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Czernow o dalszych Sosach
bołszewizmu.

W Warszawie bawił przywódca ro
syjskich socjal-rewolucjonistów (es-
eserów) Czernow, b. minis.ter rolnic
twa w gabinecie Kiereńskiego i prze
wodniczący konstytuanty, rozpędzo
nej przez bolszewików. Przedstawi
ciel redakcji ,,Przedświtu” , organu

frakcji rewolucyjnej P. P . S. (Mora-
ęzewski. Jaworowski) odbył wywiad
7, Czernowem, który jako cel swego

przyjazdu do Polski przedstawił chęć
pogłębienia stosunków pomiędzy de
mokracją rosyjską a polską.

Zapytany, co sądzi o dalszym roz
woju bołszewizmu, Czernow dał bar
dzo wymijającą odpowiedź. Przypo
mniała ona orzeczenie lekarzy w ra
zie pojawienia się jakiejś nieznanej
epidemji: Sama wybuchła, sama zga
śnie. Tak było ostatnio z febrą w Gre
cji: Lekarze badają jej rozwój i prze
bieg, ale lekarstw nie znają. Podobnie

śledzi się skutki bołszewizmu, ale co

z tego w'yniknie, tego nikt nie wie.

Gdy rozwój bołszewizmu pój
dzie w kierunku ewolucyjnym
(to jest pow'olnego, stopniowego
wprow'adzania ustroju komunistycz
nego. Przyp. Red.) -

. mówił Czernow

-r możliwe jest utrzymanie się jego
na powierzchni życia rosyjskiego
bardzo długo. Jak: długo, nie mogę

powiedzieć, gdyż nie bawię się w pro
roctw'a. Natomiast, gdy polityka so
w'ietów będzie kroczyła po linji bez
kompromisowej, bezwzględnego opo
ru i nie liczenia się z przeciw'nościa
mi, choćby to byli ludzie z własnego
obozu, który to kierunek reprezentu
je Stalin, doprowadzi to prędzej czy

później do katastrofy.
— Oczywiście, iż nie myślimy o

żadnej interwencji zbrojnej obcych
mocarstw, gdyż niezależnie od nasze
go zasadniczego stanowiska, które

tego rodzaju możliwość stanowczo

wyklucza, podejrzewamy w tego ro
dzaju ,,imprezie” bardzo ziemskie

rnaterjalne interesy zagranicznych
kapitalistów. Walczymy z ideologią
bolszewicką zapomocą pronagandy
w pismach, broszurach, odczytów,
zapoznajemy demokrację świata z

istotnymi nastrojami, panującymi
wśród społeczeństw, zamieszkują
cych Rosję. Oczywiście, iż akcja po
lityczna monarchistów rosyjskich
nieszczera, krótkowzroczna, o pod
kładzie wybitnie reakcyjnym, nie

może liczyć na najmniejsze pow'odze
nie wśród elementów demokratycz
nych, gdyż kto jak kto, lecz monar
chiści rosyjscy nie mają prawa pom
stowania i apelowania do świata,
gdyż sami przygotowali grunt dla
bołszewizmu.

W ,.Robotniku” poseł K. Czapiń
ski podaje szerszy wyw'ód rozmów' z

Czernowem. Okazuje się, że demo
kracja rosyjska w'ielkie nadzieje po
kłada w prawicowym prądzie, który
rozpowszechnia się w Rosji i stano
w'i niebezpieczeństwo dla komuniz
mu.

Na czem polega to niebezpieczeń
stw'o? zastanawia się Czapiński. Na

tem, że wielu nawet wypróbowa
nych komunistów w'aha się i nie wie,
czy należy iść za nowym, antychłop-
skirn kursem, zapożyezcnm przez
Stalina od Trockiego. Do niedawna,
jak wiadomo, Stalinowskiem has
łem było ,,twarzą do wsi” , i trockiści

oskarżali wówczas Stalina o włelko-

chłopską politykę. Dlaczego więc
Stalin zmienił swój chłopski kurs?

Naturalnie, częściowo dlatego, aby
— jak to się mówi — odebrać wiatr

od żagli trockistowskich; stary zna
ny wybieg polityczny.

Główna jednak przyczyna tkwi w

tem, iż gospodarka przemysłowa w

Sowrosji jest straszliwie deficytowa
i może rozwijać się tylko kosztem

chłopa. Dowodem wysokie ceny na

wyroby przemysłowe; ogromne, mi-

Ijardowe dopłaty do przemysłu z bu
dżetu państwowego; kupowanie zbo
ża od chłopa po taniej cenie i ekspor
towanie go zagranicę po znacznie

droższej. W ostatnich czasach dużo

kłopotów przysporzyło Stalinowi, bo

chłopi nie chcą po tanich cenach od
dawać plony rządowi i uciekają do

prywatnego kupca. To też Stalin co
raz silniej zakręca śrubę administra
cyjnego nacisku, aby wypompować
zboże od chłopa. W tem cala istota

rzeczy.

Tak stopniowo Stalin pod nacis
kiem wewnętrznych sprzeczności
Sow'rosji przesunął się na antycMcp-
ski front. I od tej chwili wszyscy ci,
którzy pozwalają sobie zwrócić uw'a
gę na niebezpieczeństwa, związane
z drażnieniem chłopa, są oskarżeni

albo o prawicowy ,,ukłon” albo też

przynajmniej o ugodowość w sto
sunku do tej nowej herezji, która

(jak widzieliśmy) jeszcze w'czoraj by
ła najprawowierniejszym Staliniz
mem. W Rosji Sowieckiej trzeba u-

mieć bardzo elastycznie zmieniać

,,przekonania” według nastrojów
komnaezalstwa!

A w'ięc obecna urzędowa teorja
stalinowska głosi: obecne tempo
(szybkość) uprzemysłow'ienia ~ sła
wetnej ,,industrializacji” — m usi być

utrzymane; to zaś musi być przepro
wadzone tylko kosztem kułaków

(czytaj — chłopów) i bezwzględnem
wykonaniem skupu zboża; wobec te
go należy w' przyśpieszony sposób
grupować ,,biedotę” w iejską kolo

w-ładzy sow'ieckiej, a jednocześnie
wzmacniać wielkie państwowe rolne

gospodarstwa sow'ieckie, i chłopskie
gospodarstw'a spółkowe. Kio zaś nie

wierzy w konieczność tego nacisku

na bogatszego chłopa, — ten jest wła
śnie reprezentantem ,,'prawicowego
niebezpieczeństw'a

”

.

Demokratyczna emigracja rosyj
ska zw'raca uw/agę, że nowy prąd pra
wicowy ma oparcie w chłopach, in
teligencji, a także robotniku, i wresz
cie w wojsku, które z chłopów się re
krutuje. Podobno Stalin próbował
pcgodz!ć się,z Trockim i sprowadził
go do Moskwy, ale Trocki nie dał się
przebłagać i w'rócił na wygnanie,
zdążył jednak przedtem do Niemiec

wysłać rękopis sw/ej książki przeciw
Stalinowi. — Cała nadzieja emigra
cji rosyjskiej tkwi w tem,, że Rosja
jest chłopska i że chłop dyktaturę
obali. — Nas rtiebardzo to przeko
nuje. (b.)

Uf Sejmie od słćw przyszło do czynów!
Poseł Polakiewicz spoliczkował posła Cłtruckiego. - Wielka awantura o fundusz dyspo
zycyjny. - Uchwaliła g o ... Rada Ministrów! - Czemu Rada Ministrów nie uchwali

całego budżetu? - Poseł Trąmpczyński domaga się wyświetlenia spraw: Zagórski,
Zdziechowski, Mostowicz, Mewaczyński.

Warszawa, 29. 11. (tel. wł.) Po dwu
dniowej przerwie w pracach komisyj
nych i związanej z tem ciszy w Sejmie,
nadszedł wczoraj

dzień niezwykle burzliwy.

Posiedzenie kom isji budżetowej peł
ne było wybuchających przy każdej o-

kazji ostrych starć, w kuluarach zaś

przyszło nawet od słów do czynów.
Zaczęło się od przemówienia posła

Dębskiego (Stronnictwo Chłopskie), któ
ry mocno zaatakował ministra spraw
wewnętrznych, zaznaczając jednak, że
nie kieruje się osobistemi względami,
gdyż osobiście uważa m inistra za czło
wieka ofiarnego i bardzo sympatyczne
go. Na to minister Składkow'ski odpo
wiedział:

A ja pana nie, panie prezesie!

Poseł Dąbski: Widocznie sympatja
jednostronna I

W dalszym ciągu posiedzenia pod
czas przemówienia ukraińskiego posła
Celewicza nastąpiła wymiana zdań mię
dzy nim a posłem Polakiewiczem z BB.

Obecny na posiedzeniu ukraiński poseł
Chrucki krzyknął pod adresem posła
Polakiewicza: V

Żandarm!

W chwilę potem na korytarzu poseł
Polakiewicz podszedł do Chruckiego i

zapytał, jakie znaczenie miał ten okrzyk
i żądał odwołania go na komisji. Dodał

przytem: Gdyby pan był Polakiem i

gdyby pan nie w'ykorzystał tego dla
walk narodowościowych, tobym za to

pana spoliczkował. Poseł Chrucki za
wołał:

War|at!
i dodał kilka innych słów obelżywych,
wobec czego poseł Polakiewicz

spoliczkował go dwukrotnie.

Zajście to będzie przedmiotem obrad

sądu mar-szałkowskiego, gdyż tak po
stanowił marszałek Daszyński, do któ
rego poseł Chrucki wystosował li,st z

obszernym opisem zajścia i prośbą o

rozpatrzenie sprawy.
Na kom isji budżetowej zabrał w tej

kwestji głos poseł Czapiński (PPS) i
w yraził potępienie dla podobnego spo
sobu załatwiania zatargów parlamen
tarnych, który nie iicnje z godneścią
sejmu i może zatamować bieg pracy w

komisji.
Na popołudniowem posiedzeniu mi

nister Składkowski wygłosił
obszerne przemówienie.

Było ono wyczerpujące i byłoby uczy
niło naogół niezłe wrażenie, gdyby nie
końcowe oś'wiadczenie w sprawie

funduszu dyspozycyjnego,

który jak wiadomo, w budżecie na rok

bieżący został przez sejm skreślony.
Na oświadczenie to zareagowali od

razu przedstawiciel wszystkich niemal
klubów. Poseł Woźnicki z Wyzwolenia
stwierdził, że ani konstytucja, ani do
tychczasowa ustawa skarbowa nie prze
widuje uprawnienia rady ministrów do

przyznawania funduszów dyspozycyj
nych., Mówca zapow'iedział, że skorzy
sta p pierwszej sposobności, aby zain-

terpelować w tej sprawie premjera, a

z jego stanow'iska i ze stanowiska ca
łego rządu klub Wyzwolenia wyciągnie
odpowiednie wnioski,

Poseł Dąbski (Str. Chłop.) zwrócił u-

wagę na to, że jeżeli 3 albo 4 miljony
mogą być przyznane przez radę m ini
strów, to dlaczęgo nie mogłoby być
przyznane sto lub tysiąc razy więcej?
Wobec tego cała

bytność Sejmu staje się czczą zabawką
pozbawioną wszelkiego sensu. Podobne
oświadczenie złożyli przedstawiciele in

nych klubów', i niewątpliw'ie sprawa bę
dzie dziś miała dalsze następstwa, gdyż
na posiedzeniu popołudniowem ma być
obecny premjer Bartel i ma być oma
wiany w dalszym ciągu w'niosek posła
Czetwertyńskiego (Klub Nar.) w spra
wie przekroczeń budżetowych.

Na posiedzeniu wczorajpzem poru
szono także spraw'ę

napadu na redaktora Mostowicza.

Minister Składkowski mówił o tem w

słow'ach następujących: Jeżeii na inter
pelację odnośną do pobicia redaktora
Mostowicza dotychczas nie odpowie
działem, to dlatego, że spraw'a była w

dochodzeniu prokuratorskiem. Dziś mo
gę dać odpowiedź: Śledztw'o w tej spra
wie było prowadzone przez władze są
dow'e cywilne i w'ojskow'e, a prokurator
przy sądzie okręgowym w 'Warszawie

sprawę umorzy! wobec braku dostatecz
nych poszlak przeciw oskarżonym.

— Co do funduszu na rok bieżący -

mówił minister — stwierdzam, że był
on ustalony na 6 miljonów złotych i pa
nowie posłowie w tym stosunku uchwa
liliście prow'izorjum kwartalne półtora
m iłjona złotych, a potem w budżecie
skreśliliście resztę, to znaczy, że w cią
gu trzech kwartałów ministerstwo mia
ło być pozbawione tego funduszu. Miało
to być wyrazem niezadowolenia z mo
jej działalności, ale uchwała panów nie

mogła stać się i nie stała się przyczyną
obalenia m inistra drogą nieprzew'idzia
ną w konstytucji. Do dymisji się nie

podałem, jednocześnie, ponieważ fun
dusz dyspozycyjny jest koniecznością
państw'ową, rada ministrów na mój
wniosek przyznała mi ten fundusz w

niezbędnej wysokości. Miałem do wy
boru aibo wykroczenie formalne wobec

panów albo przestępstwo wobec najży
wotniejszych interesów państwa (i).
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Odpowiedział na tó poseł Trąmpczyń-
skl, że minister Składkowski zasiania

się w kw estji bezskutecznego śledztwa
tak satno. jak zasłania się minister

sprawiedliwości Meysztowicz. Świadczy
tootem,że

obaj są bezsilni.

Znany jest samochód, którym ofiarę
wywieziono, i kierowca tego samocho-
du. śledztwa dalej się nie prowadzi, bo

się gd prowadzić nie chce, ale

rząd się myli,
Jeśli sądzi, źe pozwolimy na zatuszowa-

nie sprawy. To, co było dotychczas,
było tylko uwerturę. Przysiągłem so
bie nic spocząć, dopóki cztery sprawy
(Zdziechewskiego, Zagórskiego, Nowa*

czyAskiego i Mostowicza), które usiłuje
śledztwo tuszować, nie zostanę wyjaś
nione!

Wczoraj skończono dyskusję nad bud
żetem ministerstwa spraw wewnętrz
nyeh, glosowanie odroczono. Dziś przed
południem omawiany będzie budżet
rent i emerytów.

Warszawa, 29. 11 (Tel. wł.) Podczas

dyskusji nad budżetem ministerstwa

spraw wewnętrznych w komisji sejmo
wej poseł Czyszewski (Ch. D.) zgłosił
rezolucję, wzywającą rząd, aby bez
zwłocznie wypłacił wszystkim samorzą
dom różnicę między udziałem 30- a 15-

procentowym w państwowym podatku
dochodowym z całego okresu podatko
wego od roku 1925. a to w myśl wyroku
najwyższego trybunału administracyj
nego. oraz, aby wniósł ustawę o ban
kach komunalnych.

Bursa na morzach i Sadach
szaleje w dalszym ciągu.

Olbrzymie szkody w Hiszpanii. - Orkan na Filipinach.
Berlin, (AW.) Nadchodzą tu dalsze

wiadomości o burzy szalejącej na calem

wybrzeżu Europy. Huragan poczynił ol
brzymio szkody na calem północnem
Wybrzeżu Hiszpanji. W San Sebastian

zatonęły dwa statki rybackie. Dwa inne
Statki zzś zderzyły się i jeden z nich
wraz z i-m a ludźmi załogi zatonął. Ró
wnież wielkie szkody burza poczyniła
na Sycylji i w środkowych Włoszech.
Posatem donoszą o straszliwej burzy,
szalejącej w okolicach Filipin na Ocea
nie Spokojnym. Burza zniszczyła jedną
trzecią zbiorów kokosowych. Sygnały
'S. O. S. nadsyłane z morza, chwytane
są przez stacje odbiorczo w dalszym
ciągu. Świadczy to, iż mimo uspokoje
nia się burzy, wielu statkom grozi je
szcze poważne niebezpieczeństwo.

Ucierpiała szczególnie Francja.

Paryż, (AW) Burza szalejąca nad ka
nałem La Manche uspokoiła się. Komu
nikacja okrętowa przez kanał została
znów przywrócona. Statek pocztowy
,,Maid Orleanu" pierwszy wyruszył w

drogę, powracając po pewnym czasie
z pocztą. Natomiast wiadomości z ca
łej Francji brzmią niepomyślnie. Szcze
gólnie ucierpiały od burzy miejscowo
ści Perpignan i Pau. Komunikacja te
legraficzna i telefoniczna z temi miej
scowościami jest przerwana. Z powodu
uszkodzenia przewodów elektrycznych
cale miasta toną w ciemnościach.

Paziom wody w porcie hambmrsklm

podnosi się.

Hamburg, (AW.) Burza, wczoraj w

godzinach wieczornych uspokoiła się
znacznie. Mimo to poziom wody w por
cie podnosi się w dalszym ciągu, przy-
czem dziś w nocy osiągnął poziom 6,5
mtr ponad normalny poziom wody w

porcie hamburskim.

Statek ,,Lwów'* uratowany,

Gdynia (AW.) Statek szkolny
,(Lwów", który znajdował się w niebez
pieczeństwie z powodu szalejącej burzy
nad Bałtykiem, zawinął dziś w południe
do portu gdyńskiego. Statek mimo licz
nych przejść nie doznał żadnych uszko
dzeń. Znajdujący się na pokładzie ucz
niowie Szkoły Morskiej w Tczewie wró
cili zdrowi i cali.

Holandji grozi zalew.

Poziom wody około wielkiej tamy
amsterdamskiej wzrósł o 2 i pół metra.

Istnieję obawa, ża powtórzy się olbrzy
mia powódź, która nawiedziła kraj w

roku 1916.

Atlantyk pochłonął 21 okrętów.
*r Trwająca od i dni burza na Atlan
tyku wyrządziła olbrzymie szkody. 21

okrętów zatonęło; załogę uratowano.

Francuski okręt ,,Le Cesare", znajdują
cy się w drodze do portu w Algierze,
zatonął w Odległości 10 mil od wybrze
ża. 15 członków załogi utonęło.

Wyspa Sylt rozerwana na trzy części.
Wyspa Syit (Hamburg) rozerwana

została skutkiem burzy na trzy części.
Wielka kawiarnia nadbrzeżna wisi nad

przepaścią, ponieważ woda powyrywała
skały nadbrzeżne e i do 15 metrów
w głąb lądu.

Tama na Skaldzie przerwana.

Wielka tama na Skaldzie w pobliżu
Teremunde uległa przerwania w trzech

miejscach. Miejscowości Grembergen i
Moerse zalane; lin jo kolejowa zalane

wodą, lub zniszczono.

Rzeka Rułtra wystąpiła z brzeglw.
Z powodu silnych deszczów wylała

rzeka Ruhra. Przedstawia ona od Hat-

tingen do Muelheim Jedną wielką pła
szczyznę wodną. Nadbrzeżne restaura
cje, hotele i gospody zostały zupełnie
zalane.

Wezbrały rzeki w Niemczech

południowych.
W całych Niemczech południowych

wezbrały rzeki. W Schwarcwaldzie sza
leje śnieżyca. Grzbiety gór pokryte są
śnieżną powłoką, grubości 2 0 cffi,

W Danii

wyspy Fuenen i Bcrnhclm poniosły
straty. Cały szereg domów zniszczonych.

Fale zalały plażę Helgolandu.
Grozi jej rozerwanie na dwie części,

a nawet zmycie. W okolicy Kolanji hu
ragan zerwał 6) kabliw telefonicznych
i telegraficznych.

Ren wzbiera gwałtownie. Kolonji nie

grózi zalew na razie, natomiast w za
głębiu Ruhry powódź zalała szereg par
terowych mieszkań w licznych domach

nadbrzeżnych.

Część Helandjl południowej
i niektóre domy zostały zalane.
W Ostendzie przerwała woda tamy. Na
morzu kilkanaście okrętów wjechało na

mieliznę i zatonęło. W łoski parowiec
,,Sołentou zatonął wraz z załogą 860
mir. od brzegu. Zatonęły parowce: ki-
loński ,lvale Grammersion", hiszpań
ski ,,Annabal- .Mendy". Od niedzieli do

portu amsterdamskiego nie zawinął ża
den okręt. Wiele Jńrowców nie daje ża-

'ńego znaku życia.

Dr. Hermes zawsze jeszcze
na widowni!

Rokowania handlowe z Niemcami wznowione będą
w tych dniach.

Warszawa, 28 11. (Teł wł.) Prezes

delegacji niemieckiej do rokowań han
dlowych z Polską dr. Hermes porozu
miewał się z rządem polskim w spra
wie wznowienia tych rokowań i zapo
wiedział swój przyjazd do Warszawy
na koniec bieżącego tygodnia. Zapadła
uchwała, że rokowania rozpoczną się
od rozmów między Hermesem i Twar
dowskim na temat, czy i w jakim za
kresie postanowienia obu stron mogły
by być uzgodnione. Rozmowy te po
trwać mają około dwóch tygodni i w

zależności od ich wyników wyjaśni się,

czy podjęte będą prace w komisjach.
Narazie komisje nie będą zwoływane.

Berlin, 28. U (Teł. wł.) Z okazji po
święcenia nowego gmachu izby ro lni
czej W Opolu wygłosił przemówienie
pruski minister rolnictwa Steiger. W'

mowie tej minister ostrz2-31! przed n~

sfępstwami na rzesz Polski w traktacie

handlowym, zwłaszcza w dziedzinie

przywozu nierogacizny, drzewa i pro
duktów rolnych

,,Vossische Ztg," dodaje w uwagach
do tej mowy, że stanowisko pruskiego
m inistra jest jeszcze ostrzejsze, aniżeli
stanowisko ministra Hermesa.

Młodzież akademicka w Poznaniu
awanturuje się w dalszym ciągu.

Mimo zakazu rektora wiec się odbył. - Burzliwy przebieg
wiecu.

Poznań, 28. 11 (AW.) W następstwie
sobotnich wydarzeń na odczycie pułk.
Sławka wczoraj rano została wydana
ulotka anonimowa, wzyw'ająca akade
mików na wielki wiec protestacyjny.
Ulotka została skonfiskowana, a na

wiec nie zgodziły się władze uniwersy
teckie. O godz. 1330 zostali wezwani

przedstawiciele młodzieży wszechpol
skiej i korporacyjnej do rektora, gdzie
przyrzekli wiecu nie urządzać. Z po
wodu insynuacyj, rzucanych na prof.
Jakubskiego, jakoby profesor Jakubski

(dziekan wydziału matematyczno-przy
rodniczego uderzył jednego ze studen
tów, ukazało się urzędowe zaprzeczenie
tej wersji, wydane przez rektora. M i
mo zakazu wiec odbyto. Przebieg wiecu

był bardzo burzliwy. Podczas wiecu
młodzież demokratyczna protestowała.
W pewnej chwili rozległa się melodja
pierwszej brygady, wówczas uczestnicy
wiecu zaatakowali grupę młodzieży de
mokratycznej i wyparli ich z dziedziń
ca, gdzie odbywał się wiec. Na wiecu

podjęto szereg rezolucyj.
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Inowrocław bez wody i światła I
We wtorek, dnia 27 bm. w godzinach

południowych dał się odczuć dotkliwy
brak wody. stopniowo coraz to na niż
szych poziomach. Wreszcie wody za
brakło. Jako skutek bezpośredni tego
braku stanęła elektrownia miejska, a

miasto zaległy ciemności; gdzieniegdzie
tylko rozjaśniane lampami gazowetni.

Przyczyną tego stanu rzeczy było

pęknięcie przewodu głównego wodocią
gowego pod odległeml Trzaskami, skąd
Inowrocław otrzymuje wodę, gdyż na

miejscu jest oną. nazbyt słona.
Zebrania i widowiska oraz zajęcia

wieczorne zostały odwołane.
Ponieważ praca nad reparacją wiel

kiej rury trwa bez przerwy, oczekiwać

należy normalnego stanu w ciągu dnia.

O rząd koalicyjny Rzeszy.

Berlin, 28. 11. (Teł. wł.) Wczoraj roz
poczęły się międzypartyjne obrady na

temat utworzenia wielkiej koalicji rzą
dowej. Kanclerz Muller odbył w tej
sprawie długą rozmowę z prezydentem
Hindenburgiem, a dziś nastąpić mają
bezpośrednie rokowania z przywódcami

tych stronnictw, które mają wejść do

przyszłego rządu.
Rokowania te potrwają zapewne dłu

go, gdyż trudności są wielkie. Kanclerz
Muller patrzy na rokowania z wielkiem
niedowierzaniem. W yjaśnienie położe
nia w żadnym wypadku nie nastąpi
prędzej niż po kongresie p a rtji centro
wej, który odbędzie się 8 grudnia.

Kronika telegraficzna.
Warszawa. (AW.) Premjer Bartel

podejmował w swoich prywatnych apar
tamentach posła amerykańskiego w

Warszawie p. Stetsona i doradcę finan
sowego Banku Polskiego Dewey'a,
pierwszy raz po powrocie z Moskwy.

Warszawa. (AW.) Z inicjatywy
min. komunikacji Kuhna odbywać się
będą w Warszawie co pewien czas zjaz-

j dy1prezesów dyrekcyj kolejowych w

t Polsce. Pierwszy zjazd 9 prezesów od
będzie się dnia 28 bm. pod przewodnic
twem min. Kiilina.

Gdańsk, (AW). Wysoki Komisarz L i
gi Narodów dla W. M. Gdańska van Ha-
mel zakomunikował Radzie Ligi Naro
dów. obydwa projekty w sprawie zmia
ny konstytucji gdańskiej, które mają
być rozstrzygnięte w drodze plebiscytu
9 grud nia br. prosząc jednocześnie o

wypowiedzenie się w tej sprawie, ewen
tualnie już na najbliższem posiedzeniu
Rady, Jak wiadomo, podobne sprawy
zmiany konstytucji gdańskiej mcgą być
przeprowadzone tylko za zgodą Rady
Ligi Narodów.

Paryż, (AW.) Oburzenie ludności z

powodu złej wody do picia wzrasta. 41

obywateli skierowało zbiorową skargę
przeciw zarządowi wodociągów, stwier
dzając, iż on właśnie ponosi winę za

wybuch cnićosnjl tyfusu brzusznega,
który pochłonął już 7 ofiar.

Kabul, (AW.) Welług doniesień an
gielskich król AmanuBah wyjechał z

Kabulu celem przeprowadzenia akcji
w ćj kawek przeciwko szczepowi Sziwa-
risów. którzy ostatnio dokonali szeregu
napadów na afgańskie posterunki gra
niczne oraz ograbili szereg karawan.

McdjTan, (AW). Według doniesień
tli ze znanej miejscowości kuracyjnej
Vigi di Faśsa w Dolomitach wybuchł
tam pożar, którego ofiarą padł wspania
le urządzony nowoczesny hotel oraz 5
domów mieszkalnych. Straty wynoszą
ekoł miljona lirów.

Krwoo, (AW.) Przybył tu attache
francuski na państwa bałtyckie płk.
Archand, kt- 'ry odbył konferencją z

WaHemrrasem oraz generałem Plecha-
wicziusem szefem sztabu generalnego.

W Watykanie zawaliły się koszary.

Rzym, 28. 11. (Tel. wł.) W koszarach

gwardji papieskiej zawaliły się dwa

piętra. Szczęśliwym zbiegiem okolicz
ności nikt nie odniósł ran. Sklepienie
gmachu, stojącego od 300 lat, straciło

już swoją wytrzymałość. Gmach ten

zbudował papież Sykstus V.

Krwawe morderstwo w Redzie.

Z Gdyni donoszą o krwawem morder
stwie w Redzie. Oto onegdaj murarze

Franciszek Kass i Józef Kass powrócili
z robót w Gdyni w stanie podchmielo
nym. Nim udali się do domu, wstąpili
jeszcze do karczmy p. Schramma. W

lokalu powstała sprzeczka między owy
mi murarzami a kolejarzem niej. Bor
kiem.

Doprowadzony do wściekłości kole
jarz ów dobył noża. Wówczas bracia
Kass poczęli uciekać. Józefowi Kasso-
w i udało się zbiec, jedynie Franciszek
Kass padł ofiarą zbrodniczych instynk
tów kolejarza Borka. Ugodzony nożem
w piersi w kilka chwil życie zakończył
Zbrodniarza aresztowano.

Jak wypadły wybory do powiatowej
Kasy Ghorych w Chojnicach?

W ub. niedzielę odbyły się w Chojni
cach wybory do Powiatowej Kasy Cho
rych. Mimo bardzo ożywionej agitacji
PPS walne zwycięstwo odniosły żywioły
narodowe. I tak lista Polskiego Zjed
noczenia Zawodowego uzyskała 16 man
datów, socjaliści zaś tylko 5 mandatów.
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Zapomniany plan pacyfistyczny
z WSi-go wieku.

i.

Tcżcga wojenna Europy a plan Henryka
IV. ~ Związek państw chrzęścijańikich.
~ Potęga Habsburgów niebezpieczna dla

równowagi politycznej w Europie. —

Idea pacyfizmu po raz pierwszy w poli
tyce. — Główne zarysy wielkiego pro-

jekla. — Rola przypadająca Polsce. —

Kada Generalna. - Kraków jednem
z miejsc jej posiedzeń.

Dzisiaj, kiedy to dzięki paktowi Kel-

Ioga stał się znów tak aktualnym od
wieczny a wciąż nierozwiązany pro
blem pacyfizmu, warto wśpomnąć o

wielkim planie politycznym króla Fran
cji, Henryka IV, który miał przeszło
300 lat ternu — w czasie, gdy cała Euro
pa rozbrzmiewała szczękiem oręża, ja
kim walczyły przeciw sobie nietylko
wrogie narody, lecz z powodu nieporo
zumień religijnych także i synowie jed
nej ojczyzny - uwolnić całą cywilizo
waną ludzkość od najgorszego jej wro
ga i od największej jej hańby... od w'oj
ny.

Nie był to wprawdzie projekt pacy
fistyczny w całem tego słowa znacze
niu; miał on zjednoczyć bowiem w ści
sły związek jedynie chrześcijańskie na
rody i uznawał a nawet nakazywał
walkę przeciwko niewiernym zamiesz
kującym Europę.

Nietylko też względy humanitarne

natchnęły Henryka IV. myślą stworze
nia wielkiej republiki chrześcijańskiej.
Ważnym bodźcem była tu chęć zgnie
cenia potęgi Habsburgów, których to

zresztą dominujące wśród dynastyj ów
czesnych znaczenie uważał ten król mo
że słusznie za główną przyczynę braku

równowagi politycznej w Europie a tem
samem za niemałą przeszkodę dla u-

trzymania pokoju uniwersalnego. To
też przewidywał on w razie oporu Habs
burgów konieczność zwrócenia i prze
ciw nim oręża państw związkowych.

Niemniej jednak cały ten projekt do
god ził dużego postępu w dążeniach po
kojowych będących dotychczas w za
lążku. Był on wielkiem triumfem
i wielkiem zwycięstwem idei pacyfi
stycznej, która wdedy prawie że po raz

pierwszy przeszła z mglistych marzeń

poety, czy też oderwanego od rzeczywi
stości systemu myśliciela do realnego
zamysłu politycznego, jaki powstał w

trzeźwych głowach przewidujących dy
plomatów'.

Książę Sully, pierwszy minister Hen
ryka IV opisuje w swych pamiętnikach

wszystkie szczegóły tego ,,grand des
sein", jak nazyw'a stałe projekt poli
tyczny króla Francji.

Oto jego główne zarysy:

Związkowa republika chrześcijańska
miała się składać z 15 mocarstw a mia
nowicie z 6 państw dziedzicznych t. zn.

Francji, Anglji, Hiszpanji, Szwecji, Da-

nji i Lombardji, z 5 państw elekcyj
nych jak Niemiec, Państwa Papieskie
go, Polski, Czech i Węgier, wreszcie z 4

republik a więc Wenecji, Szwajcarji,
Niderlandów* i mającej dopiero powstać
Republiki Włoskiej. Dla utrzymania
równow'agi europejskiej nastąpiłyby pe
wne zmiany terytorialne i przesunięcia
granic. Odnosiło się to przedewszyst
kiem do dziedzictw'a Habsburgów, któ
rym planow'ano odebrać ich posiadłości
we Włoszech, Niderlandach i Niem
czech. Mieli też utracić uzurpowany

I MMI IMDMr'MMMMBTOlgTIMim

przez nich przywilej-, dzięki któremu od
wielu iat wybierano zawsze na tron ce
sarstwa ,,rzymsko-niemieckiego" jedne
go z członków rodu.

Nie wchodząc w szczegóły dotyczące
innych państw, trzeba wspomnąć o roli,
jakaby w tym związku przypadła na
szej ojczyźnie. A rola ta miała być nie
małą, gdyż Polska tak jak Węgry two
rzyła przedmurze chrześcijaństwa i w

interesie państw związkowych leżało,
by kraje te były potężne.

Oto co powiada ks. Sully: ,,Polska
znajdująca się prawie w tem samem po
łożeniu co Węgrj', z powodu sąsiedztwa
Turków, Tatarów i Moskwy, stałaby się
państwem ełekeyjnem, którego król

byłby wybierany przez 8 potentatów;
powiększonoby jej siłę, przyznając
wszystkie zdobyte na niewiernych tery-
tc-rja, które z nią graniczą, oraz roz
strzygając na jej korzyść wszelkie za
targi, jakieby miała z sąsiadami".

Tak więc nasza ojczyzna, dzięki po
łożeniu pomiędzy Zachodem a Wscho
dem, zyskiwałaby niemało na potędze,
gdyby ten polityczny zamysł przyszedł
rzeczywiście do skutku. Również ko
rzystne było dla Polski złamanie prze
wagi Habsburgów, którzy od dawna jej
zagrażali, chcąc zagarnąć dla siebie ko
ronę polską, tak jak to uczynili już z

czeską i węgierską.
Zmianie także ulegał sposób elekcji

króla; odtąd bowiem nie sam naród
m iał wybierać sobie monarchę. Wybór
jego należałby do 8 potentatów europej
skich a więc: papieża, cesarza rzymskie
go i króla Francji. Anglji, Hiszpanji,
Szwecji, Danji i Lombardji. Władcy ci
m ieli związać się przysięgą, że w każdej
potrzebie będą spieszyć Polsce z pomo
cą, oraz że przy elekcji będą baczyć li

tylko na zalety kandydata, uwzględnia
jąc szczegóinie w ielką jego dzielność
i znajomość 'sztuki wojennej.

Cóżby jednak na to powiedziała but
na szlachta polska, tak chlubiącą się,
że posiada prawo elekcji i że dzięki nie
mu służy jedynie panu, którego sama

sobie wybierze?
Wszelkie konflikty,- jakieby zaszły

pomiędzy państwami związkowemi,
miała rozstrzygnąć - nie dopuszczając
do wojny — rada generalna, wzorowana

do pewnego stopnia na zasadach staro-

greckiej am fiktionji ą składająca się
z 60 mniej więcej komisarzy. Każde

większe mocarstwo, w'śród których wy
mieniana jest i Polska, posiadałoby w

Miała babuleńka koziołeczka.,

Koziołeczek, którego widzimy na obrazku, mniej jesfc rozpustny od

zgrabnej kobiety, która dzikiego kozła górskiego osw'oiła. Gdzieżby
jak nie w Górach Skalistych Ameryki północnej.
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Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).

Okrzyki zdziwienia, zapytania, nawet

W'iwaty posypały się jak z rogu obfito
ści. Przyparty do muru musiał Andrzej
w yjaśnić siostrze, że jego narzeczoną
jest kobieta, o której smutnych dziejach
opow'iedział siostrze niegdyś.

— Więc ona? — zakrzyknęła Marja. —

Oh, czemuż dopiero za godzinę. Jędru
siu... Przyprowadź ją teraz. Tak ją
pragnę uścisnąć, wycałować serdecznie.
Nie znam jej, jak tylko z twego opowia
dania. lecz zaręczam ci, że gdybym mia
ła siostrę, nie kochałabym jej mocniej,
jak twoją biedną, a dzielną Iris...

— Iris? — mruknął Jan Ordęga i dłu
ga, poprzeczna zmarszczka przecięła je
go czoło, wywołana bolesnem wspom
nieniem. To imię miało dla niego go
rycz piołunu.

— Jakto? — zdziwił się Andrzej. -

Marysia ci nie opowiadała?
— Mea eulpa — uderzyła się w pier

si — ale nie bylo czasu. Janek przyje
chał wczoraj, kiedy byłam strasznie za
jęta, a potem a potem... a potem..

— Potem trzeba było pogawą-Mć z

Robertem z którym się aż jedną dobę
nie w'idziałaś — zażartował papa Wolf

son, obejmując jednem ramieniem sy
na, drugiam uroczą in spe synową -

ale pójdźmy do naszych gości — dodał.

Dwaj bracia zostali sami. Andrzej
podszedł do Jana, chcąc m u chociażby
w najkrótszych słowach opowiedzieć hi
storię Iris, lecz zaledwie zdołał wstęp
w'ygłosić, niewdzięczny słuchacz zrejte-
rował z salonu, tłómacząc się bólem gło
wy. — Opowiesz mi jutro, braciszku —

osłodził m u odmowę serdecznem spoj
rzeniem - teraz naprawdę nie jestem
usposobiony do rozmow'y, ani nawet do
słuchania twej opowieści. Mówiłbyś,
jak do kamienia, gdyż moje myśli są da
leko stąd.

Opuszczony przez W'szystkich, prze
szedł Andrzej do głównego salonu, gdzie
liczne pary wirowały właśnie w takt u-

pojnego bostona. Stanąwszy za plecami
tych, którzy nie tańcząc, tworzyli jako
by żywy rnur pod ścianami, szukał
wzrokiem Iris. Znalazł ją szybko i po
czuł w/ sercu ostry cierń zazdrości. Nie

dlatego bynajmniej, że tańczyła z Vort-

wheelem, przereklamowanym donjua
nem, ale z tej przyczyny, iż... ah, nie

wiedział, jak to zdefiniować. Bolało go

wszystko: i to, że miała usteczka roz
chylone jak wówczas, kiedy jej zagroził
na ulicy, że ją wycałuje do ,,nieprzy
tomności'', i to. że pozwoliła się objąć w

tak ciasnym oplocie ramienia tego ba-
w'idamka. i t'o: że przegięła się w tył, tak

rozkosznie, i to wreszcie, że jej złote

wdosy były tak nieludzko blisko jego
wąskich ust. Cierpiał, a męka jego
wzrosła do zenitu, kiedy spostrzegł, że

Iris wytańczyw'szy się do syta, uprowa
dza swego dansera do hallu, a więc nie

wątpliwie do parku. Był moment, iż
chciał biec za nimi. przystąpić do Iris
lub towarzyszyć im w tym spacerze
słowem nie dopuścić, aby pozostali z so
bą sarn na sam; był i taki moment, że

chciał ich śledzić. Lecz obie zachcianki

zwalczył w sobie zw'ycięsko: pierwszą
z dozą rezygnacji, drugą ze w'strętem.
,,Śledzić Iris? Ohyda!"

Aby go nie kusiło, pobiegł czemprę-
dzej w przeciwną stronę i. zaszył się w

najbardziej odległy kąt pałacu, nie

przypuszczając, że zamiast niego, ktoś

inny skrada się wzdłuż żywej ściany
strzyżonych szpalerów' i jak cień idzie
w ślady rozbawionej parki, która po
biegła do parku szukać romantycznego
nastroju, czy ,,djabeł wie czego". Tak

przynajmniej określił to Jan Ordęga.
który' szydząc z siebie i klnąc na czem

świat stoi. nie potrafił jak jego brat

zwalczyć w' sobie nieoczekiwanego ka
prysu. Bo cóż go to obchodziło lub in
teresowało, że niezwyciężony Vortwheel
idzie ,,obłaskaw'ić nową ofiarę". Alę
nie Vortwhee! był dła Jana magnesem
Nie! Raczej jego partnerka Kiedy jego
błądzący po sali wzrok spoczął przy
padkowo na jej złotej główce, starszy
Ordęga doznał straszliwego wstrząsu;

jak gdyby go prąd o dość silnem napię
ciu przeszył. Sposób trzymania rąk,

pochylenie, przygięcie się były znajo
me. ah, jakże znajome. I te maleńkie
usta, wykrojone na kształt serduszka,
rozchylone w zalotnym uśmiechu.

,,Nonsens", przekonywał sam siebie

,,myślałem o niej w'łaśnie, w'ięc przywi
działo mi się teraz. Ona była stanow
czo tęższa i odcień włosów miała jaś
niejszy". okłamywał się nieudolnie, zda
jąc sobie sprawę że kłamie, że chce za

w'szelką cenę odpędzić uporczywą myśl
A jednak, kiedy Vortwheel wraz z

swą partnerką wymknął się z sali, Jan

Ordęga ruszył w' ich ślady. Drwił z

siebie bez litości, ais szedł wciąż za

nimi, trzymając się w takiej odległo
ści, aby mu nie znikli z o-

czu i aby z drugiej strony
nie spostrzegli go. Zaklął pod nosem,

kiedy się z kierunku drogi domyślił że

śledzona para zmierza w stronę wyspy.
Prosta, jak strzelił, grobla nie nastrę
czała żadnej zasłony, Nie pozostawało
nic innego, jak przeczekać, aż tamci

dotrą do drugiego końca. Tak też uczy
nił. Skoro oddalające się sylwetki zni
kły na tle krzewów' i drzew sztucznej
wyspy, przebiegł szybko rnost-groblę i

znalazł się na wyspie. Teraz jednak mu
siał rozpocząć poszukiwania za ,,zbie
gami", którzy zaszyli się nie wiedzieć

gdzie. Napróżno przeszukiwał w'szyst
kie ścieżki altany, zakątki. ,,Musieli
mnie zauważyć i schowali się umyślnie,
nie chcąc aby im kto przeszkadzał", po
myślał Bez W'ielkiej nadziei udał się
jeszcze w stronę akwarium. Przystanął,
potem zaczął się skradać bardzo ostró-
żnie Posłyszał odgłos rozmowy. Ktoś

był widocznie w .,suchym basenie", a

pusta, zamknięta z kilku stron prze
strzeń, działała jak pudło resonansowe.

Jan Ordęga podszedł do basenu od

strony betonow'ej ściany, wysunął głowę
poza balustradę i spojrzał w uĄb. W

sąsiedztwie palmy, oraz otaczających ją
mebli koszykowych stał Henry Vort-
w'heel naprzeciw nieznajomej kobiety
w' dominie i mówił coś do niej, tym ra
zem szeptem ...

— Halucynacja, - zmełł w zębach
patrzący, — muszę być wyczerpany
nerwowo. Przedtem ona przypomniała
mi tamt,ą, przeklętą, teraz znów ten

sżlifjbruk przypomina m i. zaraz za
raz, jak on się nazywał. Na imię mu by
ło..,___________ (Ciąg dalszy nastąpi).
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tej radzie 4 przedstawicieli, podczas gdy
mniejszym państwom przysługiwało
prawo jedynie do 2. Członkowie rady
generalnej mieli piastować swój tak za
szczytny urząd tylko przez S lata a po
siedzenia ich odbywałyby się w miej
scowości, leżącej w centrum Europy
jak n. p. Nancy, Kolonja, Strassburg,
Frankfurt i inne. W razie jednak, gdy
by Radę generalną podzielono na 3 czę
ści, jednem z miast przeznaczonych na

obrady byłby Paryż lub Bourges, J r u -

giem Frydent, trzeciem wreszcie nasz

Kraków.
J. S.

Z KRAJU.
Przedmieścia Warszawy budują łaźnie.

W tych dniach rozpoczęto budowę
zakładu kąpielowego przy ulicy Nad
wiślańskiej na Brudnie. Będzie to

mniejszy dzielnicowy zakład kąpielowy,
który obsługiwać będzie tylko dzielnicę
Brudno, pozbawioną dotąd tego rodzaju
zakładu.

Nowy zakład będzie posiadał t. zw.

indywidualne natryski, zamiast natry
sków w ogólnej sali - każdy natrysk
będzie się mieścił w oddzielnej kabinie,
do której przylegać będzie również od
dzielna kabina do rozbierania. Zakład

posiadać też będzie łaźnię suchą i pa
rową oraz wanny. Jednocześnie będzie
mcgło korzystać z nowego kąpieliska GO
osób.

Poświęcenie elektrowni w Lublinie.

W Lublinie odbyło się poświęcenie
nowowybudowanej elektrowni miej
skiej. Na uroczystość tę przybyli z War
szawy min Moraczewski i dyr. Nasto-
rowicz. Poświęcenia dokonał ks. Sele-
śniak. proboszcz z Bronowie.

Widzewska Manufaktura wykonała

olbrzymie zamówienia eksportowe.
Widzewska Manufaktura zwróciła się

telegraficznie do zagranicz-nych dos'aw-
ców z żądaniem złażenia ofert na dosta
wę 350G00 kg przędzy od nr. 80/z do nr.

20 1.

Jednocześnie firm a wszczęła staranie
u władz, celem zwolnienia od cła po
wyższej ilości przędzy, jako przeznaczo
nej wyłącznie do przeróbki dla ekspor
tu w postaci tkanin zagranicę.

Spłonął ,,Hote! Turystów"
w Zakopanem.

Doszczętnie spłonął dwupiętrowy
drewniany ,,Hotel Polonia" w Zakopa
nem. Ogień, który powstał na strychu,
z szaloną szybkością podsycanyi przez
wiatr halny, w ciągu kilkunastu minut

objął caly budynek, jedyny w Zakopa
nem, posiadający urządzoną salę tea
tralną i koncertową. Budynek spłonął
doszczętnie Straty wynoszą przeszło
i 00 000 złotych.

W sprawie rew izji traktatów

handlowych.

Izba Handlowa w Katowicach prze
siała Ministerstwu Przemyślu i Handlu

szczegółowy memorjał w sprawie rewi
zji s'zeregu traktatów handlowych, m.

in. z Bełgją, Hiszpanją i Jugosławią.
Przy tej sposobności Izba wysunęła sze
reg postulatów eksportowych przemysłu
górnośląskiego, zainteresowanego w

wywozie na rynki wymienionych
państw.

Zabił z wdzięczności tego, który po
przygarnął.

Robotnik Szaro zaopiekował się bez
robotnym Sikorą, znajdującym się bez
środków do życia. Z wdzięczności za to

Sikora zamordował gościnnego gospo
darza i skradł jego oszczędności - 160
zł. Zbrodniarza ujęto na stacji w Strzy
żowie; *odstawiono go do więzienia w

Nowym Sączu

Walka o zdrowie ludu polskiego.
Ks. biskup Kubina poświęcił gmach Kasy Chorych

w Częstochowie.
Cositował on 2 miliony złotych. - 22 gabinety lekarskie.

Front 80 mir. długości.
W niedzielę, 18 bm. biskup często

chowski ks, Kubina poświęcił nowy
gmach Kasy Chorych w obecności

przedstawicieli władz państwowych i

samorządowych. Jak czytamy w prasie
warszawskiej, nowy gmach, wzniesiony
na placu o powierzchni trzech morgów
przy ul. Mickiewicza przedstawią się
okazale, zarówno pod względem struk
tury wewnętrznej, jak i rozplanowania
i wykończenia gabinetów, 'poczekalni
i biur. Cały gmach składa się z budyn
ku frontowego 2 -piętrowego, długości
80 mtr. i dwuch bocznych skrzydeł,
przyczem ogólna kubatura wynosi 26.000
m tr sześć.

Sutereny przeznaczone są na hydro?
patję 1 mieszczą w sobie 8 kabin na
tryskowych z poczekalnią, 6 łazienek
0 12 wannach i inhalatorjum, pozatem
znajdują się tam: archiwum kart cho
robowych. kotłownie*, składy apteczne
1 gospodarcze.

Parter zajmują: ambulatorium chi
rurgiczne, ginekologiczne i wewnętrzne,

pogotowie lekarskie, arabulatorjum
dziecięce z sortownią dla dzieci infek
cyjnych i nieinfekcyjnych, oraz ambu-
. atorja skórno-weneryczne.

Na pierwszem piętrze znajdują się
ambulatorja: okulistyczne, laryngolo
giczne, neurologiczne i dentystyczne,
zakład roentgenowski, gabinety lamp
kwarcowych i djatermji. Biura admi
n istra cji częściowo rozmieszczone są na

I-era i Ił-em piętrze.
Ogółem w nowym gmachu urządzo

no 28 gabinetów lekarskich, nie licząc
poczekalni, gabinetów pomocniczych
i tym podobnych.

Koszta budowy okazałego gmachu,
którego całkowita budowa, wraz z wy
kończeniem trwała 17 miesięcy, wyno
szą 1.900.000 złotych.

Tego samego dnia dokonano również
otwarcia ambulatorjum w Konopiskach
o 10 k im od Częstochowy, przeznaczo
nego dla robotników kopalni rudy że
laznej.

Krótka sukienka urzędniczki
przyczyną samosadu kumoszek.
Urocza Warszawianka, panna Leoka-

dja Gharkiewiczówna, urzędniczka, wy
brała się wraz z matką do kościoła na

Żoliborzu, w troszkę
za krótkiej sukience.

Zebrane pod chórem i w kruchoie ku
moszki oburzyły się Gdy skończyło się
nabożeństwo, panie Ch. skierowały się
ku wyjściu, lecz ttum zaczął przeć je,

otaczając zwarłem koliskiem.

W kruchcie kumoszki przewróciły pan
nę Ch., zbiły ją i skopały, podobnie mat
kę - tę jednak w mniejszym stopniu.
Obie kobiety

schroniły się w zakrystji.

Krewcy napastnicy: Wrzoskowska, An
toni i Mar.anna Szabłowscy oraz Bia-
łobłocka skazani zostali na zapłacenie
- każde po 50 zł grzywny.

30 miSjonów. rta budowę mieszkań.
W prasie warszawskiej czytamy, że

23 bm. zapadła następująca uchwala:
,,W związku z uroczystym obchodem

dziesięciolecia istnienia państwa pol
skiego, komisja organizacyjna zakładu

ubezpieczeń pracowników umysłowych
w Warszawie, pragnąc, w granicach u-

stawowej działalności swojej, dać wyraz
ożywiającym ją uczuciom: radości z po
wodu odzyskania niepodległej ojczyzny
i troski o przyozJe tej ojczyzny dobro,
przez wykonanie dzieła'trwałego o nie-

przemijającóm znaczeniu dla szerokich
rzesz pracowników umysłowych i, prag
nąc dzieło swoje związać z wskrzesze
niem niepodległości Państwa przez po
łączenie z imieniem Tego, kto jest tej
niepodległości symbolem i Państwa

wskrzesicielem, postanawia kosztem 3-3

miljonów złotych wybudować dla ubez
pieczonych pracowników umysłowych
domy mieszkalne imienia Marszałka Jó
zefa Piłsudskiego".

Syn mimowoU zastrzelił matkę.

Trzynastoletni Markowicz podczas
zabawy wymierzył z metrowego
floweru, nie wiedząc, że jest nabity, do

swej matki, przyczem żartem pociągnął
za cyngiel. Padł strzał. Matka, trafiona
w serce, zmarła natychmiast. Czw-oro
dzieci stało się sierotami.

Pila przecięła robotnika.

W tartaku towarzystwa hr. Renard
w Sosnowcu robotnik W olny podczas
zbierania trocin wszedł na wózek do
wożenia drzewa, który wskutek wstrzą
su potoczył się po szynach. Robotnik,
straciwszy równowagę, wpadł na piłę
mechaniczną. Zanim spostrzeżono wy
padek, piła przecięła już do połowy cia
ło nieszczęśliwego.

Rozłam w wileńskiej PPS.

W wileńskiej PPS. nastąpi! rozłam
na skutek wystąpienia radnego miej
skiego Markiewicza, prezesa Związku
Niższych Funkcjonarjuszów Poczto
wych. Radny Markiewicz tworzy obec
nie na terenie wileńskim organizację
dawnej frakcji rewolucyjnej PPS. Prze
widuje on. że frakcja ta znajdzie szero
kie poparcie w sferach robotniczych w i

leńskich

Mord rabunk-wy przy ni. Foksal 17

w War zawle.

Handlowiec p. Liberman, przybywszy
niedawno do Warszawy z Paryża, nabył
wielką kamienicę przy ul. Foksal 17 od

Henryka Lewenfisza za 172.3.0 dclar iw.

Banda niewyśledr.onych dotąd kosia
rzy, licząc na to, że sprzedawca otrzy
maną gotówkę przechowuje u siebie w

domu, poleciła jednemu z najsprytniej
szych członków zawrzeć znajomość ze

służącą Lewenfisza, Anczewską. Udało
mu się to istotnie. Bandyta, przyobie
cawszy Anczewskiej, że się z nią ożeni,

począł bywać w domu jej chlebodaw
ców.

W tych dniach p. Lewenfisz wyje
chał do Gdańska.

Pod pozorem zabawy familijnej wpro
sili się bandyci do mieszkania. Znalazł
szy się w mieszkaniu, steroryzowali An
czewską rewolwerem, poczem ją udusili.

Kiedy przyjaciółka Anczewskiej, Hryn-
cewiczówna, weszła do mieszkania Le-
wenfiszów, bandyci związali ją sznura
mi. To samo uczynili z zięciem Lewen-
flsza, Koenigwillem. Potem rozbili kasą
ogniotrwałą, jednakże znaleźli w niej
tylko szare kontrakty i bezwartościowe

banknoty markowe.
Tymczasem służąca Koenigwilla, za

niepokojona jego długą nieobecnością,
udała się na górę. Z w-ewnątrz dolaty
w ały Słabe jęki. Przerażona, zbiegła na

dół i zawiadomiła polic.ję oraz pogoto
wie ratunkowe.

Służącą Anczewską znaleziono mar
twą. Komendant P. P. m. Warszawy
wyznaczył 1500 zi. nagrody za wykrycie
zbrodniarzy.

Autobus spłonął doszczętnie,
W drodze z Łomży do Piątnicy za

palił się i doszczętnie spłonął autobus,
jkursujący na iinjl Łomża — Jedwabno.

Pożar powstał od niedopałka papierosa,
rzuconego na podłogę przez jednego z

pasażerów. Pasażerowie zdołali u rato
wać się, spłonęły jednakże bagaże na

dachu autobusu.

Wylaid prezesa L- O. P. P.
do Ameryki.

Międzynarodowa konferoncja lotnictwa

cywilnego.

Przewodniczący rady technicznej
przy min. komunikacji, prezes zarządu
głównego Ł. O. P. P. inż. Eberhardt wy
jechał 23 bm. do Waszyngtonu, jako de
legat rządu polskiego, na międzynaro
dową konferencję w sprawie cywilnej
żeglugi powietrznej, która poprzedzona
będzie międzynarodową wystawą lotni
czą. Konferencję zwołał rząd Stanów

Zjednoczonych na czas od 12 do 14 gru
dnia dla upamiętnienia pierwszego lotu
braci Wright, od którego właściwie da
tuje się praktyczne zastosowanie lotnic
twa do komunikacji.

Delegaci Narodowego
Związku POiSktego 2 Ameryk5.

Dnia 2G bm. przybyli do Warszawy
delegaci narodowego związku polskiego
w Stanach Zjednoczonych, pp .: Syp
niewski, Kurdziel i Rus;kiewicz. Dele
gacja po złożeniu wizyt urzędowych w

Warszawie, uda się do Poznania, celem

zapoznania się z postępem prac około

budowy pawilonu polskiej emigracji,
na który związek przeznaczył 25.000 do
larów.

Członkowie delegacji stoją na czele

nowego zarządu polskiego związku na
rodowego w Ameryce, wybrani przed
dwoma miesiącami na sejmie w Chica
go.

Zadaniem delegacji przedewszystkiem
jest wręczenie dyplomów honorowych
związku Prezydentowi Mościckiemu i
Marszałkowi Piłsudskiemu oraz gen.
Żeligowskiemu i ks. biskupowi Bandur-
skiomu.

Związek Polek w Amawe obsłiDdill 33*Se:ie.
Oficerski krzyż ordery ,,Polonia Restf'łuia" na sztandarze.

Jedna z najbardziej sympatycznych
organizacji polskich za oceanem. Zwią
zek Polek w Ameryce obchodził w li
stopadzie 30-lecie istnienia. Zarząd
Związku mieści się w Chicago we wła
snym gmachu 1309 N. Ashland ave.

Trzydziestolecie uczczono w Chicago u-

roczystą akademją, podczas której kon
sul generalny Rzeczypospolitej w Chi
cago p dr. Skurnkowski udekorował

sztandar krzyżem oficerskim orderu

,,Polonia nestituta'1, nadanym dekretem

Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.
Związek fiolek w Ameryce wielkie

poniósł zasługi dla Polski. Przewodni
cząca zarządu p. Emiłja Napleralska,
urodzona i wychowana w Ameryce, nie
zliczone podjęła podróże do Waszyngto
nu i Europy w czasiewojnyipo woj
nie, w obronie praw narodu poPkiego.

llłMtoi wtittm posiPYfsm msiisMffia Sannra iest

ODKURZACZ
Jest aparatem ko iołkowym, przeto bardzo trw ały
w użyciu — na lzwyczaj łatwa obsługa — higje

nlezne czyszczenia mieszkania. — (82184

tto nabycia w wsZystk ch składach

elektrotechnicznych i sprzętów dla

gospodarstwa *dom oniowogo.

Z

FabrjJta* Za 'M U a Siemensa



Nr. 270. ..DZTENNIK BYDGOSKI** czwartek, dnia 29. listopada 1928 r. Str. 5.

ZAŻYWAJ

dla twego zdrowia
'

m

B10MA12 test to najlepszy środeh

odżywczy i wzmacniający dla dzieci

i dorosłych

We wszystkich aptekach I drogerjacb

kiedy ludziom zabraknie

miejsca na ziemi ?
Codziennie umiera loo tvslą*y, a rodzi się

150 tysięcy ludzi.

Kwestja grożącego przeludnienia na ku
li ziemskiej jest szeroko dyskutowana w o-

statnich czasach wśród laików, a nawet

wśród uczonych. I lak angielski antropo
log A. Ross w dziele ,,Miejsce tylko do sta
nia?" przeprowad. badania nad liczbą
ludnoścj ziemj od C' lat. Według niego
liczba mieszkańców naszej planety wynosi
ła od 1870 do 1890 roku 1450 miljonów, w

ciągu zaś lat 1890-1900 — 1500 miljonów,
w roku 1924 znajdowało się na świecie

19DC miljonów ludzi.

Według obFczeń australijskiego staty
styka Georgę Knibbs'a przyrost ludzi wy
nosi od 100 lat 8.40 na 1.000. Codziennie u-

miera 100 tysięcy ludzi, a rodzi się 150 ty
sięcy. Po upływie więc tysiąca lat, każdy
człowiek miałby do, rozporządzenia tylko
jeden metr kwadratowy, z którego musiał
by się wyżywić. Obecnie, zdaniem Ross'a,

typowym przykładem tej przyszłej epoki
są Chiny, gdzie na jednego mieszkańca

przypada 2 metry kwadratowe ziemi i gdzie
epidemje i klęski głodowe uważa się za do
brodziejstwo. Podobne stosunki panują w

lndjach, na Jawie i w Portorika. Ludność

przybywa w zatrważający sposób, zwłasz
cza w Chinach, mimo nadzwyczajnej śmier
telności wśród dzieci, z których 87 proc. u -

miera w pierwszym roku życia, 9,10 proc.

zaś nie osiąga drugiego roku.

Cóż będzie więc w przyszłości? Zda
niem Ross'a, ziemia może wyżywić przy o-

becnym stanie rolnictwa i przemysłu 5 mi-

1jardów ludzi, przy wzmożonej zaś wydaj
ności uprawy roli mogłoby egzystować 7

railjardów łudzi na ziemi. Stosując zaś

nadzwyczajne środki i ograniczenie po
trzeb, 11 miljardów ludzi z trudem mogłoby
wieść nędzny żywot na całej kuli ziem
skiej. Zupełnie jednak poważnie należy li

czyć się z możliwemu katastrofami i dzie-

jówemi kataklizmami, które w ostatnich

zwłaszcza cz ich zbierają obfite żniwo

wśród mieszkańców ziemi.

-- Pochwała brzydkich
mężczyzn.

Tylko oni są dobrymi mężami!
W Paryżu powstał ostatnio pod prze

wodnictwem pewnej 30-letniej student
ki oryginalny klub ,,Ochrony brzydkich
mężczyzn'*.

500 członkiń tego nowego klubu do
szło do przekonania, że wspólne pożycie
przez dłuższy czas z urodziwym męż
czyzną jest poprostu nie do zniesienia.

Mężczyzna, obdarzony przez naturę po
nętną powierzchownością, jest zawsze

próżnym, zarozumiałym, egoistą i w'y
daje mu się, że robi kobiecie łaskę, je

żeli jest przy niej. Z ładnym mężem
lub kochankiem niewiadomo jak wła
ściwie postępować. Jeżeli mu się daje
swobodę, to napewno z n iej skorzysta,
bo kobiety same mu się narzucają. Za
zdrość również nie prowadzi do celu, bo
taki ładny mężczyzna nie da się utrzy
mać i zerwie krępujące go okowy za
zdrości. Piękny mężczyzna nigdy nie

jest ani za młody, ani za stary na awan-

turki miłosne, które mu są potrzebne
jak chleb codzienny. Nawet najrozsąd
niejsza, najbardziej wyrozumiała ko
bieta musi się wkońcu tem zdenerwo
wać, a zazdrosna ulega atakom szału.

A zatem albo kobieta walczy ciągle,
co zatruwa życie i wytrąca z równowa
gi, albo rezygnuje, co nie wpływa do
datnio na zachowanie świeżości i mło
dości, lub też przestaje traktować tego
pięknego mężczyznę serjo i uważa go za

jakąś luksusową zabawkę, którą kobie
cie rozumnej życia wypełnić nie może.

Natomiast brzydcy mężczyźni są zu
pełnie in ni: wdzięczniejsi, skromniejsi,
zdradzają prawie zawsze większą inte
ligencję, bardziej zasługują na zaufa
nie. To też na mężów wybierać należy
jedynie brzydkich mężczyzn, bo tylko
oni dają rękojmę szczęśliwego pożycia.

Potworna dzielnicaw NowymJorku
Nowy Jork, w listopadzie.

W centrum Nowego Jorku rośnie no
we miasto — miasto, które szczytami
domów gubi się w obłokach? a funda
mentami wgrzebuje się głęboko w zie
mię. Wokoło głównego dworca, Grand
Central Station przy ul. 42 -giej pną się
coraz wyżej ku niebu kostkowe i ostro
słupowe wieże, o monumentalnym wy
glądzie. Powstają budynki, liczące 50,
a nawet 60 pięter i tworzą nową dziel
nicę drapaczy chmur, która będzie no
wym cudem świata.

Stare budynki demoluje się. Dniem i

nocą wre niezmiernie gorliwa praca.

Armja robotników krząta się niby czar
ny rój mrówek. Już zniknęły nadziem
ne części budynków, a maszyny parowe
wgryzają się w stare fundamenty, się
gając coraz głębiej, aż dochodzą do nie
złomnej skały, która tworzy podstawę
wyspy Manhattan. A później rozpoczy
na swoje działanie dynamit i tam, gdzie
przedtem były drobne otwory, powstają
teraz przepaście. Nowe fundamenty ol
brzymich budynków zakłada się w ska
le i betonie 100 i 200 stóp pod poziomem
tilicy. A później z ogromną szybkością
rosną drapacze chmur.

Straszliwy hałas napełnia powietrze

od rana do późnej nocy. Ażeby uzmy
słowić potworną potęgę tego liuku,Tno-
żnaby go porównać z rykiem niezli
czonych armat.

Widok zaiste zadziwiający, na który
stara Europa nie zdobędzie się tak ry
chło.

4 domy zapadły się
w przepaść.

Moskwa, w listopadzie.

Niezwykła katastrofa nastąpiła w

mieście Teodosiejew'sku. Oto nagle na

jednej z głównych ulic ziemia się usu
nęła i wytworzyła się olbrzymia rozpa
dlina, która pochłonęła 4 domy, wraz z

mieszkańcami, którzy się w nich znaj
dowali.

Ilość ofiar nie ustalono na razie. Bio
rąc jednak pod uw'agę ożyw'iony ruch w

czasie katastrofy, można przypuścić, że
liczba nieszczęsnych wynosi conajmniej
kilkadziesiąt osób.

Owa rozpadlina ma 26 m. głębokości,
oraz przeszło 150 metrów szerokości.

Według opinji fachowych geologów w

owem miejscu'znajdowało się przed
wiekami głębokie jezioro, które pó
źniej zostało zasypane. Pod naciskiem

szeregu kamienic ziemia usunęła się,
powodując katastrofę.

W Tokio też potrafię kraść.
Aresztowano całą radę miejską.

(AW.) Z Japonii donoszą, że na zle
cenie ministerstw'a sprawiedliwości, ca
ła rada miejska w Tokio licząca około
90 osób została aresztowana, a to z te
go powodu, że radni ci dopuścili się
sprzeniew'ierzenia w wysokości około
90 miljonów jen. Wśród aresztowanych
znajdują się wybitne osobistości ze

świata politycznego i gospodarczego.

Polski Don Kiszof.

Sławek: życie moje sprzedam drogo —

Chciałbym zabić — niem am kogo!

Nauka - literatura - sztuka.
Ku ad

Stanisław a Wyspiańskiego.
Dnia 28. bm. jako w rocznicę śmierci

Stanisława Wyspiańskiego odbędzie się w

Krakowie uroczysta akademja, zorganizo
wana przez instytucje społeczne i kultural
ne oraz organizacje kobiece. W akademji

wezmą udział najwybitniejsze sily artysty
czne.

* * *

Stanisław W yspiański (1869-1907) był
artystą wszechstronnym. Jako syn rzeźbia
rza, od młodości czuł upodobanie do sztuki.

Rychło przeto począł się kształcić pod o-

kiem Matejki na polu malarstwa. W nie
długim czasie zyskał sobie sławę jako sa
moistny, utalentow'any malarz, łamiący

przesądne wyobrażenia. Świetne kartony do

,,Iljady" Homera, słynne, suggestywne wi
traże (Kaź. Wielkiego), freski i witraże w

franciszkańskim kościele w Krakowie^- oto

najpiękniejsze z malarskich prac Wyspiań
skiego.

Byl on przyfem oryginalnym i znako
mitym poetą-dramaturgiem. Pierwszym
znanym dramatem jest wDaniel'* (wyd. 1908

przez Wilh. Feldmana). ,,Legenda" (I Pa
ryż, 1892 - II Kraków, 1897) - to słow'iań
ska udramatyzowana klechda ludowa. W

Legendzie I motyw pierwotny - śmierć

Kraka, rządy Wandy, - ulega nowemu, do
skonalszemu opracowaniu. Pogłębiła się
bowiem wiedza poety i szersze objęła ho
ryzonty. ,,Warszawianka" jest pieśnią, z r.

11831, przeciwstawieniem starego i młodego
pokolenia Polaków.

Dalsze utw ory: ,,Proiesiiaos i Laodamja"
(1899), ,(Lelewel" (dram at w. 5 aktach, 18991,

,,Klątwa" (l899). Zagadnieniem nLegjonu"
(1900) jest stosunek świętości do życia. Po
emat ,,Kazimierz Wielki" zawiera idee, roz

winięte potem w nWeseln" (l901).

nWcsele* składa się z 105 krótkich scen,

tworzących każda całość dla siebie. Dra
mat odsłania nam duszę polskiego w'spół
czesnego pokolenia, zarzuca temu pokole
niu skarlowacialość, niezdolność do czynu.

nWyzwelenie" (1903) wzywa naród usta
mi Konrada, by w sobie wyzwoli! ducha

prometejskiego, a wtedy ,,teatr narodowy'
przemieni się w potężne państw'o polskie.

,,Boleslaw Śmiały" (1903) odtwarza star
cie dwu potęg ówczesnego stulecia: monar
szej i duchownej. ,,Akropolis" (1904) jest o-

brazem marzeń sennych, przeżyciem widzia-

dlowem zarysu dziejów ludzkości. Nie

mniejsze od poprzednich znaczenie mają
dramaty wzgi. fragmenty dramatyczne ,,A-
chilleis" (1903), ,,Noc listopadowa" (1904),
,,Skałka" (l907),. ,, Powrót Odyssa" ( l 907),
,,S ę dziowie" (19Q7) i przekład ,,Cyda" Ćor-
n e ille 'a (1907).

Wyspiański. wr wszystkich swych drama
tach m aluje potężne wizje życia i ducha

całego narodu, łącząc najważniejsze jego za
dania z światem nadnaturalnym i zamyka
jąc syntezą — proroctwem.

W poezji Wyspiańskiego znalazły skry
stalizowanie szczytne dążenia ,,Młodej Pol

ski1'. Niejednemu zdaje się Wyspiański być
niezrozumiałym. Trzeba tylko wczuć się w

tę poezję, a wszelkie przeżycia duchowe,
wszelkie bóle, zwątpienia, zmagania się pol
skiego narodu w czasach niewoli staną

przed nami najdoskonalej, z największym
artyzmem odtworzone.

Muzeum Dostojewskiego w Moskwie.

(z) Kilka dni temu odbyło się otwarcie

nowego muzeum literackiego w Moskw'ie,
w mieszkaniu Teodora Dostojewskiego. W

dwu skromnych pokoikach porozwieszano
podobizny krewnych i przyjaciół Dostojew
skiego, a pod szkłem na specjalnych sto
lach umieszczono szereg rękopisów znako
mitego pisarza i.numery czasopism, któ
rych Dostojewski był współpracownikiem.

* * *

(z) Omijając biografję Dostojewskiego
(1821-1881), przystępuję do podania dziel

ważniejszych.

Pierw'szym utworem Dostojewskiego byl
romans w listach —

, , Biedni ludzie" (1846),
m alujący jaskrawo nędzę urzędniczego pro-

letarjafu. Zesłany na Syberję, skreślił ob-

jektywnie, z prawdą wielką i spokojem,
sw'oje wspomnienia ,,Zapiski fz mertwago
doma" (1858). W r. 1860 wydaje dwa tomy

pism nMoskwa", w następnym romans ,.TJ-

niżennyje i osko-rblennyje", poza tem ,,Zbro
dnię i karę" (tłum. Mieczysław Rościszew-

ski), ,,Bracia Kararcązcw", nIdjota" i inne.

Dostojewski jest społecznikiem. W dzie
łach jego przebija tendencja socjalna. Nie

podoba m u się w'spółczesny ustrój społecz
ny; radby go zmienić. Dlatego daje ludz
kości pewne wytyczne, któremi kroczyć po
winna.

Pięćdziesięciolecie pracy artystycznej
Władysława Marcinkowskiego.

W ub. niedzielę obchodził poznański
świat kulturalny 50-lecie pracy artystycz
nej w-ybitnego artysty-rzeźbiarza, W łady
sława Marcinkowskiego.

pRasputln" Klabunda.

fz) Okazuje się, że Klabund wiele pra
cował w ostatnim czasie; coraz bowiem no
we jego utwory ukazują się, nie drukowa
ne dotychczas. Znów Phaidon-Verlag w

Wiedniu wydaje powieść ,,Rasputin, romans

filmowy".

Nagrody za krytykę literacką.
Komitet obchodu Książki przyznał trzy

nagrody po 2.000 zł za krytyczną działal
ność literacką w ostatniem dziesięcioleciu,
p r o f . W. Borowemu, Karolowi Irzykowskie
mu i Taduszowi Boy-Żeleńskiemu.

Buch wydawniczy we Włoszch.

W ubiegłym roku ukazało się we Wło
szech 65333 książek. W dziale przekładów
na pierw'szem miejscu kroczy Francja, po-;
tem Niemcy. Przy'puszczalnie produkcja
książek w roku bieżącym przekroczy ma
ksymalne cyfry z czasów przedwojennych.

Bernard Shaw zraził sobie Węgry,
W jednym z listów do znanego pisarza

czeskiego, Karola Capka poddał ostrej kry
tyce Bernhard Shaw Węgry współczesne i

plany rewizjonistyczne lorda Rotliemera.,

przyjaciela Węgier. Opinja Shawa wywo
łała ogromne oburzenie. Prasa wystąpiła
ostro przeciw Shawowi, domagając się boj
kotu jego uiw"*-ów.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Nowy utwór Nowowiejskiego.

(n) W sobotę 1 grudnia odbędzie się w

Teatrze M iejskim w Poznaniu premjera
pantominy baletowo-muzycznej pod nazwą

nWesele na Kujawach''. Jest to utwóf* re
gionalny 0 dużych walorach artystycznych.

Przy wyborach do Kasy Chorych
w powiecie leszczyńskim

zyskała w oddziale robotników lista
ZŻP. 12 mandatów, Chrzęść. Zjedn. Zaw.
5 mandatów, Blok Pracy 3 mandaty.
W oddziale pracodawców' wszystkie
mandaty uzyskała lista Zjedn. Zaw.

Polskiego.

BIAŁOŚLIWIE. Omal nie katastrofa. Go
spodarz Stańczył, chcąc uzyskać trochę drzewa,

podkopał na swoim gruncie okazałą topolę i nie

zabezpieczyw'szy jej przed wywróceniem się,
odszedł do domu, z zamiarem wszczęcia dal
szej pracy następnego dnia. Nieszczęście
chciało, że zerwał się wicher, który wywrócił
podkopane drzewo na tor kolejow-y, zrywając
równocześnie wszystkie przewody telefoniczne

i telegraficzne. W tym samym czasie nadjechał
tranzytowy pociąg pospieszny, który tylko
dzięki przytomności umysłu maszynisty, zdoła
no jeszcze przed leżącą przeszkodą zatrzymać.
Po usunięciu drzewa, ruszył pociąg w dalszą
drogę. Jak straszne mogły być następstwa tej
lekkomyślności, gdyby przeszkody w czas nie

zauważono wzgl. gdyby się to stało nocą.

MororasRwo.
Przedstawienie Młodych Polek. W niedzie

lę, dnia 2 grudnia urządzają Młode Poiki w

Grabinie wieczorem o godz. 8 -ej przedstawie
nie z pięknym, bogatym programem- Sztuczka

bardzo efektowna i ciekawa, odegiana przez

najlepsze siły Tow. Młod. Poiek, jest premjcrą
i zapewne zainteresuje bardzo. Prócz tego w

programie dęklam. monolog, dialog, duet, tak,
że widzowie na pewno wyjdą na swoje koszty.
Młode Polki mają zresztą już ustaloną renomę,

więc mamy nadzieję, że i tym razem sala prze
pełnioną będzie. Część czystego zysku prze
znacza się na dzwony kościelne a część na

ochronkę. Generalna próba w sobotę o godz.
7-ej. Bilety na przedstawienie poprzednio nabyć
mcżna w aptece. Serdecznie prosimy szerokie

warstwy — też z okolicy - o przybycie na

przedstawienie i 0 poparcie młodych amatorek

i pięknego celu. Sala dobrze ogrzana.

MmMWm.

Rzadka uroczystość. Były powstaniec z r.

1863, p. Jan Jaroch, liczący obecnie 87 lat i

jego 87-ietnia żona Cecylja obchodzili ub. nie
dzieli swe diamentowe wesele. Na intencję ju
bilatów odprawił ks. prob. Geppert uroczyste
nabożeństwo.

Niedoszły samobójca. Niejaki N. Z . wypił
w zamiarze, jak sam napisał, otrucia się dla

,,fantazji", kwas solny, na szczęście w małej
ilości tak, że zamierzonego celu nie osiągnął.
Nieprzytomnego odwieziono do szpitala, gdzie
musi się poddać dłuższej kuracji.

Nasza najgorsza bolączka. Kiedy nareszcie

będzie uruchomiona miejska elektrownia? Sło
wa te słyszy się obecnie stale z ust miejsco
wego obywatelstwa, gdyż postępowanie elek
trowni w Nieżychowie, wygląda formalnie na

kpiny. Już kilkakrotnie poruszaliśmy tę spra
wę, lecz to nie odnosi żadnego skutku, czego

dowodem, że co pewien czas, szczególnie w

niedziele i święta, pozostajemy bez światła.

Ubiegłej niedzieli w godzinach wieczornych
wyprawia znowu elektrownia dziwne ekspe
rymenty. gdyż co kilka minut światło gasło.
Czy w tem są ukryte zła wola lub szykany
czy też niedbalstwo, powinny miarodajne czyn
nik i położyć wreszcie tej sprawie kres, gdyż
obywatelstwo, plącąc drogo za prąd, ma prawo

żądać, by elektrownia w Nieżychowie dostar
czała go regularnie. Jedyne wyjście przyspie
szyć otwarcie miejskiej elektrowni.

: ZttlaSszwm.
Zebranie Kółka Rolniczego odbyło się W ub.

niedzielę, w sali p. Kowalewskiego, przy licz
nym udziale członków i gości. Starosta pow.

szubińskiego p, Kulzner zagaił zebranie. Wita-

i - p. b "-tn Feł.gla. dyr Górskiego i zebranych.

, :,,.o . O*.,-, y ł(bę Ritl

wykład o ustawie weterynaryjnej. Zebrani z

wielkiem zainteresowaniem wysłuchali wygło
szone referaty. Po wyczerpującej debacie p.

starosta zebranie zamknął.

ftladoBiaości z Gmteziid.
,,W ierzenia i obyczaje łada polskiego'*; na

powyższy temat wygłosił w ub. piątek odczyt
ks. dyr. Ludwiczak, w ramach wykładów TCL..

,Dzwon św, Jadwigi'*, sztukę współczesną
w 3 aktach, Karola Miarki wystawiło w ub. nie
dzielę, w sali hotelu Europejskiego Stow. M ło
dzieży Polskiej im. św. Stanisława' Kostki,
Przedstawienie cieszyło się wielką frekwencją;
młodzi przeważnie amatorzy wywiązali się z

zadania naogół poprawnie.
Walne zebranie Konferencji Pad Św. W in

centego a Paulo par Św. Michała, odbyło się
w niedzielę, dnia 25 bm. 0 godz. 5 w auli gim
nazjum męskiego. Po zagajeniu i wstępnCm
przemówieniu, wygłoszonem przez fes. patrona
Napierało,. zdawały sprawozdanie z rocznej
działalności pp. K . i M , Skoraczewskśe. W ro
ku sprawozdawczym odbyło się 51 zebrań, na

których członkinie omawiały sprawę pomocy
dla swych biednych, miewały odczyty itd.

Konferencja, wchodząca teraz w 5-ty rok swe
go istnienia, liczy 14 członkiń czynnych i 34

honorowych. Pod opieką pań było stale 55 o-

sób, pozatem udzielono pomocy 85 ubogim.
Dochód wynosił 2173 zł., rozchód zaś 1793 żł,
tak, że w kasie pozostaje 370 zł. W dalszym
ciągu wygłosił treściwy referat o miłosierdziu

chrześcijańskiem Ojciec dr, Czyrnek, prof, se
minarium duchownego w Gnieźnie. Skład Za
rządu Konferencji przedstawia się następująco:
prezeska p. pułkownikowa Losterowa, zastęp, ł

sekr. p. M . Skoraczewska, skarbniczka p. K .

Skóraczewska. Na zakończenie odbyli się
kwesta, poczem zaprosiwszy zabranych na

przedstawienie, które Konferencja urządza dnia

2 grudnia, w sali hotelu Europejskiego, solwo-

wał ks. patron'posiedzenie.
N* ,,T ydzień Policjanta" złożył p. prezydent

Barciszewski 25 zł, Miejska Kasa Oszczędności
100 zł.

Tow. Uczni Drukarskich w Gnieźnie obcho
dziło w ub, niedzielę pierwszą rocznicę sWe-

go istnienia. Na program uroczystego posie
dzenia złożyły się występy muzyczne własnej
orkiestry T-wa, przemówienia delegatów: p.
Cieśiewicza ze Zwiążka Drukarzy, p. Urbań
skiego, prezesa Tow. ,,Gratia" z Poznania, p,

red, Grudzińskiego i opiekuna T-wa p. Piekar
skiego; pozatem złożył sekretarz p, Ziętowski
szczegółowe sprawozdanie z działalności rocz
nej T-wa, które pod kierownictwem organiza
tora i prezesa p. Górniaka rozwija się pomyśl
nie, czego dowodem jest posiadanie własnej,
choć małej biblioteki i Orkiestry smyczkowej*

Na zakończenie odbyła Się zabawa taneczna,
która trwała do północy.

Udaremnione włamanie. W nocy z dnia

24 na 25 bm. zakradło się trzech nieznanych
osobników do zagrody gosp. Sżeszycldego w

Szydłowcu pow. Gniezno. Jeden z nich wszedł

na strych mieszkania, dwaj inni zaś stali na

straży. Szmery na strychu usłyszał właściciel

i wyszedł przed dom, ażeby przekonać się o icn

przyczynie. Wychodzącego gospodarza obsy
pali rabusie gradem strzałów, poczem wszyscy

trzej* zbiegli w niewiadomym kierunku; gosp.

Szeszycki wyszedł na szczęście z opresji bez

żadnego szwanku.

Zderzenie furmanki z motocyklem. W ub.

niedzielę o godz, 17-ej zderzył się jadący na

motocyklu Stanisław Skowroński z Wrześni, na

szosie Września - Gozdowo z furmanką Stefa
na Maciejewskiego z Wrześni, odnosząc na

skbtąk zderzenia okaleczenia twarzy i rąk. W i
nę wypadku ponoszą obydwaj, gdyż żaden z

nich nie miał światła.

Kradzież biełkny. W nocy z dnia 21 na 22

bm. skradziono z mieszkania Macieja Nowa
czyka z Gozdowa powr. Września bieliznę, war
tości 200 zł.; pcd zarzutem kradzieży ujęto Teo
fila Góreckiego z Rataj, pow. Słupca.

Niedoszłe morderstwo. Dnia 23 bm. ujął
posterunek poł państw, we Wrześni 18-letniego
Stanisław'a Kiereckiego z Wrześni i 23-letniego
Czesławą Stefaniaka, bez stałego miejsca za
mieszkania oskarżonych o usiłowano morder
stw'o na osobie Stanisława Staniszewskiego z

Gozdowa pow-. Września. Plan morderstwa był
dokładnie ułożony i tylko na skutek pewnych
okoiicżuośei nie zóstał on wykonany. Jąk się
okazało, zbrodnię miano popełnić w tym celu,

ażeby umożliwić Stefaniakowi ożenienie się z

żoną Staniszewskiego. Niedoszłych zbrodnia
rzy po przesłuchaniu, w czasie którego przy
znali się do zarzucanej im zbrodni, odstawio
no do dyspozycji władz sądowych. W niedzielę
dnia 25 bm. aresztowano również Michalinę
Staniszewską, żonę. Stanisława, oskarżoną o

współudział,w zamierzonej zbrodni.

ujęcie złodzieja. W nocy z dnia 23 na 24

bm. skradziono robotnikowi sezonowemu No
wackiemu w Otocznie pow. Września, 235 zł.

gotówki; sprawcę kradzieży, rob. Stanisława

Bugaja z Otoczna aresztowano, a pieniądze
zwrócono poszkodowanemu.

Złośliwy figiel. W nocy z dnia 23 aa 24 bm.

obcięto w majętności Otoczno 26 koniom ogo
ny i włosie, wagi 7 kg, zabrano; policja jest już

ma tropie sprawcy;

Poświęcenie nowych dzwonów w parafii
św. Wawrzyńca w Gnieźnie.

W niedzielę, dnia 23 bm. święciła parafja
ŚW. Wawrzyńca uroczystość poświęcenia 3-ecb

nowych dzwonów, zakupionych dzięki ofiarno
ści obywatelstwa parafji. O godz. 3 po pół.
przybył przed kościół ks. biskup Laubitz, któ
rego powitała wierszykiem malutka Helutka

Gałantowiczówna, wręczając mu piękny bukiet

białych kwiatów. Ze śpiewem ,,Do Ciebie, Pa
chę" na ustach udał Się pochód do kościoła,

gdzie chór kościelny powitał ks. biskupa pie
śnią ,,Ecce sacerdos". Serdeczne przemówienie
powitalne wygłosił proboszcz parafji ks. Chilo-

tńer, dziękując ks. biskupowi zą przybycie na

uroczystość. Ks. biskup w odpowiedzi podkre
ślił szczególnie ofiarność obywatelstwa, które

mimo trudnych czasów zdobyło się na tak pięk
ny gest zakupienia aż 3 dzwonów w miejsce
jednego, zabranego w czasie zawieruchy Wojen
nej przez Niemców.

Z przed ołtarza Wrócono na płac prze'* ko
ściołem, gdzie na pięknie udekorowanem rusz
towaniu wisiały dzwony; św. Wawrzyniec, św,

Ignacy i św, Józef. W czasie odprawiania mo
dłów odśpiewał cbór kościelny kilka p'esui a

orkiestra kolejowa odegrała kilka utworów re

ligijnych. Po obmyciu, namaszczeniu i okadze
niu dzwonów zabrał głos raz jeszcze ksiądz
biskup Laubitz, przedstawiając zebranym tłu
mom wiernych znaczenie aktu konsekracji oraz

znaczenie dzwonów dla kościoła. Na zakoń
czenie odśpiewano wspólnie pieśń ,,Boże, coś

Polskę".
Aktow i poświęcenia asystowali rodzice

chrzestni w liczbie 9, oraz jako przedstawiciele
władzy p. radca Matuszewski i wójt Broczkow-

ski; z duchowieństwa brali w uroczystości u-

dziali ks. dziekan Zabłocki, ks. dr. Kowalski,
ks prob. Napierała i inni księża.

,,Stańko powstaniec", dramat histor, w 3

aktach, odegrany w ub. niedzielę przez Śtow.
Młodzieży Polskiej, dany był na uzupełnienie
programu ,,święta młodzieży". Przed rozpoczę
ciem widowiska przybyły ż Poznania ks, prof*
Sroka (były wik. łab.) zdał dotychczasowy pa
tronat ks. prob. Kłosowi. Prezes S. M . P. p.
Wiliński Wręczył ks. S. dyplom. Deklamację
p.t ,,Rozkaz" bardzo udatnie wykonał p. Ma-

rjąn Krzyżaniak. O wychowaniu młodzieży
mówił p. Gromadecki. Wykonawcy poszcze
gólnych ról jak pp.: Lesicki, Zdrojewski, Pacer,

Majcherek, Byczyński, :Krzyżaniak i Skibiński

Leonard zasługują na uznanie; aa uznanie spe
cjalne zaś p. Józio Czarnecki, który grał rolę
tytułową. Nad całością tego widowiska czu
wali pp. Rygielski i Lorenc. Po przedstaw'ieniu
zabawa która przy miiym nastroju przeciągnęła
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Inowrocław.
Ciekawy proces. Dnia 29 bm. odbędzie się

przed izbą karną proces przeciw dyrektorowi
elektrowni Marcinowi' Sroczyńskiemu w spra
wie kradzieży prądu, na który to proces zwraca

się uwagę zainteresowanym,

KrzenBBeszno.
Posiedzenie Rady miejskiej. W ub. piątek,

dnia 23 bm, odbyło się posiedzenie Rądy miej
skiej, w zwykłej salce posiedzeń, przy dość li
cznie zgromadzonem audytorium . Zebranie za
gaił prezes Rady miejskiej p. Schilłak odczyta
niem punktów obrad, które następnie po kolei

uchwalano względnie odrzucano. Wyasygno
wano 500 zł. tytułem jednego udziału w kapi
lak' zakładcw.-- T' Kom uńalneg-o Banku Krcdytó
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Samochodu 120 zl. rocznie, od motocyklu 60 zł.

rocznie. Poruszono w dalszym ciągu sprawę

nowego regulaminu jarmarków i targów w Trze

mesznie i oddano ją do rozpatrzenia wybranej
w tym celu komisji; uchwalono nowy statut

Komunalnej Kasy Oszczędności w Trzemesznie

i dokonano wyboru no-wych członków Kasy.
Jako dwa o-statnie punkty obrad była Sprawa
zatwierdzenia p. Witalmy Orzechowskiej jako
kierowniczki miejscowego miejskiego humani
stycznego gimnazjum żeńskiego oraz p. Adama

Wachala jako nauczycieła-polonistę tegoż za
kładu naukowego. Sprawa powyższa została

jednomyślnie przyjęta przez Radę miejską.
Wśród punktów obrad, które nie zostały ti-

chwalone zasługuje na wyróżnienie jeden: tiie

uchwalono subwencji w wysokości kilkunastu

złotych na rzecz Towarzystwa Pomocy Inwali
dom Wojennym i Weteranom z 1863 r. — Po

wypełnieniu wszystkich punktów obrad prze
wodniczący solwowa'l posiedzenie Rady tóiejsk.
tWMWiajWMMMWMawawWWW--1

Płace robotników rolnych
w listopadzie 1928 r.

Niżej podpisana komisja, wymieniona w par.
15 działu L kontraktu taryfowego na r. 1928-29

obliczyła płace dla deputatników i dla pozosta
łych robotników rolnych za miesiąc listopad
1928 r. na podstawie ustalonej ceny 17,33 zł.

za 50 kg. żyta, oraz odpowiednich paragrafów
kontraktu taryfowego, jak następuje:

Województwo poznańskie.
Ordynurjusze; ręczniacy rocznie żyta 7 ctr.,

miesięcznie 10,11 zł.; skotarze-stróźe 8 ctr. żyta
rocznie, 11,55 zł. mies.; fornale 9 ctr. żyta rocz.,

13,00 zł. mies.; włódarze | stangreci 10 ctr.

żyta rocznie, 14,44 zł. mies.; rzemieślnicy 12

ctr. żyta rocznie, 17,33 zl. mies.

Powiat inowrocławski i strzelińsku

Ręczniaćy 8 ctr. żyta rocznie, 11,55 zł. mie
sięcznie; skotarze-3tróże 9 ctr. żyta rocznie,
13 zł. mies.; fornale 10 ctr. żyta rocznie, 14,44
zł. mies.; włódarze i stangreci 10 ctr. żyta rocz
nie, 14,44 zł. mies.; rzemieślnicy 12 ctr. żyta
rocznie, 17,33 zł. miesięcznie.

Płace podstawowe podwyższyły się o 40%'

i wynoszą: w calem woje'wództwie'! chałupnicy,
dziennie 1,96 zł., kobiety za godzinę 0,35 zł.

Zaciąg: kategorja I a dziennie podług obo
pólnego porozumienia; kategorja I b dziennie

chłopcy i dziewczęta od lat 15--18 0,56 zł.;

kategorja II a dziennic chłopcy i dziewczęta
od lat 16-18 0,98 zł.; kategorja II b dziennie

dziewczęta ponad lat 18 1,12 zł; kategorja HI

dziennie chłopcy od łat 18 do 21 1,40 zł; kate
gorja IV dziennie mężczyźni ponad lat 21, wy
konujący wszelką pracę męską i do kosy 2,10 zł.

Strawne wynosi w mies. listopadzie 1928 r.:

Za całą dobę 2,80 zł, za obiad 1,12 zł, za kola
cję 0,56 zł. Za sianie nawozów sztucznych od

1 morgi 0,07 zł,

Poznań, dnia 20 listopada 1928 r.

Za Wśelkop. Tow. Kółek Rolniczych:
Komisja Pracy; (—) SL Fragstein.

Za Zjednoczenie Zawodowe Polskie:

(-) Fr. Porazińskł.

Za Arbeitgebereerband:
(—) Friederici.

Z POMORZA.
SUCHA. Ze Zw. Inwalidów. D n ia 18. b.

m. odbyło się w Suchej zebranie Zw. Inwa
lidów. Żywotna ta organizacja rozwija
szeroką działalność przy pomocy prezesa

Ludwika Nitki z Janiej Góry i skarbnika

Piotra Karwasza ze Suchej. Odpowiedni
refera't p. t. Obecna sytuacja inwalidzka -

wygłosił prezes koła świeckiego p. Borsiak.

Następnie odbyła się lustracja, która wy
kazała bardzo wielki ład i porządek w to-

waszystwie. Nadmienić należy, że grupa w

Suchej jest drugą po Jeżewie z całego po
wiatu, która wykazuje tak dodatnią dzia
łalność.

WEJHEROWO. Nieszczęśliwy wypadek.
Unia 23. bin. o godz. 7,35 na stacji kolejo
wej w Wejherowie 9-letni uczeń szkolny
Alojzy; Voigt z Zagórza najechany został

przez parowóz i odniósł ciężkie okaleczenie

głowy. Po doraźnym opatrunku przewie
ziono nieszczęśliw'ego do szpitala Najćw.
Panny Marji w Wejherowie.

SKÓRCZ. Śmlerł pcd ketami pcelęjrn-
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ńiewski wyskoczy! tak nieszczęśliwie, źó

dostał się .pod. pociąg i poniósł śmierć na

miejscu.
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ZTorunia,
Nocny dyżur ma do dnia 30. bm, włącznie

apteka pod ,,Lwem" Rynek Nowomiejski.
Z Teatru Pomorskiego. W środę, dnia 28.

bm. dramat historyczny pt. ,,O brona Często
chowy , Będzie to ostatnie przedstawienie po
pularne tego niezwykle wzruszającego dramatu,

poczem ,,Obrona Częstochowy" schodzi z afi
sza Ceny miejsc najniższe od 20 gr do 2,50 zł.

Z Polskiego Czerwonego Krzyża. Dnia 18

bm. w sali posiedzeń Rady miejskiej, pod prze
wodnictwem prezesa komitetu okręgu pomor
skiego Czerwonego Krzyża, p. starosty krajo
wego dr. Józefa Wybickiego, odbyło się posie
dzenie komitetu. W zebraniu wzięli udział

trzej przedstawiciele zarządu głównego P. C,
K. z Warszawy. Na prośbę przewodniczącego
sekretarzował zebraniu p. dr. Ciosłówski. Po

zagajeniu zebrania delegaci poszczególnych od-'

działów prowincjonalnych przedłożyli krótkie

sprawozdanie z działalności oddziałów za rok

1927-28. Sprawozdanie z działalności całego
okręgu pomorskiego P. C. K . złożył prezes za
rządu dr. Kolanowski. 2 odczytanych sprawo
zdań wynika, że cele i zadania, jakie P. C. K .

ma do spełnienia nie przeniknęły jeszcze dosta
tecznie do świadomości szerszego ogółu i że

akcja poszczególnych oddziałów wymaga konie
cznie większego uzgodnienia. Po krótkiej dys
kusji nad wysfuchanemi sprawozdaniami prze
wodniczący w. któtkich słowach nakreślił za
dania i program prac P. C. K . na najbliższą
przyszłość. Zadania te sprowadzają się do: 1)
szkolenia sióstr Czerw'onego Krzyża na specjal
nie urządzonych kursach; 2) organizowanie dru
żyn ratowniczych przeciwgazowych i pogotowia
san/tarnego dla ludności na wypadek wojny i

klęsk żywiołowyc-h i 3) tworzenie stacyj sam-

tarno-odżywczych, zaopatrzonych w niezbędny
sprzęt ratowniczy, środki lokomocji itp. Przed

przystąpieniem do wyborów przewodniczący
wyraził podziękowani'e za gorliwą długoletnią
pracę ustępującym członkom zarządu okręgo
wego: p. dr Kolanowskiemu, p, droWej Tar
nowskiej i p. d -rowej Zapalow-skiej. Wybory,
których dokonano przez aklamację, daly wynik
nast: prezesem komitetu wybrano ponownie
p. dr. Wybickiego, wiceprezesami pułk. dr

Szaada i dr. Krysińskiego (ponownie). Do za
rządu okręgowego weszli: dyrektor Dutkowski

dyr. Gordon, ks. dziekan Sienkiewicz i p. d -wa

S(einbomowa (ponownie), oraz p. inż. Kolek,

pani Łebińska i pani Sachowa,

Zebranie miesięczne członków Polsk. Tow,

K'rajoznawczego odbędzie się. w ,środę dnia 28

lira. o godz. 7 wiecz. w izbie harcerskiej gimna
zjum żeńskiego, ul. Wielkie Garbary.

Kursy gazowe. Dnia 25. bm. odbył się dla

członków Tow. Powst. i Woj. wraz z Zwią
zkiem Hallerczyków kurs ratownictwa gazowego
w którym udział wzięło około 50 osób. W y
kłady na kursie prowadzili p. kpt. Korczewski

i por. K . Grabowski.

Pożar, Dnia 21. bm. o godz. 8 wskutek wa
dy komina, powstał pożar w domu Czajkowskie
go Józefa w Siemoniu pow. Toruń, przyczem

spalił się dom wartości 3.000 -zł. Poszkodowany
był ubezpieczony.

Filmowanie na ulicach Torunia. Od pewne
go czasu dokonuje się zdjęć filmowych w Toru
niu pt. ,,N iebieskie ptaki”, nakręcanego przez

byłą toruńską szkolę filmową pod reżyserją
p. St. Goleniewskięgo. Zdjęć do tego 3-akto-

wego obrazka z życia, dokonywano na ulicach

Torunia, w ratuszu, na Wiśle i Strzelnicy.
Obraz ten ukaże się w jednem z kin w Toruniu

około 15 grudnia. Jak się dowiadujemy, adepci
szkoły filmowej przystąpią w połowie stycznia
1929 r. do nakręcania filmu 12 aktowego pt.
,,Ojcze nasz"; które da właściwe poie do po
pisu naszym aktorom filmowym.

Napad na rowerzystę. W dniu 24. bm. na

szosie Łysomice—Toruń, ńa jadącego rowerem

w kierunku Torunia Małeckiego Maksymiljana
napadło 2 nieznanych sprawców, którzy pod
groźbą ,ewolweru usiłowali zrabować mu ro
wer. Spłoszeni przez nadjeżdżającą furmankę
zbiegli do lasu. Napastników przytrzymano,
są to: Reda Józef i Krawczyk Antoni.

Nieszczęśliwy wypadek. Dnia 24. bm. uległ
nieszczęśliwemu wypadkowi przy spinaniu po

ciągu towarowego na stacji Toruń—Przedmie
ście hamulcowy Budny Juljan z drużyny gru-

dządzkiej. Odwieziony do lecznicy miejskiej,
o godz, 21,30 zmarł.

Ujęcie złodziejaszka. Dnia 25. bm. pod
czas obławy w lasach okolicy Wrzosy pow
Toruń, został ujęty przez st. przód. Zygmunto
wicza, Zaręba Adam bez stałego miejsca zamie
szkania z przestrzeloną lewą ręką. Podejrzany
on jest o włamanie się do sldepu spożywczego
Zielińskiego, zam. przy ul, Małachowskiego i

w-łamania do stodoły leśniczego Chlcbowicza na

Bielanach', gdzie skradł rower wartości 100 zł,
należący do Lewandowskiego Józefa. Rower

zwrócono.

Wybicie szyby. Dnia 23. bm. o godz. 4 nie-

ujawnieni dotychczas sprawcy wybili szybę w

oknie wystawowent przy ul. Szerokiej nr. 11.

Kradzież płaszcza. Wiśniewskiej Annie za
mieszkałej w Podgórzu, skradziono płaszcz, war
tości 30 zt. Sprawcą kradzieży jest Skiba Jó
zef, zam. w Toruąiu.

Przytrzymanie fałszywego banknota 10d-z!c-

towego. Przy kasie biletowej na stacji Toruń—

Przedmieście zatrzymano przy płaceniu banknot

fałszywy 100 zł.

Ujęcie 'włamywacza. W związku z włama
niem się do stacji pocztowej w Ostaszewie,
zcstał przychwycony jeden ze sprawców nie
jaki Stanisław Uzdowski, w stogu słomy w po
bliżu cukrowni w Chełmży. Przy Uzdowskim

znaleziono latarkę elektryczną oraz przestrze
loną czapkę, w czasie strzelaniny z policją w

Grzywnie. Uzdowski znajduje się w areszcie po
licyjnym w Toruniu.

Kradzieże. W inklerowi Józefów w Toruniu,

sprzeniewierzył Skóra Jan 85 zł. - Smykale

Lccnowi z Torunia skradziono drut wartości

232 zł. — Ablewiczowi z Torunia, skradziono

automat z czekoladą, umieszczony przy domu

Wiśniewskiemu Bronisławowi, zam. w Kaszo-

wniku, skradziono klubę do rżnięcia granitu
wartości 60 zł. — Zielińskiemu Bronisławowi,
zam. ul. Małachowskiego 6, skradziono zegarek
i inne rzeczy wartości 120 zł. Sprawcą kradzie
ży jest Zaremba Adam.

Kino wyświetla godny podziwu film

pt. ,,MouIin Rouge" w którym główną rolę
kreuje Olga Czechowa. Ponadto nadprogram.

,(Światowid1* daję wzruszający dramat salo
nowy, osnuty na tle życia dworskiego^ pt. ,,M i
łostki arcyksięcia". Nadprogram 2-akt. kome
dia.

,,Corso11 demonstruje sensacyjny film pL
,,Królewskie klejnoty". Do tego 2-aktowa ko
rnedja.

Piękne chwile we Wtelnie.
Poświęcenie sztandaru tryszczyńsklego Kółka Rolniczego.

,,Spadkobierca'1 Grzymały'Siedleckiego. - Zabawa.
Dawno już Wtelno nie przeżywało chwil

tak wzniosłych i pięknych, jak w ubiegłą
niedzielę.

Oto trysżczyńskie Kółko Rolnicze, któ
rego duszą jest p, Letke, prezes tego towa
rzystwa, Yionorowy prezes Tpw. Powstań
ców i Wojaków, — obchodziło uroczyste

poświęcenie swego sztandaru.

Żeby dokładnie zobrazować przebieg u-

roczystośęi, podaję zarys całej mej wę
drówki.

Zatem: słynną powiatową kolejką do
cieram do Tryszczyna. Wysiada tam, prócz
kilku osób i mnie, orkiestra wojskowa 15

p.a.p.

Okazuje się (co znaczy mieć program) —

uroczystość odbędzie się we. Wtelnie. Co ro
bić;, brodząc po błocie, posuw-amy się szosą

korónowską: oto Trysjsćzyn. Niedługo sta
jamy.przed lokalem.p . Zywerta we Wtelnie,

Energ'iczny p. Lotkę ustawia szybko po
chód: raz, dwa, trzy - już jesteśmy w ko
ściele. Przemowa księdza Hamerskiego, po
święcenie sztandaru, Msza św-., urozmaico
na śpiewem (doskonałym) chóru bydgoskie
go pod batutą p. Spychalskiego - oto ce-

remonje kościelne.

Przystępujemy do głów-nej uroczystości';
w 'sali p. Zywerta ustawiają się goście, de
legacje, członkowie Kółka. Następują prze
mówienia i życzenia; pierwszy przemawia
prezes powiatowy Kółek Rolniczych p. Ży-
chłiński, wręczając sztandar prezesowi Let
kiemu, ten — chorążemu, dalej p.. Kraw
czyński z Poznania, wójt Kiestrzyn im. sta
rosty Berety, przedstawiciel ,,Dziennika" p.

Bartnicki, im. gen. Thommće'go Jwr. Okup-
ski, delegaci bratnich stowarzyszeń z Wtel-

na (Kółko Rolnicze), Inowrocławia (Szkoła
Rolnicza), Jachcie, W udzyna, Ślesina (Kół
ko Rolnicze - wzruszająco przemówił p.

Kubera), "p. Palędzka przew-odnicząca Kółka

Ziemianek na okręg bydgoski, delegaci Kó
łek Rolniczych z Wyszewa i Tryszczyna
(p. Ratajczak).

Po odczytaniu listów i depesz gratula
cyjnych (nadeszło ich sporo), nastąpił obiad

wspólny, który umilały produkcje orkie
stry. W czasie obiadu przemówił p. Letke,

podkreślając, że towarzystwo, założone w

marca ubiegłego rokn, powiększyło w trój-
nasób pierwotną liczbę członków, licząc icb
dziś przeszło 60.

Już obiad skończony. Członkowie roz
chodzą się do domów-, goście rozjeżdżają
się - jedni do Koronow-a, na zjazd rolni
ków, inni na łono rodziny.

Gościnny p. Letke w-iezie nas do swego

cichego dworku. Powózka grzęźnie w bło
cie, podskakuje, przechyla się — jedzieiny
jak na stracenie. Ale już jesteśmy u celu.

Krótki odpoczynek, une tasse d' un bon

cafe (mówiąc po polsku: filiżaneczka wy
bornej kawy), radjokoncert — znów w-raca
my do Wtelna.

Przedstawienie. Duża sala oświetlona

naftową lampą. Orkiestra gra przy blasku

świecy, złowieszczo płonącej. Obustronne

bicie serc. Przypuszczam - w -iększe za ku
lisami...

,,Spadkobierca". Zadziwiłby się autor,

gdyby ujrzał swą sztukę, oddaną w tak

swojski sposób. Tu chłop gra rolę chłopa,
mieszczuch — rolę mieszczucha. Dobrali

się doskonale. Tremy Wiclać dużo, boć to

nie zawodowi aktorzy, braki są, duże na
wet, ale przecież nawet te braki są miłe

Na czoło całego zespołu w-ysuwa się o-

czyw-iście bajecznie pochwycona postać O-

bierzyńskiego w kreacji p. Letkiego. P . Let
ka grał swobodnie, zamaszyście. Dostrajała
się do jego gry babcia i Witkowska, bar
dzo dobrze odtworzono rolę Ćwierciaka.
Harcerka Wita grała niewymuszenie, w-no
sząc na scenę dużo humoru. Reszta zespo
łu, ze starym Siekierką na czele, starała

się wymienionym dzielnie dopomagać.
Przedstawienie skończone. Za chwilę ła

w-y już powynoszone) sala zamieciona. Suną
pary w takt walca. Tańczą starzy i mło
dzi. Przeważnie jednak młodzi. Polonez je
szcze, jakieś shimmy.

. Ruszamy w drogę pow-rotną, opuszcza
jąc z żalem rozbawion towarzystw-o .

Noc. Siedm osób, ściśniętych w- sześcio
osobowej limuzynie, w -tula się szczelnie w

futra i kołdry. Wiatr siecze dużemi kro

plami deszczu; jest chłodno. Błyskają świa
tła wdali, przybliżają się szybko. Oto jut
Bydgoszcz. (Z.)

Świeci*.
Powiatowy zjazd inwalidzki

Dowiadujemy się, te świeckie Kolo iDwałi-

dów zamierza zwołać zjazd wszystkich
członków poszczególnych grup Związku
pow. świeckiego w styczniu r. 1929.

Z życia szkolnego. Gimnazjum w Świeciu
w ub. dziesięcioleciu, pod niejednym względem
postępuje szybko naprzód. Wspomnieć należy
choćby założenie w tycb latach konwiktu, gdzie
znaczna część młodzieży pozamiejscowej znaj
duje należytą opiekę, pozyskanie od Wydziału
Powiatowego sąsiadującego z gimnazjum bu
dynku, gdzie znalazły pomieszczenie i piękny
rozwój gabinet i pracownia przyrodnicza, wre
szcie warsztaty robót ręcznych oraz izba har
cerska. Na przyległym terenie powstał ogród
botaniczny i dwa doskonałe korty tennisowe,

pobudowane rękami młodzieży, która zniwelo
wała własną pracą część spadzistego terenu

Wspomnieć wreszcie należy pobudowanie do
mu wioślarskiego, zdobycie kilku nowych lodzi

i w związku z tem powstający piękny rozwój
klubu wioślarskiego, który zdobył kilka pierw
szorzędnych nagród. Na ostatniej knnferencp
wywiadowczej zawiadomił dyrektor gimnazjum
dr. Kuchanny rodziców młodzieży, że obecnie

pozyskało gimnazjum ważną zdobycz w dzie
dzinie opieki nad wychowaniem hzycznem i

zdrowiem młodzieży. Mianowicie na skutek

wizyty, jaką odbył w tut. szkołach z wiosną
br. wizytator spraw zdrowotnych z Minister
stwa W. R . i O. P . p. radca dr. Kopczyński,

stworzono przy gimnazjum stanowisko lekarza

szkolnego, mającego za zadanie czuwać nad fi-

zycznem wychowaniem młodzieży w porozu
mieniu z profesorem wychowania fizycznego.
Stanowisko lekarza szkolnego objął dr. Urbań
ski Zarazem urządzono przy gimnazjum izbę
lekarską. ł

Pogrzeb ś. p . Bolesława Domaradzkiego
zgromadził dawno niewidziane tłumy obywatel
stwa miasta i powiatu. Zmarły dzierżawca do
meny państwowej w Sulnowie, znany był w

czasie niewoli jako niestrudzony i odważny
pionier polskości. Zasługi takie społeczeństwo
chowa wdzięcznie w pamięci, o czem świad
czyć mógł ogromny orszak spieszących oddać

zmarłemu ostatnią przysługę. Był też ś. p . Do
maradzki naczelnikiem wydziału dóbr państw,
w Toruniu, b, wicepatronem na powiat świecki

i honorowym członkiem Kółka Rolniczego w

Świeciu, oraz zasłużonym członkiem rady
nadzorczej Banku Ludowego w Świeciu. Od
prowadzenie zwłok z domu żałoby w Sulnowie

do kościoła poklasztornego odbyło się w dniu

25 bm., pogrzeb w dniu 26 bm.

Włamanie się do Kasy Chorych w Czersku.

W nooy z dnia 22 na 23 bm. włamano się
do filji Kasy Chorych w Czersku, skąd skra
dziono 1 żelazną kasetkę z zawartością 1.098

zł. 91 gr. oraz materjały piśmienne, które znaj
dowały się w kasetce. Szkoda wynosi ogółem
1.300 zł. Sprawcy nieznani.

Cbelmno.
Wielkie zebranie przedwyborcze listy nr. 5

odbędzie się w środę dnia 5. XII . br. o godz.
6-ej wiecz. w sali ,,Strzelnicy" przy dworcu.

Referat o zadaniach Kas Chorych wygłosi re
daktor Bigoński z Bydgoszczy.

Chrześcijański Blok Robotników, Rze
mieślników i Pracowników Umysłowych

w Chełm nie.

Na podstawie porozumienia przedstawicieli
ugrupowania Chrzęść. Demokr., skupiającego
warstwę robotniczą, a poszczególnymi cechami

rzemieślniczymi, młodzieżą kupiecką i zrzesze
niami urzędników, powstał na terenie chełmiń
skim zespół wyborczy ,,Chrześcijański Blok Ro
botników, Rzemieślników i Pracowników Umy
słowych'*. L ista kandydatów, obejmująca przed
stawicieli wszystkich stanów ubezpieczonych,
otrzymała nr. 5. Obszerny program ogłoszono
w specjalnych afiszach.

Stać na straży interesów wszystkich ubez
pieczonych, oto zadanie bloku. Nie cele poli
tyczne, ale wyzyskanie każdego godziwego
środka do polepszenia doli chorych, będzie je
dyną troską radnych, wybranych z Chrzęść,
Bloku Robotników, Rzemieślników i Pracowni
ków Umysłowych.

W ielkie zebranie przedwyborcze Chrzęść.
Bloku r. rz. i pr. umysł, odbędzie się w nie
dzielę dnia 2 grudnia br, w Strzelnicy przy
dworcu.

Ust do redakcji.
Dziwny krok pedagogów w Chełmnie,

Rada nauczycieli szkół średnich w Chełmnie

zakazała uczniom przebywania poza obrębem
swych mieszkań po godzinie 4-ej po południu.
Z przykrością zanotować musimy smutny objaw
stosowania mało pedagogicznych systemów
wychowawczych, mogących znaleźć swe wzory

tylko w nienawistnem nam szkolnictwie zabor-

czem, i sprzecznych z naszym pędem ku zdro
wo pojętej swobodzie. Mało lub wcale nie

w nikali pedagodzy" chełmińscy w psychologię
swych wychowanków, mało znajomości facho
wej, nowoczesnej literatury wykazali, że uznali

za konieczne uciekanie się do masowego ogra
niczenia wolności młodzieży. Wiadomo nam,

że rodzice nie byli zapytywani o opinję przed
wydaniem tak śmiałego zarządzenia. Pominą
wszy więc meritum sprawy, spotykamy się
jeszcze z oddźwiękiem buntu u naturalnych
wychowawców, który choć nieświadomie, prze
nikać będzie do dusz młodzieży, i umacniać

ich w zrozumiałym oporze. A gdzie hygjena,
panowie profesorowie z Chełmna? Gdzie zdro
wy rozsądek, by zmuszać młodzież do bezczyn
nego spędzania czasu w domu o tak zwanej sza
rej godzinie? Jothe.

2Grudziądza
Umarł nagle na udar serca ś. p. Augustyn

Żył lat 74, i przez lat 28 bez przerwy pra
cował w zakładach elektrowni miejskiej i był
gorliwym członkiem Ch. Z. Z . Zwłoki odstawio
no do kostnicy szpitala miejskiego, pogrzeb
odbył się w ub, wtorek o godz. 3 po poł.

Zabawa Sokoła konnego. Plenarne zebranie

Sokoła konnego uchwaliło urządzić pierwszy
swój wieczorek towarzyski z okazji I-ej roczni
cy założenia gniazda. Zabawa odbędzie się je
szcze przed adwentem.

Z życia podoficerów rezerwy. Walne ze
branie Koła odbyło się w dniu 15. bm. w hotelu

Kellasa. Na marszałka zebrania wybrano jedno
głośnie p. Tycnera z Torunia, na jego zastępcę
p. Zielaznego z Grudziądza óraz dwóch sekre
tarzy, dwóch skarbników i komisję skrutacyjną
Po załatwieniu spraw bieżących zdał były za

rząd swe roczne sprawozdanie oraz złożył
urząd w ręce marszałka walnego zebrania. Z

sprawozdań ustępującego zarządu wynika, że w

czasie swego urzędowania pracował gorliwie i

sumiennie, podnosząc Koło na wyżynę. To

też zebrani podziękowali i uczcili b. zarząd
przez powstanie, oraz udzielili ustępującemu
zarządowi absolutorjum jednogłośnie. W obec
ności około 80 członków wybra'no nast. nowy
skład zarządu: prezesem p. Wiktora Szykow-
skiego, wiceprezesem p. Stefana Frąckowiaka,
sekretarzem p. Franciszka Arciszewskiego, za
stępcą sekr. p, Stanisława Dembkowskiego,
skarbnikiem p. Kuberę Roberta, komendantem

p. Jana Manie, zastępcą komendanta p. Pawła

Neasa, ławnikami p. Alojzego Zawadzkiego i

Tomasza Zeydowskiego. Do komisji rewizyjnej
wybrano: p. Tysłera, Przybylskiego. Dc sądu
koleżeńskiego wybrano: p. Zielaznego, Paczkow
skiego. Do kasy pośmiertnej wybrano: p. Pio
trowskiego i Klammera. W wnioskach uchwa
lone. wręczyć p. Alojzemu Zawadzkiemu ,,Dy
plom" zasługi oraz uwolnić go od składek na

przeciąg pół roku, za gorliwa pracę w roku

1927-28.
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ClacBlraice.
,,Barbara Radziwiłłówna'', W ub. piątek

guscił w naszem mieście objazdowy Teatr Wiei-

feopolśfei, który w sali hotelu Cenif, wystawił
piękny dramat historyczny p. t. ,,Barbara Ra
dziwiłłówna" A . Felińskiego. Gra artystów była
koncertowa, publiczność dopisała.

Tegoroczne zawody wszechpolskie na sa
niach żaglowych. D zielny Klub Żeglarski z pp.

Kaiettą i Wailsndem na czele, ńie daje się wy
przedzać zagranicznym klubom w pomysłowo
ści, urządzanych imprez, które doprawdy godnz
będą widzenia- Otóż piękne nasze jezioro Cha
rzykowskie będzie w zimie widownią niezwy
kłych zawodów o mistrzowstwo Połskr, miano-

w uie zawodów żeglarskich na saniach. Jest to-

impreza osobliwą' i godna widzenia, jeżeli zwa
żymy, że takie ,,saneczki żaglow'e" przy do
brym wietrze pędzą do 100 kim. na godzinę. U -

s.talenie terminu regat jest doprawd-/ rżeczą
dość trudną.

Wystawa obrazów. W firmie mebli p. Kir-

steina, wystawił znany u nas artysta malarz

p. Duszyński wystawę obrazów swej pracowni.
Wystawa godna widzenia, tem bardziej, że pra
ce p. Duszyńskiego, przedstawiają widoki Gnoj
nic i okolicy.

Prace przy uporządkowaniu ulicy Wysokiej
posunęły się znacznie naprzód. Ulica, która

miała doprawdy chiński widok — zeuropeizo
wała się.

Walne Zebranie Foat. Związku
Kół Śpiewaczych.

Walne Zebranie Potnorski-ego Związku
Kół śpiewaczych odbędzie się dnia 2 grud
nia Lr. w Chojnicach w hotelu p. Kulety.
Początek zorbanla ó godz. 12-tej z następu
jącym porządkiem obrad: 1) Zagajenie; 2)
Przeczytanie protokołu; Śj Sprawozdanie
roczne Zarządu; 4) Sprawozdanie roczne

kasowe za rok 1927; 5) Udzielenie absolu
torium Zarządowi; 6) Wybór dyrektora
Związku; 7) Spraw'a Zjazdu Wsżechsło-

wiańskiego w Poznaniu; 8) Komunikaty
Zarządu; 9) Wolne wnioski. — ,,Cześć Pie
śni!". ZARZĄD.

YcaMsw.
Złote gody. Dnia 26 bm. obchodżili mafźótt-

kowie Studzińscy, zamieszkali przy ulicy Królo
wej Jadwigi 7, złote gody pożycia małżeńskie
go-

Chór męski ,,Echo'* z Tczewa w Starogar
dzie. Chór ten, na niedzielnym wieczorze pie
śni, urządzonym pfzez Tow. śpiewu ,,Lutnia",
cieszył się wielkiem powodzeniem. Takie arcy
dzieła jak .,Zażegnanie burzy" Dyrnera,
,,Sztandary polskie na Kremlu" Lachmana,
,,Dwie dole" Maszyńsktegó, ,,Znaszłi ten kraj"
Moniuszki i wiele jeszcze innych, zachwycały
starogardzkich słuchaczy. Dyrygent dr. Su
miński, zniewolony oklaskami, musiał kilkakro
tnie bisowdć.

Rada obywatelska zorganizow'ana z inicjaty
w-y burmistrza Wojćżyńskiego zebrała się w ub.

piątek o godz. 8 wlecz, w Sali magistratu, dla

załatwienia trzech spraw'. Punkt pierwszy o-

bejmował sprawę obchodu dziesięciolecia nie
podległości. Sprawozdanie cyfrowe p, dyr. W u-

darśkiego przedstawia się następ.: miasto zło
żyło pokaźną Sumę 1463 zł., wsie przyniosły
790 zł., z akcdemji dochód 234 zł. Po zapłace
niu wydatków pozostało 178 zł. Z zabawy lu
dowej bylo Zysku 96,10 zł. 200 zł oddano na

wdowy i sieroty, resztę ca zakup gruntu pod
burSę. Po załatwieniu tej śprawy wybrano dwa

komitety: jeden dla spraw Powsz. W ystawy
Krajowej, a drugi celem zorganizow'ania Tów.

upiększania miasta.

Zderzenie się samochodu z powóską. W ub.

piątek o godz. 3 p . poł. samochód ńr. 51386 P.

M. najechał przy zbiegu ulic Kościuszki ł Dwor
cowej na powózkę, w której siedziała n. W . z

Łukoctna (pow. tczew'ski). P . W , w ostatniej
chwili wyskoczyła z wozii.

Tytułem upominku. Małżonkowie Richte
rowie, którzy W tych dniach święcili uroczy
stość 50-leoia pożycia małżeńskiego, otrzym ali

od magistratu Upominek jubileuszowy 50 żł.

Tczewskie ,,Echo" w Starogardzie, W ub,

niedzielę tczewski chór męski ,,Echo", pod
batutą p. dr. Sumińskiego wystąpił w ,,Wieczo
rze pieśni" w Starogardzie, obok tamt. ,,Lutni".
Śmiało wyznać musimy, że nasz ćhór męski
,,Ecbo" pod prezesurą p. Kobylińskiego i kie
rownictwem murycznem p. dr. Sumińskiego
z k'ażdym nieomal tygodniem nabiera Więcej
rozgłosu, mając w repertuarze tylko rzeczy

poważne i artystyczne.

Konfiskata wyrobów tytoniowych pochodze
nia niemieckiego. W ub. czwartek na dworcu

tut. skonfiskowano w pociągu bydgoskim trzy
kilo tytoniu i 50 cygar pochodzenia niemiec
kiego.

ZMARLI.

Ś. p. Bolesław Domaradzki W SulfiOWię.
8. p. Gertruda StsliertóWaa w Poznaniu

Ś. p . Benigna z Adamczewskich Marci
nowska w' Kęblowie,
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KRONIKA
Bydgoszcz, dala 28 listopada 1928 toku.

KALEND ARZYK.

Dziś: NataTjf, Rufina, Krescentego.
Jutro: Safurrnńa bisk., Iluminaty.
Wschód słońca: godz. 7,48.

Zachód ś-łońca: godz. 15,48.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku, 26. bm., do poniedział
ku. 3. XII . 28.. dyżurują:

f) Apteka Piastowska, Płac Piastowski.

2) Apteka pod Złotym Grłcm, Stary Ry
nek.

Wypożyczalnia książek nLek!or" ulica

Gdańska 14-1 otwarta codziennie od godziny
3 rano do 6 wieczór Telefon 1739.

ZWIEDZAJCIE WYSTAWĘ ROBÓT

RĘCZNYCH Rodziny Wojskowej przy placu

Teatralnym. Otwarta codziennie od godz.
10 do 7 wierz. (3210Ó

TEATR

Dziś w środę o godz. 7A ,lEsiężttlczka
Ola-ła" Gilberto.

W czwartek dany będzie ostatni raz po

eeńacłi znacznie Zniżonych t przepychem
w'ystawiony i doskonale grany ,,Królewski

Jedynak" L. Rydla.
V/ niedzielę w'ieczorem zbierze ślę I-ty'

komplet widzów na ,,Paganinim" Leliara.

W przygotow'aniu piękM bajka dla

grzecznych dżfscl pióra J. KosśOwskłego p.
t. nNiedźwiedź Miś". Reżyseruje p. L . Śtę-
pow'ski, oprawę dekoracyjną komponuje F.

Krassowski.

Jednocześnie artyści stiidjują ,,Głupiego
Jakóba" T. ftittńdra pod kierunkiem p. H'.

Arkawin.

hTEATRO DEI PIGCOLI"

w Teatrze Miejskim.

W piątek dnia 39 i w sobotędnia 1 gru
dnia gościć będzie na sennie Teatru Miej
skiego w' Bydgoszczy wszechświatowej sła
wyteatrrzymskip.n. ,,TEATEODEIPIC-

GOLI**, który zatrzyma się- w Bydgoszczy

tylko przez dwa dni i da w piątek i w śóbb-

tę pó dwA przedstawienia 0 gódz. 7 t 9 W'ie*

ćżór. - Bilety już do nabycia w kasie te
atru.

Na W'ióśrtę tego roku spotkał mnie

pan - Z tow'arzystwa, inteligent, ma
jętny, o dobrem hazwidku i działacz

społeczny.
- Djabli innie biorą - pow'iada do

mnie - kupiłem na gw'iazdkę radjo,
które mogę dosłownie wyfzućió ńa
śmieci. Na-mówiono mnie do niemiec
kiego aparatu Omega, że to' ma być o-

statriin. doskonałość. Myślałem sobie:
do bańi z patriotyzmem, jeżeli za moje
dobre pieniądze mam kupić krajow'e
śmieci. No i ukarało mnie. Ten nie
miecki aparat - to właśnie skoficzońy
szwindel! Charczy, syczy, zgrzyta, pi*
śzczy, kw'iczy - a audycji nie słyszy
się żadnych.

Puszczałem mimo uszu te j'ego na
rz-ekania, bo był to jeszcze cźas. gdy ra
iłjofon ją wcale się nie interesow'ałem.

Aż teraz pód zimę przyszło mi do

głowy sprawić sobie radjo. Że to jed'
nak nie się ha tem nie rozumię, więc
radziłem śię znajomych, co kupić, do

kogo śię żwróćić itd.
Między innymi spotkałem i mojego

narzckacza z w-iosny.
— Pan jest radioamatorem - mówię

dó niego ~ może mi pań poradzi, jakie
radjo najlepiej zainstalować?

Wciągnął w siebie ile tylko tnógł po
wietrza i jął gadać jedftym tchem:

- Bardzo dobrze part żrobi, zaprowa
dzając u siebie raiilo. Panie, to trudno

tę rozkosz opisać,
*

a ką sty uaa z tego
w'ynalazku. Gdybym tak miał na to, to

Marconiemu wystawiłbym pomnik, a

gdybym mógł, to zaprow'adziłbym radjo
Obowiązkow'e) w każdem ńlieożkaniu.
Kształci, przenosi w' zaśw'iaty, uszła-
th e tiiia Człowieka,.. Moj'e radjo W' do*
mu to jest krynica naszego szczęścia,
Wie pan, że odkąd manty radjo, to wy-

| rzekłem się kart i kawiarni? A do te*

gó naśz aparat - pycha mówię panu!

Kupiłem go na gwiazdkę. Niemiocki

fabrykat ,,Omega". Szczyt precyzyj
ności! Audycje daje czyste jak krysz
tał, a dźwięczne jak złoto. Żadnych
szu'm6 w\ żądnych piśków. Cudo nie

aparat, mówię panu, Wie pan eo? Chce

pan mieć cacko w domu, arcydzieło, to

kup pan sofaie mój aparat,
- A pan?
- Ja?... Jft... jA kuptfj^ sobie inny.

Może nie taki precyzyjny, ale głośniej
szy, na 5 lampek. Bo, uwa-ża pan,, bywa
u mnie niekiedy liczniejsze towarzyst
wo i potrzeba m i głośniejszego aparatu.
Jakżeż, kupi pan? Opuszczą panu PO%
z mojej ceny kupna...

Natnrainie interes do skutku nie

przyszedł, ho w* trakcie rozmowy przy
pomniałem sobie jego wiosenne narze
kania na Omegę.

Wtedy bez wątpienia mówi? prawdę,
a teraz okłamywał mnie na Ciężki ka
mień.

Ale taką jest umysłowość i moral
ność w ie lk ie j Części naszego Społeczeń
stwa tani, gdzie chodzi o zy(Sk material
ny!

~ Srebrny fnbfleusz malżcóskL Dnia

24 bm. urżędh-i-k goapodńfczy z Dom. Gądecz
pow. Bydg., p. Józef Dombek, obehodżił ze

swą małżonką RóZalją ż dómu giCwć'.rtów
25-leihi jtibiieuśz pożycia inałżeiiśkiego. Ju
bilatom ,,Szczęść Boże!".

żjffisd chórów kościelnycii, W przy-

śsIą nietlziółę, dnia 2 grudnia br., odbędzie
się w Bydgoszczy, w sóli Koeerki, pierwszy
Zjazd chófów kośćićlnych, Chóry kóśCielne

przysposabiają śię na tą uroczystość M t-

difo stawnntó, albowiem m iy zjazd ur'zą
dzają ku uczezeńiu pr'oprio", które

przed 25 laty wydał ówe-zesmy Ojcifcc św.

|papież Pius X. Zarząd Ókfęgowy Chórów

| Rośerelftyćh zapfągżą ha tą ńf'óezysfóść ćń-

łe społećzeństWo, aby Jak najliczniej żebrać

Wielbicieli lego wiekopomnego dzieła. W e
dług programu odbędzie sią uroczyste po
siedzenia o godst 12 W połndtiie; koncert zaś

wiećZofem o gódz, 19. Bilety nabyć móżna

w M urśćh pafófjalfiycb prz.y kościele fAr-

nym i św. Trójcy w godzinach urzędowa
nia.

~ Nabożeństwo dla głuchoniemych. Na
bożeństwo z kazaniem dla głuchoniemych
odprawi się W niedzielą, dńia 2 grudnia 0

godz, 19 W kaplicy św. Florjńńa. Okazja do

spowiedzi św. adwentowej dla Wszystkich
głuchoniemych w sobotą wieczorem od g.

w kóściela św. Trójcy oraz w niedzielą
przed nabożeństwem,

— Wystawa obrazów. Zorganizowana z

pomocą ŻW. Óbf. Kr. Zdeh. wystawa obra
zów zespolą warszawskich ariyslów-mala-
ttf wkrótce zostanie Otwarta w BydgOSZćży.
łmpfóz* ta, po raz pierwsky w takim stylu
i zsryśie na terenie Wielkopolski i Pomo
rza, połączona z odczytami o malarstwie

polakiem dla młodzieży Szkolnej, cieszyła
sią dotąd nadzwyczajnem powodzeniem i

spotkała się z gorącem przyjęciem i uzna-

piem w Gnieźnie, Poznaniu, Ósirowil i Iho-

WfóćłaW'iu. Ma Ona bowiem doniosłe zna
czenie pod wzglądem kulturalno-oświato
wym, zapoznając szersze masy, zapomocą

żywego Słowa; ilustrowanego kilkudziesię
cioma dziełami sztuki plastycznej,- %twór
czością współczesnych malarzy polskich,
budząc zamiłowanie do piękna i kształcąc
smak estetyczny, zwłaszcza wśród młodo
cianego pokoleńift, taić bardzó potrzebują
cego tej Strawy duchowej. - Żospół dobo-

Ma?ai! lapSa
firm y
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rowy stanowi 37 miU artystów stołecznych,
w tej liczbie kilkunastu najwybitniejszych,
o światowej sławie, laureatów nagród i od
znaczeń rozlicznych. Treść i technika dzieł,

przeznaczonych do wystawienia, różnorod
na, Wielce Urozmaicona. A więc niezawod
nie i t-U w Bydgoszczy wystawa ta wzbudzi

niemniejśze zainteresowanie' wśród szero

Kich warstw społeczeństwa tutejszego. Bliż

sze szczegóły będą niebawem podane.
- Podziękowanie. Państwo Mieczyśla

WoStwo Chłapowscy z Sobiejuch Złożyli na

gwiazdkę dła Konferencji Pań św. Wincen
tego a Paulo przy kościele św. Trójcy: 3 etr.

żyta, 12 Ctr, kartofli, 5 ctr. marchwi; dla

ochronki SB. Elżbietanek na Gkolu; 2 ctr.

żyta, 1 ctr. jęczmienia, 1 ctr. grócbu, 2 ctr.

marchwi, 1 ctr. kaszy, 5 ctr, kartofli; dla

Zakładu Ochrcmiąrek w Czyżkówku: 5 ctr.

ziemniaków, 1 ctr. mąki( dla Kołonjł Let
niej W Jastrzębiu: 1 Ctr. grócłm, ł Ctr. jęcz
mienia, 2 ctr. żyta, 1 ctr. kaszy, 5 ctr. zie
mniaków, 5 ctr marchwi. -- Ofiarodawcom

składam niniejszem serdeczne ,,Bóg z

płaćt". Ks. Skonieczny, prób.

- Podjiąkewanle. Panu Chabowskiemu,

sędziemu polub., ul. Sowińskiego 2, składa
my nasze serdeczne *Bóg zapłać" m łaska
wie złożone 50,- złotych na rzecz ociemnia
łego żołnierza.

Zarząd Związku Ociemniałych Wojaków,
- Kalendarz filmowy na rok 15529. Ci

wszyscy, którzy chcą być zamieszczani w

książce ,,Biblioteki Propagandy Filmowej
*

nie-ch zgłoszą się do przwłstąwiciśla p. Br.

Gordowskiego, ul. Dworcowa 57, (godz. 4 -8).

Ujęta oszustka. Niejaka Salomea 9o-

hierajska z Bydgoszczy, tancerka kahareto-

|Wa, podająca się również za Iwańską, doko
nała kilką kradzieży i oszustw w Bydgosz
czy, póćźem zbiegła w niewiadomym kie
runku, Została jednak dnią 24. bm. ujęta
ńa gorącym Uczynku kradzieży w Pozna
niu.

Mwisonai
,Erhe*s
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polecany przez lekarzy jako najsilniej dzia-

łajaca burząca gól przeciw reumatyzmowi,
podagrze, otyłości oraz wszelkim cierpieniom
spowodowanym nadmiernim wydzielaniem

się kwasu solnego. (81509
Ż .daó w aptekach.

O połowę tańszy od obcych fabrykatów.

Walne zebranie okresu Młodych Polek.
W niedzielę, 25, bm. Odbyło się w salce pa

rafiainój przy koście!* św. Trójcy walce zebra
nie okręgu Młodych Polek. Ńa żebraniu oprócz
Rady okręgowej, obećńe byly zarządy poszcze
gólnych stowarzyszeń M, P., ńaltsżących do

okręgu. PrzewodniOżył ks. prof. Hanelt, pa-
troa Okręgowy, który na Wstępie powitał obec
nego kś. Dąbrowskiego, przedstawiciela ,,Dzień.

Bydg," p. Konarskiego, oraz przybyłych gości,
poczem wygłosiwszy krótkie przemówienie, u-

dzielił głosu csiońkom zarządu, którzy składali

swe sprawozdania.
Jak Z tych sprawozdań wynika, zarząd okrę

gowy w ctasie swego półtora i ocznego urzę
dowania, pracował bardżo intensywniej urzą
dził w roku bie*: wspaaioiy zlot okręgowy S

M, P., organizował Wykład? i odczyty o treści

pouczającej I umóralńiająCęj, Starał się usilnie

o zespolenie młodych sefc i dusż W jedno ogni
sko, gorejące wielką ideą katolicką. A duszą
t?rb prac jesi obecny patron okręgowy ks prof,
Hanelt.

Po sprawozdaniach nastąpiły wybory dó ia-

rzadu Okręgowego. Prezeską jednogłośnie wy.

brańti zasłużoną pracownicżkę W tżrgaóizacjł
M(odyeh Polak Jfc Daiaftkę (z Patronatu Pań),

zastępczynią prezeski p. Matejańkę (Promyk
Starszy), sekretarką p. Mazurkiewiczównę
(Przedświt), Zaśt. sakr. p. Skubałówńę (Iskier
ka), skarbniczką p, Pszczolińską (Zorza), na

łaWniczki powołano przedstawicielki stowarzy
szeń! Bydgoszcz (Gwiazda), Łabiszyn, Mąko
warsk, Żnin, Kcynia i Solec Kuj.

Ks. prób. Skonieczny złożył podziękowanie
ks. prof. Haneltowi ża jego prace w S. M . P.,
a zwłaszcza za piękne urządzenie zlotu.

W dalszym ciągu obrad zapadła uchwała,
Zabraniająca S. M . P . urządzanie Zabaw publicz
nych; jedynie tylko mogą się odbywać Wieczor
nice w swojem kółku i w obecności rodziców.

Uchwalono również rozpocząć W lutym kursy
dla zarządów i postępowych.

Na zjazd związku, który odbędzie się w roku

przyszłym w Poznaniu, Związek zarezerwował

już kwatery dla 5 tysięcy druhen. Zjazd odbę
dzie s'ę w czasie trwania wystawy, którą druhny
będą mogły przy tej sresebsiości zwiedzić ta
nim koSztem. Zebrania uchwaliło wziąć udział

w zjaździe. Postanowiono dalej, że żebrania

zarządu odbywać się będą W każdy piątek po

drugiej niedzieli mie'siąca.
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Małoletni oszust.
Małoletni Józef Siuchniński, zamieszkały

przy ul. Warszawskiej 5, dopuszczał się od dłuż
szego czasu sprytnie obmyślonego oszustwa.

Mianowicie, przeprowadzał On wywiady o sto
sunkach towarzyskich i znajomościach pewnych
osób, a następnie pisał do nich listy rzekomo

od ich znajomych adresata, w których to li
stach prosił o pożyczenie w nagłym wypadku
kilkunastu złotych, Z listem takim sam uda
w ał się do adresata, podając się za posłańca
podpisanego i zapytywał ,,czy ma czekać na od
powiedź". Nikomu nie przyszło na myśl oszu
stwo i prawie każdy dawał żądaną w liście

kwotę w charakterze pożyczki, wierząc, że

będzie ją miał zwróconą. List taki mniej wię
cej brzmiał następująco! ,,Do Szan. Pana NN.

Prcszę Szan. Pana pożyczyć memu chłopcu 13

złotych do godz. 6, ja przyjdę później i Panu

zwrócę. Potrzeba mi nagle, gdyż mój robotnik

zakupił chrapkę, a ja nie mam przy sobie. Z

szacunkiem (podpis)” . Małoletni ten oszust

oszukał w ten sposób wiele osób.

Pijany nieboszczyk.
W ub. piątek, cała ulica Kujawska zaalar

mowana została wieścią, że na ulicy leży trup
człowieka. Ze wszystkich stron poczęli się
zbiegać ludzie ńa miejsce, gdzie istotnie leżał

jakiś człowiek, nie dający znaku życia. Zbie
gowisko powstało tak wielkie, że z trudnością
mogła się przecisnąć policja, która przybyła po

trupa karetką sanitarną,' W chudli układania

nieboszczyka na nosze, nieboszczyk ćiężfco sa
pnął, a następnie począł machać rękami, co wię
cej wrażliwych, a zwłaszcza kobiety, w pier
wszej chwili przejęło strachem, ale gdy pozna
no, że mniemany nieboszczyk, jest poprostu ży
wym, lecz mocno ,,zalanym" obywatelem, po
wstał bomerycźny śmiech. Jak później w policji
stwierdzono, był; to 53-letni murarz, niejaki N ,

który tak dokumentnie sobie dolał, że leżał bez

żyda, jak trup.

Zagraniczny oszust
Poiiaeiągał różne polslde firmy na kilkadziesiąt

tysięcy zł i zwiał zagranicę.

Przed kilku miesiącami przybył do Bydgo
szczy poddany wolnego miasta Gdańska niej.
Edward Kern i tu przy ul. Warmińskiego 4—5

założył hurtownię szkła i prżyborów aptecznych
yod firmą ,,Vitrolla". Nie posiadając kapitału,
przy pomocy szumnej reklamy, wyrobił sobie

u różnych firm w miastach polskich kredyty, z

kićrych obficie korzystał. Gdy kredyty te

doszły już. do kilkudziesięciu tysięcy złotych,
Kem, nie mając najmniejszego zamiaru regulo
wać swych długów, sprzedał w czas swą hur
townię, a sam z pobraną gotówką zbiegł. Roz
poczęły się ze strony wierzycieli Kerna zapyty
wania, wywiady kupieckie, wreszcie zwrócono

się do policji, ale zapóźnoj Kern był już poza

granicami państwa. Poszkodował on bardzo

ariełe firm polskich,

KRONIKA POLICYJNA.

Kradzież zegarka, Do składu komiso
wego, Józefa Weyny, przy ulicy Pomorskiej
6, 'przybyło dwóch osobników, celem zaku
pienia używ'anego zegarka. W łaściciel przed

łożył im kilka złotych zegarków do wyboru.
W chwili, jednak gdy osobnicy oglądali ze
garki, p. W . został zawezwany do telefonu.

K
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premjery pt. ,,Jedynaczka pułku", oraz nadpro
gram dwie farsy i tygodnik.

NOWOŚCI bawi publiczność arcywesołym
programem z Lyą de Putti komedją pt. ,,Grze
sznica", farsą ,,Pomysłowi bliźniacy" oraz du
si,cnałą groteską rysunkową ,,Pi.Jtrcn ourkoje",

MARYSIEŃKA. Dziś wyświetla pó raz o-

statni film dla znawców pt, ,,Madame Reca-

raier". W nadprogramie tygodnik Paramountu.

CORSO. Dziś premjera sensacyjnego dra
matu pt. ,,W ładca skalnej doliny". Nadprogram
arcywesoła farsa pt. nW deszczowe dni nie

wychodź z domu".

jak
cza, że na drób ciągnie cholera, i irza aiaw-

go droży brać!

— A bo i prawda. Ciągnie taka choroba.,
która wszystek drób zmarnuje, nie zaś wo
jewódzkie miksto albo bijatyki w Sejmie.

. y- Ja ino ciekawa, gdzie te wszystkie wo
j'ewódzkie urzędniki u nas śie pomieszczą.
Chyba w beriini;ach bedą mieszkać, jak
wtedy ten Furdyga,

— Oj, coś pani f.e -pkowska za, często te
go Furdyge wspomini. Musiała pani do

niego do berlinki chodzić.

— Ani go;nigdy na oczy nie widziałam.

Kto zapomniał
odnowić przedpłatg na ,,Dziennik
Bydgoski”, może to uczynić
jeszcze w każdym urzędzie
pocztowym.

Naczelny wizytator
Min. Oświaty w Bydgoszczy.

Dziś przybył z Warszawy do Bydgoszczy
naczelny wizytator Ministerjum Oświaty p.

Czerwiński, który zwiedził wystawę bydgo
skiego seminarjum nauczycielskiego.

Wystawa naszego seminarjum zrobiła

na p. wizytatorze Czerwińskim jaknajlepsze
wrażenie. Jak się dowia-dujemy, delegat m i
nisterstwa zaproponuje wiele eksponatów
z tej wystawy na Powszechną Wystawę
Krajową w Poznaniu.

W godzinach południowych p. wizytator
Czerwiński zwiedzi szkolną wystawę po
wiatową, która mieści się w żeńskiej szko
le wydziałowej.

iwaju.
Tyle ino, co w Dzienniku. A wspominać
go łubie, bo chłop ma gębe na miejscu i

prawdę mówi.

-~ A dała już pani składkę na pomnik
dla pana marszałka?

- Jaki pomnik? gdzie pomnik?
- Pani tyż jakby dziś na świat przyszła.

Przecie Łuczniczkę wynoszą, a Piłsudski

bedzie tam stojeć.
- A gdzież ta nagusza pójdzie?
- Do zakładu dla zaniedbanych dziew

cząt,:
—* Ujejku, jaki pan Antkowiak dowcip

ny. A jeśli prawda, to miejsce po ni dla

pana marszałka nie pasuje. Jemu sie prę-

dzy patrzy na śrzodku Starego Rynku, gdzie
był ten stary Fryc na koniu,

- Na rynku w dnie targowe panu mar
szałkowi uszy by spuchły.

- Dlaczegu? Kto lubi gadać, ten lubi i

drugich posłuchać.
- Ale nie pani Łepkowski!
- A cóż t-o, pan myśli, żejaby nie potra

fiła odezwać sie do taki osoby? Powiedzia
łaby mu: panie marszałku! inaczy ja se to

wszystko myślała...
- Stary Rynek! Na Gdańską przesia

dać!

Przy grypie, bronchicie, zapaleniu migda
łów, katarze wierzchołków płucnych, zaka
tarzeniu nosa i gardzieli, chorobach usz
nych i ocznych, pamiętać należy, aby żołą
dek,i kiszki byiy dokładnie przeczyszczone.
Znakomici fachowcy, pielęgnujący zdrowie

nasze, zaświadczają, że przy gorączkowych
i zaraźliwych chorobach woda Franciszka
Józefa oddaje cierpiącej ludzkości ogromne
usługi. Żądać w aptekach i drogerjach. (32571

Z działalności Kasy Chorych
na powiat bydgoski wiejski.

Nowa stacja sanitarna w Strzeiewle. - Udogodnienie dia
22 wsi i. folwarków oraz 3300 ubezpieczonych.

We wtorek 27 bm. odbyło się w Strze-

Jewie, majętności p. Tadeusza Morstina

poświęcenie nowej stacji sanitarnej Ka
sy Chorych na powiat bydgoski. W zgo-
dnem porozumieniu.i. przy. współpracy
tak lekarzy jak i gmin oraz osób pry
watnych komisarz rządowy K. Ch. pow.
bydg. p. Wachowiak poprzednio powo
łał do życia stacje sanitarne 1 ) w

Wierzchucinie, 2) Solcu Kujawskim, 3)
Trseciewcu. 4) Mąkowarsku i ostatnio

5) w Strzelew'ie. Do tego dochod/i

pierwsza wzorowa stacja sanitarna w

Fordonie, otworzona 24. 5. br. W stanie

organizacyjnym- są jeszcze 2 stacjo i to

we Wtelnie i Ślesinie. Razem więc w

powiecie będzie 8 stacji sanitarnych.
Najstarszą z tych stacji jest Wierzchu*
cińska. Na przyszły rok rozbudowuje
się ją na sposób fordońskiej.Gfriilia da
ła grunt, na którym kasa pobuduje
dom z mieszkaniem dla lekarza i loka
lami dla stacji sanitarnej.

W Solcu kupiono dom w stylu pała
cyku na Sanatoriom i stację sanitarna

Stację sanitarną w Strzelewie, mie
szcząca się w jednym z budynków dla

służby folwa'-' -mej, a składająca się z

przedsionka, pokoju sanitarnego i sy
pialni sanitariuszki, ufundował kosz
tem własnym p. Tadeusz Morstin, wła
ściciel Strzelewa, Janina i Kamieńca

(razem 1480 ha). Jest tam lampa kwar
cowa, aparat do faradyzacji i elektryza-
cji, aparat do elektrycznych kąpieli
świetlnych i do masażu elektrycznego.
Kabel i słupy oraz cale urządzenie e-

lektryczne rów'nież zaprowadził właści
ciel Strzelew'a, który daje, pozatem
światło i silę elektryczną bezpłatnie.

Należy to specjalnie podkreślić, gdyż
większość w'łaścicieli ziemskich w b.

Kongresów'ce opiera się dotąd przym u
sowemu ubezpieczeniu robotników rol
nych na wypadek choroby, czego skutki

widzimy w nagminnem szerzeniu się
chorób zakaźnych np. jaglicy, którą se
zonowi robotnicy do nas przenoszą i są
leczeni przez nasze Kasy, obciążając icb
budżet.

Na przykładzie p. Tadeusza Morstina

widzimy, że wśród naszych ziemian są
tacy, którzy idą dalej niż ustawa prze
w'iduje, bo poza składkami, które przy
musowo od nich się ściąga, nie szczę
dzą dobrow'olnej daniny. — W naszej

prasie roi się od słusznych i niesłusz
nych żądań pod adresem narodu i pań
stwa, natomiast milczy się przew'ażnie
o licznych jednakże wypadkach ofiar
ności publicznej no ze strony obywa
teli, którzy mimo pozbawienia ich u-

przywilęjow'anego stanow'iska, jakie
dzięki rodowi i majątkowi zajmow'ali, w'

Polsce demokratycznej nie uchylają się
od czynnej współpracy i ofiarności dla

państwa i narodu. Powszechnie znany
jest p. Tadeusz Morstin ze skromnych
wymagań dla w'łasnej osoby, a z hojnej
ręki dla sprawy publicznej, choć może

poraź pierwszy pisze się o tem publicz
nie.

Otwarcie stacji w Strzelewie była nie-
lada wypadkiem dla mieszkańców okrę
gu przydzielonego do niej. Okręg ten

Obejmuje 27 folw'arków i w'iosek, 1156

ubezpieczonych- , do czego dochodzą
członkow'ie rodziny, korzystający bez

płatnie z pomocy Kasy, razem 3 300

osób na ogólną, liczbę 4807 mieszkańców

tego okręgu. Na uroczystość przybył
w'łaściciel Strzelew'a p. Tadeusz M orstin
z małżonką oraz córką i zięciem p.
ppłk. Grabowskim (daw'niej w bydgo
skim. pułku ułanów) z Kasy Chorych p.
komisarz Wachowiak i lekarz naczelny
p. dr. W iecki. ze starostwa bydgoskiego
p. referendarz Dąbrow'ski, wójt ze Si
cienka p. Buda,, kierow'nik szkoły p.
Wesołowski oraz proboszczowie ks. Ja
błoński z Dąbrówki i ks. Płoszyński ze

Ślesina. W imieniu lekarzy przybył
radca dr. Alkiewłcz, dalej urzędnik go

spodarczy p. Matysik, opiekun stacji p.
Turkow'ski i sanitarjuszka p. Rudzka,
w końcu dw'óch przedstaw'icieli prasy

bydgoskiej.
Ziemia w Strzelewie jest ciężka, uro

dzajna, to też po kilkudniow'ych desz
czach droga polna, prowadząca' do

stacji zamieniła się w błoto. Ale nawo
żono kilka wozów żw'iru i usypano
chodnik, po którym suchą nogą goście
dostali się do stacji. Przy drzwiach w'i
si duża tablica, z blachy emaljowanej
z napisem zdała W'idocznym. Lampa

elektryczna na nararożniku oświetla
dom, wejście i napis w wieczory. Wnę
trze robi bardzo miłe wrażenie. Sani
tariuszką budzi zaufanie, że wytrzyma
na tym trudnym posterunku. Ma ona

rower do dyspozycji. Z krótkich prze
mówień, jakie w'ygłosili p. komisarz

Wachowiak, ks. Jabłoński, Dr. Wiecki,
i p. referendarz Dąbrowski odniosło

się wrażenie, że podniosła się u nas tak
że 'wymowa publiczna. Mówiono do rze
czy, składnie, i taktownie, oddając każ
demu W' miarę, co się należy, bez prze
sady.

Po pośw'ięceniu, dokonanem przez
ks. prob. Jabłońskiego przy asyście ks.

prob. Płoszyńskiego pp. Morstinowie po
dejmowali wszystkich gości podwie
czorkiem w pałacu strzelewskim, po
czem każdy wracał do sw'ych zajęć, wy
nosząc to wrażenie, że państw'o będzie
silne, jeżeli każdy obywatel w miarę
swych sił i możności przyłoży dobrej
woli i ofiarności. (b.)
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— Zabawa Tow. Powst. i Wojaków Szwede
rowo w Strzelnicy. Jak w ub. latach, tak i też

teraz pamiętają Wojacy Szwederowa o swych
biednych i sierotach. W tym celu urządzają w

sobotę zabawę taneczną w salach Strzelnicy,
gdzie przy doborowej orkiestrze będzie można

się zabawić przed adwentem. Ze względu na

tak poważny cel prosimy Szan. Obywatelstwo
o łaskawe poparcie imprezy. Początek o godz.
7 wieczorem.

NARODOWY UNIWERSYTET
ROBOTNICZY.

W piątek 30 bm. o godz. 7 prof. Wolff

wygłosi odczyt: O powstaniu listopado-
wem w sałi Bomn Katolickiego przy
farze. Wstęp bezpłatny.

Wykłady powszechne T. N . S. W .

W środę, 28. bm. o godz. 7-ej wie
czorem w sali Domu Katolickiego ('przy
Farze, ul. Grodzka 20) odbędzie się wy
kład ks. dr. Knbika, b. posła na sejm,
na tem at ,,Kościół a państwo polskie".

Wykład ten, ujm ujący ciekawe za
gadnienie stosunku, jednoczącego Pol
skę z Rzymem przez czynnik święto
pietrza, ściągnie niezawodnie szerokie

masy społeczeństwa bydgoskiego.
Wstęp 50 gr., dla młodzieży 20 gr.

Zebrania Polskiego Str. Gh. Dem.

Zebranie Koła Wielkie Bartodzie
jeodbędzie się w piątek, 30. b. m. o

godz. 7 wieczorem w lokalu p. Ku
jawskiego, przy ulicy Fordońskiej 1.

Ze względu na referat, prosi się o

liczne przybycie jak członków tak

i gości.
Zarząd.

Zebranie Kcła Wilczak-Okole od
będziesięw sobotę,dnia1.12.b.r.
0 godz. 7 wieczorem w lokalu p. Rut
kowskiego, róg ulicy Wrocławskiej
1 Grunw'aldzkiej. O liczne przybycie
członków i sympatyków prosi

Zarząd.

Niczera cygaro x ŁawU

mój bracie

Gcly słyszę lconcert z Pragi
czy Darcnlry

Mając przy bwoim radio
aparac ie

Najlepszą w Iwiecie ano-

dówlsę ,,Centry/

PROGRAMY RADIOFONICZNE.

CZWARTEK, 29 LISTOPADA.

Poznań (344,8). Godz. 7,15—7,30: Gimnasty
ka poranna. 12.00— 12,30: Sygnał czasu, odczyt.
12.30— 14.00: Koncert dla młodzieży (z Filharm.

warsz.) 14.00—14,15: Notowania giełdy pien.
14,15—14,30: Komunikaty PAT. 17,35—18,00:
Kurs elem. języka Iranc. 18,00—19,00: Audycja
literacka (Transmisja z Warszawy). 19,00—
19,25: Odczyt ,,Z przeszłości polskiego teatru —

Helena Modrzejewska" — prof. dr. St. Papće.
19.30—19,55: Odczyt rolniczy ,,Łąka czy pastwi
sko" — int. Jagmin. 20,00—22,00: Akademja
amerykańska, ku uczczeniu święta narodowego
Sianów Zjednoczonych. 22,00—22,20: Sygnał
czasu, nadprogram. 22,20—22,40: Komunikaty:

- rrolonr PAT, i ZOKZ.______________

Warszawa (U li). Godz. 11.56—12,05: Sygnał
czasu, komunikat lotn. - met. 12,05—13,30: Audy
cja p. t. ,,Piosenka polska z okresu walk o nie
podległość". 12,30— 14.00: Koncert dla młodzie
ży z Filharmonji warsz. 15,00 -15,20: Komuni
katy: met., gospod. i nadprogram. 15.45— 16.00:

Komunikaty L. O. P. P. i P. 16,00—16.55: Kon
cert gramofonowy. 17,10—17,35: ,,Wśród ksią
żek". 17,35—18,00: ,,Kącik dla kobiet". 18,00—
19,00: Audycja literacka. 19,00—19,20: Rozmai
tości. 19,30— 19,55: Odczyt rolniczy. 19,56—
20,00: Sygnał czasu. 20,00—20,05: Kom unikat

rolniczy. 20.05—20jt30: Odczyt z cyklu ,,Dzieje
muzyki" — prof. Stan. Niewiadomski. 20.30-

Koncert wieczorny, w przerwie komunikat tea
trów miejskich. 22,00—22,05: Komunikat lotn.
met. 22,05—22,20: Komunikaty PAT. 22,20—
22,30: Komunikaty: policyjny, sportowy i nad

program. 22,30—23,30: M uzyka taneczna.

Baczność, Zarządy filijne Ch. Z. Z .!

Zarządy filijn e zechcą w ciągu dnia

dzisiejszego i jutrzejszego odebrać w

Sekretarjacie karty wstępu na akadę-
mję odbywającą się w dniu 9 grudnia
br. w myśl uchwały Konferencji.

Za zarząd okręgowy
BigońskL

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
K.W . ,,Gryf*. Dziś w środę od 7—8 ćwicze

nia gimnastyczne w gimnazjum kumanistycznem.
Powstańcy i Wojacy, Szwederowo. W czwar

tek, 29. bm. o godzinie 7 wiecz. zebranie nad
zwyczajne.

Koło śpiewu przy Tow. Powst i Woj. Szwe
derowo. Lekcja śpiewu dziś w czwartek o go
dzinie 7 u p. Kołodzieja, Ugory 25.

Bydg. Tow. Wioślarskie. Plenarne zebra
nie odbędzie się w czwartek, 29 bm. o 8-mej
wiecz. w hotelu Lengninga. Ważne sprawy.

Związek Emeryt. Rob., Wdów, Sierot i Inw.

Kolejowych. Posiedzenie odbędzie się w ponie
działek, dnia 3 grudnia o godz. 10 rano u p.

Mellera, pl. Piastowski. Na porządku obrad

sprawozdanie delegacji z Warszawy i Torunia.

Tow. Uczniów Kupieckich. Plenarne ze
branie w piątek, 30. bm. o godz. 8 w sali Re
sursy Kupieckiej. Na porządku dziennym wa
żne sprawy. Uprasza się o liczny udział.

Bydgoskie Tow. Ogrodników. Zebranie w

niedzielę, 2 grudnia o godz. 1 w lokalu zebrań,
plac Piastowski. Z powodu ważnych spraw kom
plet pożądany.

nHALKA", Dziś, w środę, o gódz. 8 w

lokalu p. Błocha (Jarnath) — lekcja śpiewu,
W sobotę o godz. 9 rano śpiewa Tow. na ślu
bie drh. Sz. w kościele Św. Trójcy.

Lekcja śpiewu piekarzy polskich w czwar
tek o godz. 6 wieczorem w lokalu p. Kocerki.

Zw. Podoiic. Rez Rzpliiej Polski Kolo Byd
goszcz. Zebranie miesięczne plenarne 3 grudnia
o godz. 19,30 w lokalu p. Kocerki. Z powodu
obszernego porządku obrad przybycie wszy
stkich członków jest konieczne. W czwartek

dnia 6 grudnia br. odbędzie się walne roczne

zebranie w tymże lokalu o godz. 19.

Żywy Różaniec Panien przy kościele Św.
Trójcy. Zebranie zelatorek w czwartek o godz.
6,30 w salce parafjalnej. Z powodu omówienia

ważnych spraw uprasza się wszystkie pp. że
laLorki o przybycie wzgl. o przysłanie swej za
stępczyni.

S. M. P. nPromyk" Dziś, w środę o godz. 7

zebranie urozmaicone oddziału starszego, na

które się zaprasza rodziców i gości. W czwar
tek o godz. 7 lekcja śpiewu.

Tow. Filatelistów. W środę, dnia 28 bm. o

goaz. 7,30 wiecz. zob-anie członków w Domu

Parkowym przy ul. Św. Trójcy. Goście mile wi
dziani.

Tow. Kupców Detałistów branży spożywczej.
Zamówienia oraz gotówkę na cukier, smalec,

ryż i wszelkie inne dotychczasowe artykuły
przyjmuje nieodwołalnie do środy, 28. bm.

Bank Ludowy, Stary Rynek 11, tel. 927-938 .

Tow. Kat. Czeladzi Rzemieślniczej Zebra
nie plenarne w środę, o godz. 7,30. Na porządku
obrad bardzo ciekawy wykład, prócz tego je
szcze inne ważne sprawy.

Giełda warszawska
dnia 27 listopada

Papiery Państwowe i obligacje
9-piOC. poż. inwest. -

* 1 10,00 116,50 000 ,00
5-pjoc. poż. premj. doi. 098,25098,50 10050
5 proc. poż. k o n .................... 000.00 000,00 067,00
6 proc. poż. d o i................... 000,00 000,00 000,00
10-proc. poż. k ol. .... 000,01) 000,'K) 102.50

5proc. poż. kol. konw. - 000,00 000 ,00 060,00
Akcie w złotych:

Bank P o ls k i .................................... 000 ,00 -178,50
Bank Dyskontowy......000,00—134,50
Bank Zw. Sp.Zarób..83,00- 82,50
Spiess 000,00 -203,00
Elektryczn ość...................... 00,00 — 90,00
Siła i Światło . -....... ... ................... 104,00— 105,00
W.T .F . Cukru............ 50,00- 49,50
W. T . W ę g la ................................... 093 .00 -098 ,00
Lilpop .. .. .......... .. .......... .. ........ 37,50 - 00,00
Ostrowieckie Z akłady.................. 098,00-000,00
Starachow ice...................... 40,00 - 40,00

Bank Polski płacił dnia 28 listopada za:

dolary amerykańskie 8,85 -8 ,84
funty szterlingów 43,08
franki szwajcarskie 171,10
franki francuskie 34,73
marki niemieckie 211,75
guldeny gdańskie 172,27
szylingi austrjackie 124,87
liry włoskie 26,32
korony czeskie 46,54

Ceduła urzędowa giełdy ple-
niętnej w Poznaniu.

POZNAN. dnia 27 listopada 1928 roku.
5% Pożyczka konwersyjna ^ ,00-66,00
8uy0 dolarowe listy Pozn. Zlemst. Kred.

95.00 -00 ,Ot (za 1 dolar.
4% listy zastaw. Pozn. Ziem. kredyt. 50.25-00

6proc listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 29,25
5% Pożyczka remi. serja II 000,00 - 100

Bank Związku Spółek Zarób. 00,- 84,00
Cegielski H. 1. em. 44,00 -00 ,00
Goplana I—II em 10,00
Hartwig C. I em. 44,00 -00
Herzfeld - Viktorias I em. 00,00 -52-53
Pozn. Spółka Drzewna f - em 55-57,50
Wytwórnia Chemiczna I— em. 90,-

Tendencja: Utrzymana.

Płodyrolna.

Berlin, dnia 27 listopada 1928. r .

Zb~ża i nasiona oleiste za 1000 kg. reszta

za 100 kg.
Pszenica m a rc h ijs k a ..................211,00—214,00

g r u d z i e ń ......................................0 0 0 ,0 0 - 2 2 7 ,0 0
m a r z e c .......................................... 2 3 8 ,5 0 - 2 3 8 ,2 5

maj ... ............ ............ ............ . 244,00 -244 ,50
Tendencja dla pszenicy spokojna

Ż y to m a r c h ijs k i e ........................... 205,00— 208,00
g ru d z ie ń .................................... 220.25-221 ,00
marzec

*
. . . . .. .......... .. ... 233,50—233,00

m a j . ........... 000 ,00—241,00
Tendencja dia żyta stała

Jęczm ień ja r y .................................... 220,00 -236,00
Jęczm ień z im o w y ...................... 000,00 - 000,00
Jęczmień pastewny i przemiał. 200,00-206,00

Tendencja dla jęczmienia spokojna
Owies m a r c h ijsk i........................... 199,00 -207,00

gru d z ie ń . . . ........................ 215,00 —214,50
marzec'**- i .................. 000,00 —228,00
m a j ................................................. 0 0 0 ,0 0 - 2 3 8 ,0 0

Tendencja dla owsa słabsza

Kukurydza loco -

B e r l i n ........................................ 2 1 8 ,0 0 - 2 2 0 ,0 0

Tendencja dla kukurydzy utrzymana
Mąka pszenna 26,25- 29,75

Tendencja utrzymana
Mąka żytnia - - 26,75- 29,25

Tendencja utrzymana
O tręby p s z e n n e ............................... 14 3 0 - 14,50
Otręby żytnie ........ 14,30 - 14,50
Rzepak ... ........... ............ ............ ....... 840,00 -350 ,00
Siemię lniane 00,00 - 00,00
Groch V ictorja 52,00 - 43,00
Makuch rz e p a k o w y ....................... 19,90— 20,30
M a k u c h l n i a n y ............................... 24 ,70— 24 ,90
W y t ł o k i s u s z o n e ............................... 13,70— 14,00
Śrót Soya .. ............ ............ ............ .. 22,00 - 22,70
Płatki ziemniacze 19.20- 19,70

Stan wody w Wiśle w dniu 29. 11.
rano: Zawichost 1,01; Warszawa 1,09;
Płock 0,65; Toruń 0,59; Fordon 0,55;
Chełmno 0,47; Grudziądz 0,59; Korze-
niewo 0,94; Piekło -f- 0,05; Tczew
— 0,14; Einlage -J~ 2,58; Schiewen-
horst 4-, 2,80,
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..TłZTENN!K P.YTłGOSKr czwartek, d nia 29. listopada 1028 r Sir. 1S.

- Ćwiczenia gimnastyczne w bali 62 p. p,
w czwartek nie odbędą się. Ze względu na u-

roęzystość 29 listopada, obchodzoną przez tut.

Garnizon w bali gimnastycznej 62 p. p. WlJtp. -

nię będą mogły odbyć się ćwiczenia przewidzia
ne na ten dzień dla Średniej Szkoły Zawodowej
Żeńskiej w godz 16-18 i dla K I Sp. ,,!ron" i
,,P ływacki" w godz. !8 —20.

- Ostre stizelanie. W dniach 29 i 30 listo
pada bp. przeprowadzać będzie 62 p ułk piech.
WJcp. na strzelnicy bojowej 15 Dyw. Piec*.

Włłcp. (Płac ćwiczeń Jacbcice), - ostre strze
lanie. L bezpieczeuie zapewnione przez wła
sne posterunki.

~ Wielka Tombo!a ,,Rodziny Wojskowej” .

,,Rodz na Wojskowa" urządza dnia 1 grudnia br.
w salach kasyna opęerskiego 15 p. a. p. przy
ulicy Gdańskiej (tuż za torem kolejowym!
,, Wie!ką Totnbolę", na którą rodz ny wojskowe,
oraz wprowadzonych przez nich gości uprzej
mie zaprasza. Początek o godz. 20 (8 wiecz.)
Wstęp 1 zł,

- Njjo 'c ń stw o dla głuchoniemysh. Nabo
żeństwo z kazaniem dla głuchoniemych miasta
i tkręgu odprawi się w niedzielę, 2 grudnia.
O godz. 10 w kaplicy św Florjana. Okazja do

spowiedzi św. adwentowej w sobotę wieczorem
od godz. 6—7 w kościele św. T rójcy oraz w

niedzielę przed nabożeństwem. Zebranie Tow.
Rob. Kat. Głuchoniemych po po'udniu w lokalu
zebiań przy ul. Jana Kazimierza.

- Awanturnicy W nocy z 25 na 26 bm
dwóch młodzików, mianowicie; Wacław Szy
perski ślusarz, lat 20, zamieszkały przy ul.

Zygmunta Augusta 23 i jego przyjaciel 23 letn:
Jan Łobada, stangret, zamieszkały w Żarczynie,
pow. Szubin, będąc w pijanym stanie, zaczepiali
na ulicy Dworcowej przechodniów, bijąc icn
laskami po głowie, powodując przytem w ielkie

zbiegowisko. Awanturników ulokowano w are
sztach policyjnych.

- Czyj rower? Na podwórzu domu przy
u licy Jagiellońskiej 56, jakiś osobnik lat o-

kolo 18, w popiclatem ubraniu, prawdopodo
bnie z prowincji, pozostawił rower, a sam

znikł bez śladu. Rower marki ,,Wiktorja” ,

pochodzi prawdopodobnie z kradzieży i pra
wy właściciel może go odebrać w wydziale
śledczym P. P. przy ulicy Jagiellońskiej 21,
pokój 71.

- Włamanie do mieszkania. Dnia 25. b.
m. włamał się dotychczas nie wykryty
sprawca do mieszkania p. Aleksandry Kę
dzierskiej, przy ulicy Ogrodowej 4, w czasie

gdy p. K. była w kościele i skradł gardero
bę damską wartości 180 zl.

- Spieszeni złodziej::. W nocy z 25 ns 26
bm.. włamali się nieznani złodzieje do składu
f irm y p. Leona Dorożyńskiego p rzy Zbożowym
Rynku 9 i gdy już mieli wychodzić z zrabo
wanym łupem, do składu wszedł niespodziewa
nie dla opryszków właściciel firmy. Złodzieje
spłoszeni, pozostawili wszystko, ratując się u-

cleczką ty'.ąpm wyjściem, które sobie na wszelki

wypadek już przygotowali.

Poświęcenie sztandaru Kółka Rolniczego
w Szaradewie.

(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego**).
W ub. niedzielę, odbyła się w Sząradowie

przepiękna uroczystość poświęcenia sztandaru
K ćlka Rolniczego. Org; nizacja ta na terenie
Sraradowa, z prezesem Stachowiakiem, wielce

światłym rolnikiem na czele, rozwija szeroką
działalność. Wspaniały, bjgaty sztandar był
zewnętrznym wyrazem siły i z tno ności orga
nizacji. Mimo, iż w Koronowie i Łobżenicy dnia

tego odbyły się równ'eż imprery rolnicze, do
Szarudowa p rzyb y'ć dui.o gości z okolicy, np.;
z Młeielewa, Rzemieniewa, Eiizewa, Slonaw,
Słonawska, Suckorączek itd. Bardzo nieprzy
jemny byl fakt, iż powiat nie przysłał sw'ego
przedstawiciela z Kó ka Rolniczego. Starosta

powiatu nie mogąc sam przybyć, gdyż byl w

Łobżen'cy, przysłał życzenia i swego przedsta
wiciela.

Uroczystość poświęcenia odbywała się nieco

zawczein.e, ponieważ miejsc, ks. proboszcz
spieszył się na odpust. Mszę św. odp rawił i

poświęcił sztandar ks. prob. Rudnicki. Pod
czas n bożeństwa przygrywała orkiestra 62 pp.
z Bydgoszczy. Miejsc, towarzystwa, jak: Pow
stańcy i Wojacy, Tow. Rob. Kat. stawiły się ze

sztandarami. Uroczyste posiedzenie odbyło się

w 'okalu p. Główczewskiego. Podczas prze
mówień, przy uroczystości wbijania gwoździ

i składaniu życzeń, wiele serdeczności i prawdzi
wego uczucia wdzięczności okazano nieobec
nemu prezesowi towarzystwa p. Szymczakowi,
który Z', powodu grypy musiał pozostać w do
mu: nazwano go ojclem towarzystwa. Podobną
owację zgotowąnó prezesowej p. Szymczakowej,
jr.k również ws'zystkim matkom chrzestnym
sztandaru, zaś towarzystwu składano życzenia
jak najlepszego rozwoju. Podczas bardzo smacz
nego, sutego obiadu i to gratis przemawiali na
stępujący panowie: k ilkakro tn ie p. Stachowiak,
wiceprezes towarzystwa, p. KonowaUki, p. We
sół, p. Chadryćh, p. Depta, sierżant p. Frięde
Z Bydgoszczy z 62 pp, na cześć Prezydenta i
marszałka Piłsudskiego i im. ,,Dziennika Byd
goskiego" red. H, Ryszewski, któ ry dozna! bar
dzo serdecznego przyjęcia.

Wieczorem przy dobrej muzyce odbyła się
ochocza zabawa. Tak więc uroczystość nie
dzielna wypadła bardzo okazale. Państwu Szym
czak, któ rzy u siebie podejmowali gości, należy
się serdeczne dzięki za staropolską gościnność.

Dilol gospodarczo.
Z tóbF Przemysł. - Handlowej

iv Bydgoszczy.
Ohow'ęzsk zg'ascania zapasów mąki pszennej.

Izba Przemys'owo Handlowa w Bydgoszczy
zwraca uwagę, że w myśl rozporządzenia wo
jewództwa poznańskiego z dnia 14 l stopada br.

(Dziennik Wojewódzki Nr. 46-23, poz. 611) m 'y -

ny, posiadające zapas mąki pszennej w i lo 
ściach n i e mniejszych niż pięćdzie
siąt kwintali (centnarów metrycznych albo po
dwójnych) winny go według st nu z dnia 12 li
stopada br. zgłosić do dnia 30 listopada br.
osobiście lub iistem poleconym albo też za po
średnictwem urzędu gminnego u wójta swego
obwodu względnie magistratu swego miasta.

Posiadający zapas mąki pszennej na terenie
dwóch lub włęce' miast lub obwodów wójtow
ski,, h zgłaszają go dla każdego swego przedsię
biorstwa młyńskiego oddzielnie do magistratu
lub wójta, właściwych dla danej miejscowości.

Zgłoszenie zapasu winno być sporządzone
następująco:

a) imię i nazwisko (Krma zg'aszającego);
b) siedziba fm'ejscowośi):
c) gdzie znajduje się zapas;
d) jeżeli zapas n'e jest własnością zgłasza

jącego, imię i nazwisko oraz uwagę: ,,zgłaszam
n niejszem posiadany przeze mnie zapas mąki
pszennej w dniu 12 listopada roku bież.

”

. M ie j
scowość, data i podp's.

Zg'c-szenie zapasów nie pozbawia wlaśe'eiełą
względnie posiadacza lub uprawn'onej przez
nich oroby prawa sprzedaży lub innego zadys
ponowania zapasem. Za niszg'oszen'e zapasu
przewidziani jest grzywna do 3.000 z', wzglę
dnie areszt a jednocześnie może być orzeczona

konfiskata zapasu.

Wstrzymania rozporządzenia odnoSnło

83/3 piTEm klu saąiii pszennej. Rozporzą
dzeniem M inistra Spraw Wewnętrznych s

dnia S listopada br. (Dz. U- R P- Nr. 93, poz.
829) term in wejścia W życie rozporządzenia
z 10 października o przemiale pszennicy na

mąkę C5% jako gatunku najwyższego oraz

na mąkę gatunków niższych do przerobu
i wszelkiego rodzaju wypieku został z dnia
12 listopada przesunięty na dzień 15 grud
nia br,

.. Przemyśl. surofosfeSowy
1*3czy s!q.

W Poznaniu zawiązał się koncern ,,Prze
mysł Surofosfatowy w Polsce", Założycie
lami są Janusz ks. Radziwiłł, Edward hr.

Mycielski, b. m inister Targowski, dr. Kazi
mierz Celichowski, Roman Lossow, konsul

Wrześniewięz i przemysłowiec Tadeusz Bro
nisław Mikołajczak. Radę nadzorczą two

rzą: Edward hr. Mycielski, Adolf hr. Bniń-

ski,, ks. Janusz Radziwiłł, b. m inister Jó
zef Targowski, wiceprezydent miasta Rado
mia Uziembło, Roman Lossow, senator Glo-

gier. Zarząd wybrano na przeciąg trzech
lat w charakterze generalnej dyrekcji, w

osobach PP: Tadeusza Bronisława Miko
łajczaka i konsula Wacława Wrześniowi-
cza. Powstanie koncernu w koiach gospo
darczych omawiają jako zdrowy objaw złą
czenia się przemysłu surofosfatowego, któ
rego rozwój ma ogromne znaczenie dla ak
tywności naszego bilansu handlowego.

Itliljojiowe zakupy sowi.ckfe w Łodzi,

Przedstawiciele sowieckiej misji han
dlowej doszli w Łodzi do porozumienia
w sprawie nabycia znacznego transpor
tu towarów włókienniczych, baweł
nianych i wełnianych, dla Sowietów.
Pierwsze zamówienie sięga sumy milju-
na dolarów. Przemysłowcy łódzcy u-

dzielili Sowietom rocznego kredytu
wekslowego.

Mel sS3.w%mmm
Motowarsie infoym. dla handlu nasion na pod
stawie cen, płac my eh za przeciętno jakości

za 10J kg.
Koniczyna cze rw on a......................... 210-300
Kon:czyna biała ...... .......... 250-800

Koniczyna s z w e d zk a ...................... 300—330
Koniczyna żół a chmiel, f łimzcz. *

- 140-184
Koniczyna żółta chmiel, w lusk. - - 60- 70
Inkarnatka ........... .......... .. t 8 t -200
Przelot p sp lity - -

...... .............. . 220-300
R: ygr.as ancie!, kraj. ........ so -tOO
T y m o t k a .................................................. 5 0 - 4 4
S e r a d e l a .................................................. 3 6 - 82
Wyka lo(nia - 40- 43
Wyka zimowa . ...................

'

. 70- 85
P a lu s z k a ....................................... 41-42
Groch W i k t o r j a ....................................63— 74
Groch po.ny nu ł y 46- 50

Gorcziyea . . . 70-66
Rzep!* letni . 80- 76
Rzepak z i m o w y .................................. 7 8 - 74
T a t . r k a ........................

- 43-50
Konopie ............................................. 100- 90
S je m ie tn ia n e ........................................... 8 4 - 90
Proso ............... ............... 50-45
Mak niebieski .............. 100-130
Mak b i a ł y ................. 110-130
Łubin n iebiask ......................... 24— 25
Ł u b in ż ó ł t y ........................................... 20— 25

ra m lętaj, że dobroć jest nieprzezwycię
żoną potęgą... nnikcj więc szyderstwa i

zniewagi, a zachowaj zawsze usposobienie
i wyraz twarzy życzliwej; nie przybieraj to
na mistrza, nie steraj sią wzniecić uwiel
bienia ani podziwu, a myśl tylko o tym,
którego masz przed sobą.

(Marek Aureljusz.)

Za okazane nam liczne dowody wspól-zu-ia
i oddan'e t statniej przysługi na.zaniu drogiemu
Zmarłemu ś. o.

Ignacemu Sergotaari
sbładamv wszystkim krewny n, zna ornym oraz

Cechowi Ma'ar-k 'emu nasze najser tc'zalejsze

18176
,,Bóg zapiać

Rodzina.

PrzBlarg przymusowy.
W czwartek, dnia 29. XI . 48 r. o godz. 10te

przed poto ni, mr sprzedawać się btdzie p r/y ulicy
Dworcowej nr. 17 najwięcej dającemu za natych
miastową zapłata t3ż622

wiąksig ilośi desek.
Powyż. p rit'd nro ty można obejrzeć godzinę przed licytacją

Bydgoszcz, dnia 27. XI . 1928 r.

Magistrat (CdeJzia! Eęzeltncy'ny) w Byćgosiay.

Przetarg przymusowy.
W czwartek, tlnła 29 bm. o godzin'ę JO nie-

o !w ła'na sprze Jaż na podwórzu Rzsini Miejskiej
w Solca Kuj. najwięcej dającemu i za go.ó 'kę.

15 krsesef, 5 stoiów, 2 kanapy,
aiiSomal my?yc%ny, lu s'tro z pod

stawką i p mamurową,

32815) Sawicki, egzekutor, Solec Kuj.

Alcwtaiiforów-
sprzedowców

poszubniemy w wieku od 25-35 lat, Intel gentnych,
cn rgicsmych św iadonn cli celu, oprzyjemnvm wyg ąd/.ie,
wprawnych w obcowaniu z klientelą W rachubę wchodzą
także panowie pozsmiejscow i. Kaucja wymagana, lecz
niekonieczna. Ż łoszcnia z źyc orys/m, odpisami świa
dectw i podanmm referencji należy k'erowme do Dden
nika t ydgosk ego pod *Kabryka zagraniczna*. (32640

BHEEIKIBEeBBBB
m pn g Paszsslcu'eTfflS) dtiełnsga. dolwlaśtzen.

H MAJSTRA
m

m

CEdLAKS.KIEGO
od dnia 1 stycznia 1929 r. Piśmienna
zgłoszenia prosimy skierować pod:

M 1BY B?iS0IZCZ
Bpó ka z dęram"żoną o tjjowiwdziainoś uą

Bydgeszss, ulica lagiolioftska ar. 1?
83313

msBmmmmmmmm

(reira kejo : Ista) przez pier*siQriędny za
kład optyczny

pssnsklwanF.
5faj?cie 4 do 5 god/.m dzienuie, pozałem

wolna p raklyka f'ozwo'ona.
C emu ca i n jnowocześai jsze utensyije aloją

do dy 'pozyi'j:.
Ł sisawe oferty pod ,,S . 553^* do filji

Dżieouina Bydgoskiego, Dwoirćowa 3. (32ó76

tańsze są do dalszej sprze-
dąży ma :del 3.00 zł*

djetaliczEio 3,25 zł.

P is a n ym(0J io!2r?s
i Pamsi'sta 7
Tel. 926. Sał. 1912,

32314

podróżujący
do sprzedażymąki ua Prmorzu. dobrze wprowa-
d ^ n y u pjekąizy. Oferty sub (.Podróżująey* do filii

Dziennika Bydgoskiego, U r u Iziądz. (32319

poleca najtaniej (3t955
Koit'euny

ni. Śniadeckich 46.

Snłegowce
kalosze

przyjmuje do reparacji
Łazowski

nł. Poznańska nr. 82
Śniadeckich nr. 39.

OMszja! zmiany mie
szkania zamienię na pia
nino lub sprzedam

fortepian
firm y Bechstein za wzglę
dną cenę. Również sprze
dam wielką kas? Nato 
na! z motorom elektrycz
nym na 8 pracowników w

zupełnym porządku w ar
tości ; QJ0 zł za bardzo
korzystną cenę. Xg|. do
Dz. bydg, pod nOirazja".

32509

Fasonawania
kapeluszy damskich i męs
ki-ch. Bydgoszcz, P o m or
ska 22/23, 16131

Ztoiemedale kapują
na kaźclei wystawie.

Zastępstwa:
Warszawa - Katowice

Poznań - Gdańsk - Lwów
S'iamina J

iSttCBSMSIB

tfiudćesatfz
Ulica Pomorski 1Q

Tel 17-38

818291



Str. 14. JDZTT5NNIK BYDGOSKI** czwartek, dnia 29. listopada 1928 r. Nr. 276.

Napisowy wiersz tłusty 29 groszy, każde

1 dalsze słowo 10 groszy. 5 cyfr ^ 1 słowo —

i, w, z, a sr każde stanowi słowo.
DROBNE fMirMISSERISA 1

Ogłoszenia większe pod niniejszą rubrykę oblicza się na mm s l(KI% drożej, i

Dla poszukujących posady 20% zniżki. - 1

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9 1

przed południem.

Książhl
używane do czytania du-
żu'w ybór, sprzedaję, za
mieniam, kupuję. Koniiś
Sienkiewicza 44. (18193

Bufety ..

stoły rozciągane, biurka,
krzesełka, łóżeczka dzie
cięce własnych warszta
tów poleca na raty Tapi-
cernia, Jagiellońska ,4.

32603

Leżanki
od 57 zł. kanapy od 125
zł, materace od 25 zł,
garnitury klubowe 395 zł,
własnych warsztatów' no-

Icca na raty Janowicz,
Jagiellońska 4. (32804

6 fttterrafji
pocztówkowych 4 zł. Por
tret 2 zł. Fotogram arty
styczny 10 zł, poleca
r,W iol ', Sienkiewicza 44.

18200

Barsfso pilrseP
Majątek (ód nienieai 235
m órg, pszerino-buraczanej
ziemi, powiat Toruń, od
miasta 12 kim. przy szó

sie, od kolęji2kim. mart
wy inwentarz nadkom-

pletny. żywy: 10 koni, 21

sztuk bydła, 20 świń, cał
kowite zapasy zboża, ce
na 125.000 zł, wpłata 75

tys. zł. Oprócz' podanego
w'ielki wybór majątków
Ziemskich, każdej wiel
kości, młynów, fabryk,do
mów' debrze się rćlitują
cych oraz w ill poleca na

bardzo dogodnych warun

kach Agentura Dóbr .,Po-
lonja", B ydgoszcz,'Dwor
cowa 17, tel. 698 . (18166

Mam
na sprzedaż, położone w

powiecie świeckim gospo
darstwa rolne, ziemi żyt
niej jako też pszenno-
buraozanej z żyw'ym i

martwym inwentarzem za

ceny 11,000 do 55,000 zł.

obszaru 11 do 67morgów',
dalej dobrze prosperujący
wiatrak, śrótownik, z wy

lnianą mąki obok miasta

powiatowego z zabudo
waniem, sadem ow'oco
wym oraz 21/0 mg. roli

warzywnej obok w'iatraka
'Za 26,000 zł. Struensee,
pośrednik, Świecie n/W.

Pomorze, Mały Rynek 4.

II ptr. 482551

32 nriorąl
II kl. ziemi na Kujawach,
4 kim: od miasta i stacji,
zabudowanie masywne z

żywym i martwym kornpl.
inwentarzem. 40 lat rzą
dowe musow'o na sprze
daż. Cena 31,000 zł, wpłata
podług ugody. Zgł. W .

Kocieniewski, Inowroc
ław, Mikołaja 6. (18ł61

Na sprzedaż
32 mg. żytniej-jęczmien.
ziemi w fabrycznem mia
steczku, nadający sie dla
furmana, zabudów, ma
sywne z żywym i mar
twym inwentarzem i żni
w'em, hipoteka 13,500 zł

do objęcia, wpłaty 6500 zł.

Zgł.W .Kocieniew'ski,
Inowrocław, Mikołaja 6.

18167

Kamienica
U ptr. w centrum Byd
goszczy, 12 okien frontu;
bez długu, mieszkania
.3 - 4 -5 pokojow'e natych
miast na sprzedaż 60.000
zł. wpłaty 40000 zł. Biuro

,Prawo” Dworcowa 82,
telefon 1309. 18188

Sssrsssdam
zaraz tanio mały. skład
towarów krótkich w ruch-

liwęm miejscu. Zgł, do

filji Dz. Bydg, Toruń,
pod ,Sprzedam”

'

(326i?

Sfclsd

przy Toruńskiej pokój z

kuchnią od gospodarza 'do
oddania. Szarek, Dworco
wa 90. 18185

Piekarnia
wr pełnym biegu, II ptr.
dom z Wystawowora o-

knem kompletne urządze
nie do piekarni i składu,
przytem sad sprzedam za

19,000 zł. Zgłosz. do Dz.

Bydg. pod .Piekarnia BU.
32538

Pfac budewisity
1400 m* sprzedam.

" W ia
domość w' Dzienniku.

432587

Comy 132308
od 10,000 zl, gospodarstw'a
poleca wdelki wybór
^Ostoja” Dworcowa 59,

Na sprxadał
1 partja dwuczęściowych
kół pasowych "średnicy
1000-3000 mm. 2 komple
ty kół stożkowych do

g'anku, drzewo na żelazu
z wyłącznikiem ręezuo-
wrzecionowym. 1 ekshau-
stor 1800 mm średnicy
skrzydeł: 1 Martina ga-
ftek-łaskasc pęczaku (po
dwójny! 1898 mm średni
cy kamieni. 2 tryjery na

kąkol 2500x600. 1tryjer
poboczny 1500x 406. i pa
ra walcy rowkowanych
1000x340. 1 para walcy
rowkowanych. 800x340.
Wszelkie części są z po
wodu zmiany konstrukcji
naszego młyna nadliczbo
w'e i znajdują się w naj
lepszym stanie gotowym
do użytku. Młyn Dubielu
IVz ogr. odp. Toruń, ul.

Kopernika. (32818

Psetfósfci

każdego rodzaju tanio na

sprzedaż. Hetmańska 35.
180c9

Sjsnseslsijt
tanio biurko i szafę biu
rową. Sw. Trójcy 12c,
III ptr. Zgł. między 21s
do 5Vj po poł. 32544

Kowar
tanio na sprzedaż. Kor
deckiego 15 w podwórzu.

32548

SarjtfiKhdd
osobowy Ford sprzedam
za 250u zł. Adres wskaże

łilja Dz. Bydg. Dw'orco
wa 2. (18150

Siss'seelsest
tanio: 1 łóżko drew. z

małer., 1 umywalkę z

płytą marmurową, 2

szafy kuchenne, 1 lampę
gazową. Obejrzeć można
ul. Kościuszki 5 I piętro
prawo. 132610

MJody
lis i w'óz na resorach na

sprzedaż. Rupienica 12.

32t,62

Kawer
W.K .Ć.Solingen prą-
wie nowy, z wolnym bie

do szycia, wpuszczana,
elektro-pierścieniowa na

sprzedaż. \VTiad. J . Lis,
Gcfań.ska 57. 4Ś2575

Dom
'w którym znajduje się
dobrze prosperu jacy skład
towarów kolonialnych i
Warsztat rzeźnicki wraz

z ogrodem, w dobrym
punkcie Bydgoszczy tanio
rta sprzedaż. Oferty pod
,Dom BU do Dz. Bydg

31370

SCo m

z piekarnią, piec paten
towy 15000 zł sprzeda
Nowakowski, Dworcowa
nr. 69, telefon 850. (lSiSOII.podwórze prawo. (32JJ2

iasfsitka

sypialka tanio na sprze
daż. Stolarnia, Poznań
ska 4 podwórze. (32599

SGEEDI
Nebłarni^

'Hobelbank) ikupie. Zgł.
pod ,,H.B .” do Dz'. B ydg.

32596

iCEEDI
Kia

udzieli stenografji? Ma-
tóiki 8, II ptr. lewo.

18173

PUSf*BY
W'OJ.PSB

S'Sajstra
samodzielnego do mecha
nicznej fabryki pantofli,
który obejmie zarazem

kierownictw'o, posz. od 1

stycznia. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,,Majster sa
modzielny". 133432

Paaów

dzielnych i wymownych
poszukujemy natychmiast
dó podróżow'ania na bar
dzo pożądany artykuł dia

gospodarzy za wysoką
prow'izją. Zgł. do Inspek
tora, Bydgoszcz, Plac
Poznański 10, I p. (32809

fryzjerka
może się zgłosić zaraz.

Błaszczyk, Dworcowa I8d.
18162

Fryzjerka
dzielna w swym zawodzie
może Się zgłosić zaraz

lub później, posada stała,
i przy w'oinem utrzyma
niu. Łask. zgł. proszę
skierować do Drukarni

Powiatowejw'Świeciu n/W
32542

PeizukiiJe
od 1. 12. 1928. r . młodsze
go dzielnego cukiernika-

piekarza. Jan Ślizewski,
Pelplin cukiernia i kaw.

82533

Łampjr
2 elektryczne,, nadające się
do oświetlenia podw'órza
na sprzedaż. Prauze, Po
morska 8. 432621

Kassajsy
fotele, krzesła, stoły, łóż

ka, maszyny do szycia,
szafy różne, kredens orze

chowy, wózki dziecięce,
klatki, garderobę, obuwie

sprzeda tanio Dom komi
sowy, Sienkiewicza 41.

18192

koniki
na biegunach, skórą ob
ciągane, duze gustowne
sprzedaje tanio na raty
Tapicernia,Jagiellońska i,

Hlode^s

pomocnika krawieckiego
poszukuje zaraz. Adres
wskaże filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. 18184

Pestjosssłłsa
fryzjerskiego na soboty
poszukuje Sowińskiego 3.

18198

Dzielnych
stolarzy tyiko na czystą
pracę poszukuje G. Ha-

bermann, fabryka mebli,
Unii lubelskiej 9-11. (32594

BisŁsry stolirrz
potrzebny.

*

Stolarnia,
Cieszkowskiego 17. (!8186

Dzielnego
samotnego młynarza do
śrutaka motorow'ego po
szukuję od dnia 1grudnia
r. b . W . Markuszewski
A ąbrzeźno (Pom.i 32553

Pcsrukiwena
techniczka dentystyczna
ze znajomością praktyki
klinicznej. (operatyeznej)
na wyjazd. Wiadomość

sładFutropol futer, Byd
goszcz/Stary Rynek 'li.

18165

IFryaierkę
i pomocnika damsko-mę-
skiego poszukuje Hilde-

brandt, Wejherowo, Gdań
ska. (32559

Duet
zaraz potrzebny. Zgł(^z.
pod.H.W.KUdofilji
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

32639

(hłopiec
do posyłek i uczeń po
trzebny. Cz. Piiz, Plac

Teatralny 18. (32ot4

Pomocnika

fryzjerskiego dzielnego
w swym zawodzie poszu
kuję zaraz. Stroiński,
Wlęeboik (Pomorza;.

32oó0

Mlocłsaa
siła biurowa do większe
go przedsiębiorstwa w

miejscu potrzebna. W 'aru
nek: język polski i nie
miecki" i znajomość pisa
nia na maszynie. Zgł do

filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2 pod U'Uodsza” .

18147

Uczennice
do kroju, szycia, haftu i

kapeluszy poszukuję. Ku
jawska 19. 32578

BaFeiewy
*

samotny do mego hotelu

potrzebny jest od 1. 1. 29.
z kaucją, takow'y musi

objąć bufet na własny
rachunek. Reflektuje się
tylko na siły fachowe i
dobrze polecone. Zgłosz.
z odpisami świadectw A.

Czapiew'ski, hotel dw'or
cow'y Skórcz, Pomorze.

32558

Dziewczynka
lat 15 do dziecka i po
mocy w domu poszukuję.
Św'. Trójcy 8-9. 32579

S*ertjersłwo.
Potrzebny portier, zamia
ną z'mieszkaniem w po
bliżu dworca. Łask. zgł.
pod ,,Port'er'* do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2. (18138

Fctiręeiita
zdolna do sukien potrze
bna. Nest, 3 Maja 21.

18180

Chłopiec
potrzebny do czyszczenia
noży i jeżdżenia wózkiem

ręcznym. Kawiarnia, Za
cisze, rinihdeekich 2. (32601

PoJrsalłiie
krawcowe do szycia płasz
czy, ul. 3 Maja 5,Kruszo
na islJ4

Służąca
dobra potrzebna. W ar
szawska 15,Kurkierewicz.

32584

Kasyno
oficerskie pułku mane
wrowego Artylerii w Pod
górzu - Toruń poszukuje
dobrej kucharki, umieją
cej gotować w'edług zasa'd
kuchni warszaw'skiej. Zgł.
osobiste przyjmuje kiero
wnik kasyna w dni po
wszednie między godziną
10-12 i 14 -16. (32J16

Praczka
i służąca potrzebna zaraz.

Z-gł. Restauracja Zagłoba,
Gdańska 165. (28S20

SSuitąca
przychodząca zaraz po
trzebna Gdańska 70 I p.

18153

Służącą
bardzo czystą, skromną,
uczciwą do wszystkiego
przyjmę Pożądane z w'łas
ną pierzyną. Zgł. Gamma
nr. 2, parter lewo (18202

Bsie'łKCsywa
do wszystkich robót do
mowych bez gotowania
potrzebna' zrrąz. Dw'orco
wa 31, I piętro. ( 18182

PiffiSFSeSRffl
uczenica do krawiezezy-
zny, bezpłatnie. Święto
jańska 10, II p. 418201

Poslugaczlka
uiniejąca także gotować,
poszu-kuje posady od 1

grudnia jako przychodnia
na cały dzień. Zgłoszenia
Ad. Asnyka 4, Lewandow'
ski. ( 18141

Syn
uczciwych rodziców, któ
ry pracował w branży ko
lonialnej pói roku poszu-
je miejsca w tej samej
branży od 1XII 28, wię
ksze składy mają pierw'
szeństwo. Of. do Dz. Bydg
pod ,Uczeń” . 432567

Panienka
skromna, uczciwa, kocha
jąca. dzieci, umiej, szyć i
haftować poszukuje posa
dy do dzieci w ler.gzym
domu. Miejscowość obo
jętna. Zgłoszenia do Dz.

Bydg. pod ((A. A". 432598

iBfceSigianłna
panienka poszukuje posa
dy jako pokojów'ka z szy
ciem na większym dworze.
Łask oferty proszę skie
row'ać pod ,,Pokojówka”
do filii Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. ( 18172

i C dzierżawy9
Du wyćzicrżattianla

warsztat duży. Bocia
nowo 6, gospodarz. (17695

Piekarnia

jedyna na miejscu i skład

koionjalny z mieszkaniem
zaraz do wydzierżawienia.
Orczykowski Bydgoszcz-
Jachcice Saperów 10.

32549

Dases-ża-aiy 18179

709, 550, 280, 70 i 320 mg.
z młynem^wodnym poleca
, Onent” Śniadeckich 40.

Nowy mJysi
motorowy przemiał. 80do
100 ctr. miejsce bez kon
kurencjizaraz dowydzier
żawienia z kaucją 10.000

zł, także i na sprzedaż.
Oferty pod ,,50" do Dz.

Bydg. 432613

Mieszkania 1816)
2 pokojowego z kuchnią
poszukuję Czynsz płacę
za 3 lata zgóry. Kaszu-

bowsld, Senatorska 60.

Mieszkania
z kuchnią, umebl. dla 2

panów' z oddzieliłem wej
ściem w'ynajmę. Adres
wskaże filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. 418174

2-6 pokoje
poszukuję od gospodarza.
Czynsz dwuroezńy, re
mont lub pożyczka. Of.

pod ^Korzystne mieszka
nie” do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. 18175

PsitiacmSii

koionjalno - restauracyjny i

delikatesów, młodszy po
szukuje zaraz lub później
posady. Łaskawe zgłoszenia
Jabłoński, Bydgoszcz, Plac
Wolności 2. 18160

Mieszkania
3 pok., częściowo umebl.
za zgodą gospodarza,
czynsz ustawowy, zaraz

do oddania. Adres wskaże
'Dz. Bydg. 432811

Kancelista
facho'wiec biurow'y , 20-le~
tnia praktyka, poszukuje
zaraz posady w przedsię
biorstwie iub majątku.
Zgł. Maciaszek, Koście
rzyna, Kapiic.zna 14. 482561

Prasowaczka
poszukuje zatrudnienia

jaka pomocnica w w'ięk
szym magazynie. Marja
Grzelkówna, Książ pow.
śreinski (Pozn.) 482557

Panna
lat 30,która przez 8 lat

pracowała jako pielęg
niarka i gospodyna przy
obłożnie chorej, a po jej
śmierci przez 4 lata pro
wadziła nadal samodziel
nie gospod. domowe po
szukuje posady u samot
nego pana lub starszej
chorej pani. Mogę także

zastąpić w' biurze iub w

interesie. Listowne zgł.
upraszam do Dz. Kvdg.
pod nNr. 170*. (82556

53ie**RanS*)(18t78
2,3,4,5,6pok.polecai
poszukuje na zamianę
sOrien)” Śniadeckich 40.

Poszukuję
2—3 pokoje z kuchnią od

gospodarza, płacę czynsz
3 lata naprzód. Zgł. pod
.M .JU do filji Dz.Bydg.
DK'orcowa 2. 08145

MiesskaRia
od 2 do 4 pokoi spiesz
nie poszukuję. Łask. ofer
ty z podanie'u warunków'
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2pod ,Soieszne 607” .

18177

Do wyflreiarlawśewśa
pokój z kuchnią, mor
gi ziemi i ubikacje. Ko
nopna 1; . 32540

Mieszkania
2, 4 5pokojowe w'ynajmie
Nowakowski, Dworcowa
nr. 69, I. piętro. ( 18190

MiessStamsa 432605
D 4 pok. z kuchnią za

rocznym czynszem wskaże

, Ostoja" Dworcow'a 59.

Miasxiftałija
zużywaniem kuchni wska
że -Norma”, Gdańska 24.

32589

PołsóJ
z kuchnią poszukuje mło
de małżeństwo o.cl 1 lub

15. XII worost od gospo
darz a. Płaci się za rok
lub 2 zgóry. Centrum lub

przedmieście obojętne.
Óf. do Dzień. Bydg. pod
rPokój z kuchnią” . 432623

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul,
Chodkiewicza 31, I ptr.

Ilewo. 432546

Pokój
umebl. z utrzymaniem,
używaniem pianina do wy
na'jęcia. Błonia 2,II lewo.

32573

Pokój
umebl. z osobnetn wej
ściem dla lepszego pana
do wynajęcia Urocza 9,
parter prawo. (32583

Pokój
wspólny do wynajęcia dla

skromnej panienki zaraz.

Sienkiew'icza 17, parter
prawo. (18!96

Pokój
dla dwóch panów Dwor
cowa 18c, III ptr. 1. 418203

Pokofe
z używaniem kuchni dla
małżeństw' wskaże nOsto-

ja” Dworcowa 59. (32607

Pckole
umeblowane kawalerskie
wskaże ,Ostoja” 1Dwor
cow'a 50. (33608

Pokoje
kawalerskie, tanie w'skaże

BNorma”, Gdańska 24.

32588

Pokój
umebl. lub ,1próżnyposzu-
kuje młode małżeństwo.

Łask, oferty do Dz. Bydg.
poci aPróżny” . 482591

Pokój
z osobnem wejściem, do

wynajęcia. Św. Jańska 16.
Czerwińska. (.8187

Pokój
umeblowany z osobnem

wejściem dla pana do

wynajęcia od 1. 10. br.

Jagiell'ońska 59, III . ptr.
418183

Pokój
umebl. do w'ynajęcia, ul.
Grunw'aldzka 10.3. (825S5

2 pokoje
dobrze umebl. z for-

tepjanem, używani'em ku
chni do wynajęcia. Chro
brego 19a, I. ptr. (18i85

Pokój
umebl. dla inteligentnego
pana do wynajęcia. Św.
Trójcy 12e, I p'tr. lewo.

32583

Pokój
umebl. dla 2 inteligen
tnych panów do w'ynaję
cia. Gdańska 63, I piętro
lewo. ( 18181

Pokój
umeblowany dla dwóch
osób bez pościeli wynaj
mę. Matejki 8, II. lewo.

32592 *

Pokój
frontowy do wynajęcia.
Dw'orcowa 10, I p. i. od
l.XII. (18168

Pokój
um ebl. dla lepszego pana
od 1 XII28doW'ynaję
cia, Ul. Piotra' Skargi 5,
II ptr. 482583

Pokój
do wynajęcia. Mazurska 1,
II ptr. prawo, przy Pl.

Poznańskim. (82590

2 poko.e
dobrze umebl. na 2 oso
by ż utrzymaniem lub bez
do .wynajęcia., Gdańska
nr. 136, III ptr. 18199

Pokój
umebl. z elekt!', światłem
z używaniem kuchni dla
małżeństwa do wynajęcia
Gdzie ? wskaże Dz. Bydg.

18197

Pokói
dobrze umebl. słoneczny
solidnemu panu oddam.
Sienkiewicza lla, II ptr.

18101

Miocie malżeAsSBce
poszukuje próżny pokój

z używaniem kuchni,
czynsz płaci podług ugo
dy. Of. do Dz. Bydg. pod
,M hde małżeństw'o” .

32572

Pokoju
umeblowanego z św'iatłem

elektrycznem, w centrum,
z niekrępująeem wejściem
poszu'kuję. Óf. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2, pod
nSoiidny P. PU. (18159

Pckój
umebl. z używaniem forte
pianu, zosobnem wejściem
poszukuje inteligentn li
cząca siępannaod1.XII .

w'zględnie później. Of

pod 'J . 1830” do filji Dz.

Iłydg'. (18143

Franęa*s 418155
institutrice enseigne. —

Krasińskiego 14, II ptr.

B-7mG) si
poszuku ę na 3 miesiące
za wysokim procentem
i speejalnem wynagrodze
niem ewtl. w żywności,
Zgł. pod rK. DU do fiiji
DŻ. Bydg. Dworcowa 2.

18204

Która
z pań pożyczy rzetelne
mu. człowiekowi 6.000 zł.

za wysokiem procentem
na 4 miesiące, wzamian
za to będzie podporą i

towarzyszem. Zgł. pod
. Bufus” dofilji Dz. Bydg.
ul. Dworcowa 2. (18..9Ó

WspćSnSka
z większą gotówką, do

zaprowadzenia przedsię
biorstwa nieistniejącego
w' Bydgoszczy, poszukuję.
Zysk mieś. 6000 i więcej.
Beyer, Starogard, Koś
ciuszki 90, (3254l

Na sstasłe
Bydgoszcz - Żnin zgu
biono oponę den-ką i fel
gę rezerwową od samo
chodu. Znalazcę uprasza
się o zwrot za wynagro
dzeniem. A . Surdyk, Byd
goszcz, ul. Bocianowo 9.

18149

Ca nnaizyT
Proszę o bliższe wiado
mości celem ostatecznego
załatwienia sprawy. J .W .

82586

Saslniemy
patent domokrążny w

tych dniach i książka od
konia na nazwisko Kał-,
dowski Jan unieważniam.
Ciele, Toruńska 3. (32582

* W ilk 432600
suka do odebrania. Lu
belska 11, Pierzchała.

MSTHWIiJAUIE

SCawsSer
lat 28, przystojny,posiad.
w pow. mieście Pomorza

dom, wartości 18.000 zł,
(lecz inwalida wojenny)
zapozna pannę do lat 27,
posiad. oberżę' wzgl. dom
lub dobrze prosperujący
jakibądź interes, wdówki
nie wykluczone. Panie

pow'ażnie myślące zechcą
z całem zaufaniem wraz

z fotografią, którą sio

zwraca, (rzecz honorowa.),
zgłosić pod ,,555” do Dz.

F,vdg. 432555

Kawaler 32543
iPomorzanin, Jat 26, blon-

Dokój
umeb!. z osobnem wej
ściem, dla intel. pani iub

pana od1XIIdó wyna
jęcia. Wiad. Gdańska 40,
dom tylny, parter prawo.

18154

dyn, posiadający oberżę
z wyszynkiem warto(r
40.000 zł, pozna panią,
wieku do ,24 lat w ..3*?

matrymonialnym,
serjo myśiące, po si(li,
ce conajrnniej 12.4/09;
zechcą swe oferty
fotografją, którą zwj 1

skierować do Iiz. ize'

pod ,,Kawaler 26". .ew

traktuje się poważijen-
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są*
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spólkowe, rmjmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

CleszkoY/skisgo 2. Tul. 1301
Długoletnia praktyka.

A'tu szarka
R. Skupińska przyjmuje
zamówi nia od 27. 9, 28.

Toruń, Łazienna 19, I p.
72512

HouroóeAcyl
kupujcie meble wszelkie
go rodzaju, oraz Rzanki,
kanapy i materace tylko
n Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5/6, rog Pod
górnej.

'

(2t901

~wT3BfIII
Najtańsze źródło zakunu
w wielkim wyborze kom
pletnych poo gwarancja
dęb,: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyścielane solid'ne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
w- runkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

Mtelplc*?Przy dogodnych
warunkach polecam:

kompl. po; oje m ęskie,
kluby,jadaln'ie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra' i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.
. ;|ę Tel. 1651.

Pierze tjeste
darte od 6 zł z?,funt, nie-

ciąite najlepsze 7,55, kacze
4 zł również puch. Wy
syłka za zaliczkąpocztową,
impodobający się towar

wymieniam łub pieniądze
zwracam, w . Ziarniak,
Strzałkowo p. Września.

SI 762

WcBlizhl
kufry bagażowe i 'samo
chodowe, nesesery, ma-

nicury, teki 'o akt, teki
szkolne, portfele, portmo
netki, portfele wekslowe,
plecaki zawsze w wiel
kim wyborze po niskich
cenach poleca specjalny
magazyn wyrobów sko-

rzano-galahteryjnych i

przyborów podróżnych

ZYGMUNT MUSIAŁ

Bydgoszcz
Długa 52. Telefon 1133

tlurt. 27042 Detal.

Leżssafei

kanapy i materace najta-
n ej i pod gwarancją
sprzedaje tylko Andrzej
Nowak, ul Pogórna 28,
róg Wełniany Rynek. (2848

Snegswce
reperuje, wykonanie pre-
cezvjne. Cnalabowski,
Butkiewicza 14,Grudziądz.

32315

Ma massyni(a
przepisywanie tanio i sta
rannie wykonuję. Ciesz
kowskiego 12/13, II ptr.
lewo. (18140

Massjjny
do szycia i przybory w

w ielkim wyborze poleca
nrjtaniej A. Was'elewski,
Bydgoszcz. Dworcowa 18.

27766

Heble
Jadalnie sypialnie pokoje
męskie i różne meble w

Wielkim wyborze od naj
wykwintniejszych dopoje
dynczych. Ceny i warunki

najkorzystniejsze. Do
brzyński. Długa 4. (30407

Absiury
wykonuję. Ul. V iatrako-
wa 9 II lewo. (32429

Hołory.
Polecam się do reperacji
motorów, pługów motoro
wych i lokorrinbil. Szcze
pański, Szczecińska 7,
tel. 867 ( 17927

Kłłnieia Halek
przyjmuje wszeik'e repa
racje lalek. T . Bytoms'd ,

f, bryka lalek. Dworcowa
nr. 15a, Gdańska 21.

(27566

1SPR*ESła?i
BaeanaS-S I

Bardzo korzystnie i oka
zyjnie kamienice. Kamie
nica III piętrowa z 4 in
teresami, dochód około

15.00) zł rocznie, cena

130.0 )0 zł., wpłaty 80.0:0
zł. Kamienica narożn ko-
wa z interesami w najlep
szym punkcie Bydgoszczy
bez dłu u 120.609 zł. wnł.

podług umowy. Kamie
nica narożnikowa 2 inte
resu, fabryczka, dochód

i)609 zł. rocznie, cena 90

tys. zł., wpłata podług u-

mowy. Kamienica 11pię-
trowa narożnikowa, do
chód 7.2)0 zł. roczn. cena

70.000 zł., połowę wpłaty
Kamienica I i Ii piętrowa
2 interes i, dochód 4800
zł. rocznie, cena 46.000 zł.

Objekt fabryczny front
na 2 ulice przy głównej
ulicy ocl Niemca, z pow-o
du wyjrzdu zaraz do

sprzedania za 70000 zł.
i wiele innych poleca biu
ro Pogoń, Dworcowa 80,

Maimękssy
wybór kamienic, folwar
ków, młynów, fabryk biu
ro Centralne Dworcowa

gr. 69, tel. 830. , 180,56

Dstnek-w .Ia
cała wolna. Prsedm'eś-
cie Bydgoszczy, 2 minu
ty od tramw'aju. 7 -mio po
kojow'a ewtl. 2 mieszka
nia po 3 pokoje i kuch
nia. Obszerne ubikacje
piwnicza Łazienka, ogró
dek, garaż, telefon, rauio.

Hipoteka czysta. Na sprze
daż przy wpłacie 20.0jO zł

Firma impregnacja'
Bydgoszcz, Jagiellońska

nr 17. (3248l

Kajwł ksay
wybór kamienic, folw'ar
ków, młynów, fabryk biu
ro Ceniraine Dworcowa
nr. 6.), tel. 850. ( 18038

. 13rył
3 metrowy* elewator do

parówki i 2 siodła są
tanio na sprzedaż. Dom.
Zamość p. Rynatzewo
pow. szubiński. (32430

Oberża

z salą, 20 mórg pszenno
buraczane, 4 m orgi śli

eznego parku, 4 morgi
łąki torfowej, budynki
masywne, żywy i martwy
inwentarz, sprzeda lub

wydzierżawi Stanisława

Schmidt, Nogat p. Wy -

drzno pow. Grudziądz.

O tum

dwupiętrowy centrum, do
chód 7U00. cena 55 OjO,
wila 6 pokoi W'olne 22OuO.
dom wolny interes 11 099

sprzeda Szarek, Sofeo-

kołowski, Dworcowa 90.

(18122

229 raćrg
buraczanej ziemi zamienię
na dom w Bydgoszczy^ z

składami i dopłacę. Ma
jątek w pow'. bydgoskim
w'artości 150,00O. Szarek-

Sokołowski, Dw'orcowa 90.
Telefon 29^9. 118124

Dem
mieszkalny, 4 pokoje z

kuchnią, zabudowania go-
s podarc'ze, ogród ow'oco
wy, 12 mórg średniej zie
mi z łąką w mieście po-

wiatow'etnWielkopolskiza
raz na sprzedaż. Of. pod
r,Letnisko” do Dz. Bydg

31867

Skład
z mieszkaniem zaraz do

odstąpienia. Kujawska 98.

32363

interes
galanteryjny jest nasprze
daż z powodu choroby
właścicielki. E . Liberda,
Bydgoszcz, Sienkiewicza
ni'. 57. '

(lo048

Kolenjalkę
z towarem 2pokoj. miesz
kanie z kuchnią sprzedam
tanio byle zaraz z pow'o
du wyjazdu. Adres w'ska
że Dz. Bydg. 32569

Skład

kolonjalno-spożywczy z

3pokojowem mieszkaniem
dla zmiany stosunków

sprzedam. Adres wskaże

filja Dz. Bydg. Dw'orco
wa 2. (l 8084

Sprzedam
mleczarnię ręczną z inte
resem kolonialnym w

mieście pow . Przerabiam
ob. 60) Itr. mleka dzien
nie. Zgł do Dz. Bydg.
pod ,11. Z .' (S2332

K'rasi
obrotowy 5ton. Motorgaz
8 kon. kocioł parowy wo-

dnorur. 5.atm.tanio sprze
da. Ot', pod,T.O.66*
do filji Dz Bydg. Dwor
cowa 2. (1817!

Wóz
roboczy 3*/? cal na sprze
daż. Izdebski, ul. Gdań
ska 42. (18144

M
Masio

mleczarskie wszelkich ga
tunków do sprzedaży w

kraju i ek portu przy naj
lepszym obliczeniu w

przeciągu 8-12 dni przyj
muje Towarzystwo Mle
czarsko Budowlane, Byd
goszcz, Dworcowa 49.

31971

' Domek (l8198
kupię za 10,CU() do 15,C9j
zł. agenci wykluczeni. -

Zgł. do filji Dzień. Dydg.
pod ,Domek 10-15,000” .

Stare
żelazo, odlew i metal za
kupuje, płaci najwyższe
ceny. Handel starego że
laza, Petersom) 4. 132231

Administrator
domu rutynowany, dziel
ny (pożądany urzędnik
adwokacki lub sądowy)
poszukiw'any do dużej ka

mienicy. Zgłoszenia do
Dz. Bydg. pod ,,Kaucja
2000". (32438

Mastra
na samodzielną pracę do

różnego obuw'ia poszuku
ję od stycznia, pierwszo
rzędna sila może się zgło
sić do Dzień. Bydg. pod
,,Majster samodzielny".

32432

Agenci
na wysoką prowizję ob-

znajmieni ze sprzedażą
manufaktury ubraniowej
na raty poszukiwani. Zgł
do Dz. Bydg. pod ,State
zajęcie". (32!58

UcznM
porządnych rodziców, któ
ry w*domu by mógłspać
przyjmie ceclimistrz sio-
dlarski. Bolesław NnR

drowski, Dworcowa 11.

18133

Ucznia

Piekarskiego syna porzą
dnej rodźmy poszukuje
Jakubowski, Bydgoszcz,
Jrsna 15. (18109

Kuśnierz
i krawiec potrzebni do
w'arsztatu. Rudak Dwor
cowa 19. 132533

99.
k(upcom i 9rze mysioracom

Kiórym zależy na zjednaniu sobie

ro okresie przedgojSazdtońnRi

ja k najwięcej klienteli polecamy
do zareklamonoania sie szczególnie

cztery wydania niedzielne
,,DziefiRlka Bydgoskiego*1

klóre ukcźcj sq to zwiększonym nakładzie

w sobotę, 1grudnia
w piętek, 7,,
w sobotę, 15 ,,

w sobotę, 22 ,,

ID'elki roybór ro specjalnych obwódkach i kli
szach gm .azdkoSDych umożliwia nam uwzględnić
roszelkie życzenia naszej 5z an . tKlienteli. — Om

rychlej oirzymafriy zlecenia, łem slaranniej i gu-
sloron.ej możemy ogłoszenia roykonać.

RJralnlslracja ,,Dzisnnika Bydgoskiego" .

Dzfe'na
dziewczyna wła 'ająca ję
zykiem polskim i niemiec
kim . um iejąca gotować,
prać i prasować potrze
bna zaraz. Alice Pomnie!
skład mebli, Bydgoszcz
Wełniany Rynek;7. (82373

ĘĘEEMPokój
osobne wejście bez po
ścieli dla 2 solidnych pa
nów z ntrżymariiem lub

bez. Gdańska 46, II ptr.
lewo. (32478

Potrzebna

służpca. Złotnicki, Dłu
ga 33. (32568

Pessuku ą es9bv
do trzyletniego chłopczy
ka umiejącą szyć i hafto
wać. Gdańska 49 II ptr.
prawo od 10-2 . ( 18157

POSADY
SOSZUI(UI() a

Osoba
w starszym wieku, dobrze
obeznai a z kuchnią po-
szuku;3 posady do pro
wadzenia domowego go
spodarstw'a. świadectwa
chlubne. Zgł.Haus1er,
Uościeradz pocz. W telno

pow. Bydgoszcz. (18j53

Książkowy - bllansistn
miody, energiczny, z dłu
goletnią praktyką, znają
cy gruntownie wszystkie
spraw'y podatkowe, posia
dający pierwszorzędne
świadectwa, przy pracy
od oowiedniej m- gę zło
żyć kaucję, poszukuje
posady od 1stycznia 1929
roku. Łaskawe oferty
upraszam do. filji Dzieu.

Łydg Toruń pod ,Książ
kowy”. (32510

Pok*)
z utrzymaniem, fortepian,
elektr. światło dla 1-2

panów wolny. Poznańska

ni.14,Ip. 132564

Pok*)
umebl. od1 XIIdo wy
najęcia. W iad. w składz'ie

kolonialnym Chodkiewi
cza 36. Tamże iest także

gramofon z płytami na

sprzedaż. (325S5

Pokój
z utrzymaniem, dla 2 pa
nów. świętojańska 20 par
ter. ( 18142

Pokój
umeblowany do wynaję
cia z utrzymaniem dla 1

iub 2osób. Elektryczność,
centr. ogrzew'anie. Ul.
20 Stycznia 27, I p. lewo.

18152

KEEDI
MotelWarsrawskl

poleca obiady z trzech dań

po 1,40 łącznie z obsługą;
abonamenci ustępstwo.

2954!)

Poszukuje
posady u krawe -, celem
dokończenia naukijeszcze
jednorocznej. Czyżew'ski,
Brzeźno, poczta Pruszcz,
pow. Świecie. ( 18026

Ccjraclnlk
pszczelarz z ukończeniem
kursu pszi-zelnictwa, wy-
kwaifikowany w swym
zawodzie, lat starszych,
żonaty z Warszawy z re
komendacją przy'tnie po
sadę od 1 6'yczuia. Zgł.
Zajączkowski, Gościeradz

poczta Wtelno pow. Byd
goszcz. (l8031

tJ'R'ewaJŁnlam
skradziona dokurncnta
oraz książkę inw'alidzką.
Jan Jagła, kiosk, Zyg
munta Augusta. (82525

OSidasfy
smaczne z t rzęch dań

l zł, śniadania 6) gr ko
lacje I zł, kuchnia W'y
śmienita. ReEtaracja Ho
telu Rios. 22!73

Zgubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko Jan Sentkow-
ski niniejszem unieważ
niam. Bydgoszcz, dnia 27.
XI. 28. Jan Sentkowski,
Bydgoszcz, Chwytowo 13.

18125

Zagubiona
książka wojsk ma, wykaż
osobisty, kartę samocho
dow'ą na nazwisko Wiktor

Jędrzejewski unie
ważniam. (l 7947

Skład (32453
kolonialny z przyległem
mieszkaniem 2 pokoje i

kuchnią zaraz na sprzedaż.
Gdzie? wskaże Dz. Bydg.

Płatkarnia
w pełnym biccu, 3 poko
jowe mieszkanie z wszel-
kiemi wygodami zaraz do
oddania. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod .135” . 132537

Samochód

dorożkę sprzedam w'raz z

koncesją i zegarem. Of.
do fliji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2, pod .Dorożka” .

18151

Futro
dwustronne do samocho
du zupełnie nowe okazyj
nie na sprzedaż. Biuro

, Praw'o*, Dworcowa 82.
tel. 1309. (18I46

Pianino
mało używane sprzedam
tanio. Koerdt, Król. Ja
dwigi 4b. (l 8059

Za 208 st.
sprawny, trzylampkowy
radioodbiornik z głośni
kiem i instalacją. D . Je-

gorow, ul. Długosza 12.

18163

IGED9
Maturycsna

kursy, gwarantujące w'y
nik. Zgł. do Dzień. Bydg.
pod ^Emka*. (32439

||fpoTS,DV ^j
ajjAA w ni.łi(( jffm k

Chcesz

otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowe,
korespondencyjne profe
sora Sekułowicza, Warsza
wa, Zórawia 42.Kursy wy
uczają listownie: buchnl-

terji, rachunkowości ku-

piecltfej, koiespondencii
handlowej, stenografii,
nauki handlu, nrawa, lta-

iigrafji, pisania na ma
szynach, towąri znawstwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świade
ctwo. Żądajcie prospek
tów. 29883

ForJep'au
sprzedam za 759 zł. Ścież
ka 10. (IS113

Maszyną
do szycia rS ngera” sorze-

dam za 99 zł. w dobrym
stanie. Adres wskaże filja
Dzień Bydg. 18158

i kredens, nowy model
wAA'ina twano łoniD rifl

jjitSenoąraf Polski**
miesięcznik i ustrowany,
organ Instytutu Stenogra
ficznego, Warszawa, Kru
cza 23, wyuczającego rów
nież listow'nie stenografii
najdoskonalej - wychodzi,
półrocznie dwa złote. Pro
spekty bezpłatnie. (31574

PotfseSa'eny
mnrsrzv. Tri (S:Ska, Ba
bia Wieś 5. (S2523

Dzielny
pomocnik fryzjerski po-

zaraz

Slanalypfsłka
w godzinach popołudnio-
wycti lub wiec/orowy.h o-

ir/.yma intratne zatrudn'e-
me. Biegłość w stenogr: fu

pilskiej i znajomość języka
niemie^k'ego konieczne
Ził. z odp sami świadectw

pod - Stenotypistka" do

,.Par'' Bydgoszcz ul. D w r-

cowa 72. (32504

KełodzSel
biegłych w budowie ka-

roserji poszukuje na st 'łe

(tylko fachowcy. M. Latoś,
Fabryka Karoserji i Po
wozów, Koronowo. (31274

Beszukują
posady jako gospodyni.
Of. do filji Dz. Bydg. pod
. Dzielna” . 118161

Posadą
otrzymać może zcraz ten

kto złoży kaucję od tysiąc
do dwućh tysięcy, w'iado
mość Kestauracia . n d

Lwem,Toru'i.fjazisnna 19.

32511

PotSróSująey
z branży cui(ierków na

pensję i prowizję potrze
bny. Of. pod 9J. J .' do
Dz. Bydg. (32536

Pcssukuą
orkiestry, trio fortepian,
skrzypce,czelo,siły pierw
szorzędne. Oferty zaraz

DyrektorPikuziński,,,Rol
ska Riviera", G dynia.

18997

Pomocni!*
krawiecki potrzebny za
raz. Fordon, Bydgoska 5.

32534

PcmstRlkńw
ręczna praca, tanio na1trzebny zara'z. Wo- krawieckich poszukuję za-

smzadaż. Adres wskaże źniak, Sienkiewicza 43. I raz. Mazurska 1, przy
Dzieu. Bydg. 32577 J (18123 |placu Roznańskim. (32o39

Dsierżawy
340 mórg pszennej ziemi

wprost od właściciela z

kompletnym inwentarzem

żywym i martwym, do

przejęcia potrzeba 32,050
złotych. - 319 mórg do
brej żytniej ziemi, kon
trakt 19lat zinwentarzem

żywym i martwym, 35,000
złotych. - 180mórg ziemi

pszennej z inwentarzem

zywyin i martwym, 22009
zł. — 130 mórg pszennej
ziemi w' bogatej okolicy
z inwentarzem, przejęcie
25 000 zł. - 120 mórg do

brej żytniej ziemi przy
stacji kolejowej z inwen
tarzem, 10,059 zł. prze
jęcie i wicie innych po
leca biuro ,Pogoń”Dwor
cow'a nr. 8J.

K siessS
CselasSnik

kowalski lub majster ka
waler od lat 27—35 z n a-

jątkiem 6000 zł, który ly
się chciał wżenić może

się zgłosić. Asi. pod , A.

G. 150” do Dz. Bydg. 182426

Pann*

przystojna, lat 89, bardzo

gospodarna, przyzwycza
jona do wiejskiego życia,
posiadając.i cośkolwiek

wyprawy poszukuje m(ta.
Panowie do lat 50 raezą
łaskawie swe oferty zfoto
grafją. którą się zwraca

pod .Gospodarna" do Dz.

Bydg. nadesłać. (32459

Wasała

wysoce kulturalna dziew'
czynka, pozna takiegoż
mężczyznę, celem wymia
ny myśli i spędzenia cze
pu w'olnego. Of do filji
Dz. Bydg. pod *Tęskni-
ca jesienna” . (,S148

Pcszuhują
składu do wydzierżawie
nia. Sport Błoch, Śnia
deckich 49. (32457

kontfcrtcwe
4 pokojowe miesznanie z

częściowem umeblowa
niem zaraz do oddania
Adies wska:e Dz. B^dg.

32389

Mieszkania
2—3 pokojowego wprost
ód gospodarza, za remon
tem i czynszem poszuku
ję. Oferty pod ,Mieszka
nie 2—3” do filji uzien.

Bydg. ul. Dworcowa.
82574

Panna
lat 22, przystojna, dobrze

wychowana, posiada'jąca
kompl. wyprawę i cośkol
wiek gotówki wyjdzie zo-

mąż za przysto nago u-

rzędnika lub wojskow ego.
Of do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2, pod ,Ran
na” . 08156

Dwie siostry
jedna 35 lat bogata 10.000

zł, druga 31 lat posiada
65 mórg ziemi poszukują
nauczycieli lub leśniczych
celem zamążpó ścia. Ofer
ty do Dzień. Bydg. pod
,,Dwie siostry". (3-554

Kupiec
inteligentny, muzykalny,
lat 28 zapozna pannę ód
lat 29-39 , która jest mi
łego usposobienia. Rzecz

traktuje się poważnie i

serjo.
"

Zgłoszenia wraz z

fotografją do Dz. Bydg.
po sSerjo 2". 13.552



KUPUJCIE WYROBY

FABRYKI POWIDEŁ BURACZANYCH
MARMELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

C F. MULLER i SYN
BOGUŚŻEWO . POMORZE.

ADRES TELEGRAFICZNYs , BOGUMA'*
SOK ZAŁÓŻ. 18*1. - TELEFON 1 i 1L

śWSZĘDZIE DO NABYCIA,-

Magazyn Mód
Bydgoszcz, ul. Gdańska 155, tote/on nr. 1433

poleca na sezon jesienno-zimowy

Futra - Płaszcze ~Suknie - Bluzki ~ Kapelusze
po cenach konkurencyjnych

Studja z modelu.
Ornamentacja, foatik, relif i t. d.
Bliższe szczegóły od 7-8 wieczorem

w. Atelier. 8*200
Dr. Em. Warmińskiego Sllptr.

29037

ładnie ubrać można
w magazynie (27108

i*. SziBlcwwef
M CaaBaAsSaflB 41-3

HAGWIAZDKĘ
5 PORTRETY

fOTOORAfJC
giieprzeicig^ione w Jakości i sssilsl

f T,PIECHOCKI
wmmAf

\ /ŁOWACKICGORÓG
i GDAN/Kip Jfr% .

Resursa Kupiecka
i esfc do naby cia

W Bydgoscy. tfliso

,,ftUToVilHHIKAK
jC 7* ub ^ enn*Frankego 1 - tel. 820

Ną żądanie dostawa w dom.

SDssiziger llem eitte-W erke Heinrich Maskę
G.m.b.H. — Elisabethkirchengasse, obok U. T .

31835)

' Od sobolf

Mowy program:
mu imYY

RADJO
1*30341

iimmiimiiMMimrmimmimnifimmmmgiiffmtiifnmtłimiHmmiiHi

APARATY SCZĘŚCI SKŁADOWE
Największy wybór nowości

ZAKŁADY RADJOTECHN1CZNE

Inż. R. i T. JANKOWSCY
Bydgoszcz, IniadfKkicli 2. Tel. 11-07.

urządzamy d!a dogo inośei Szan. Klienteli oraz refiek-

iantów aBSeoaicw Saewae^essrefistwffia
od .-lnia3.- 15.XII .28 w salce parafjainejprzy
ul. O rla 14. Dla kapującyeh masiyay podczas trA'nnia
Kursu zdecydowaliśmy się dla n ezamożnych zaliczkę
rozłożyć na dwa razy. Zgłoszenia bez względu na okolicę
miasta przyjmujemy w magazynie przy u!. Dworcowe, S8,

32433) Z poważaniem Singer Sawing Hathine Cara?.

S%M** efsiaEESlsia

inleś^wce
wielki wybór i najkorzystniej w firmie

Skórki futrzane
wszelkiego rodzaju a mianowicie:

Baranki WySry
Kozy Tchórze 31880

KfOłikl - Tomaki
Lisy oraz wszelkie inne

garlialemy i farbaiemy Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością

w Bydgoszczy, ul. Mostowa 6
Przejmuje oszczędności za korzystnern opro
centowaniu. Wypożycza Skarżanki dla drobnych

oszczędności.

Urządza rachunki bieżące i czekowe.

Inkasuje weksle i inne dokumenty.

Wykonuje przekazy na wszelkie miejscowości
kraju i zagranicę. (29935

Załatwia wszelkie lane sprawy bsnStawe

Swój do swego po swojew pierw'szorzędnym gatunku podług wypró
bowanego systemu lipskiego

hurtowo i detalicznie.
Fabryka nasza istnieje od 1911 roku.

M teillclia S Cmisalslca
Miiś, ul, Wólczańska 297. taiafon nr. 38 -31

Przesyłki uskutecznia siępocztąza zaliczeniem

30997

132560

Maszyna parowa leżąca, 6/7 PS..w bardzo dobrym
staaie za gotówkę zł 1259, kocioł stojący kompletny,
8 atm. (Siederohre), ca. 4 kwm. ogrz.. bud. w r. 1924

używany l'/o roku, za gotówkę zł 1800.-, śrutowuik

tarczowy kombinowany z walcami do gniecema na

zapęd pasowy, w dobrym stanie, śrut. godz. do 15 ctr..

za gotówkę zł 850.-, 2 śrutowniki kamienne uży
wane, średn. kamieni 75 cm. na siłę i raaneż zł 600,-,
średnica kamieni 60 cm na silę i maneż zł S0G,- .

Mleczarnia par swa Tarnawa - Leśniąwicz
poczta Rogoźno Wlkp., stacja kol. Sokołowo Bud ynskie

Baczność!Baczność i

w Warszawie.
Tow. , , T O M jest ściśle związane ze Szwajcarskiem

Towarzystwem Ubezpieczeń, a mianowicie: Cełnpepie
d'sssurenee Slnien Geneve a Genetre.

Pizyjmuje ubezpieczenia na wypadek śmierci i d8 -

tgda, pssaiswe, rent, ort wszelkiego rodzaju wypadkdw
i odpcwledzSalnoici katastrof kolejowych. (istth

Generalna Reprezentacja na Pomorze

przeprowadza starannie i szybko po cenach korzystnych

Warsztat reparaeyjny samochodów I Światłaelektr.

Heinz Boline, Bydgoszcz, Bratfzladzka 4
Telefon nr. 2034. (32486

kauczukowe
I metalowe

wT8*Siraaua

wykonywa na nowocz. maszynie
swetry, kamizelki, kostjumy oraz

wszelkie w zakres wchodź, prace
z najnowszemi wzorami. Przera
biam swetry, nadrabiam i reperuję
pończochy na dogod. warunkaeh.

Marta Rimpel ^32356
Bydgoszcz, Hetmańska 17.

Etażerki
dej*

poleca tanio w W'ielkim

wyborze 31554

B. SommerfeSsS
fabryka pianiu

Bydgoszcz
ul. Śniadeckich 36.

Tanio
PoszHkyJe s!q dzielnych akwizytorów i zastępców

Str. 16. DZIENNIK BYDGOSKI" czw'artek, dnia 29. listopada 1928 r. Nr.279

Csna ogłoszeń : 20gr. za milim. 1iamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90gr., na dalszych stronacn 75 gr. za milim

1łam., szer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% 'zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu'.

Przy Konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie znizki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej"
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy"

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P, K . O . 203713 Poznań. " '

Wydawca, nakiadem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy7. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgos ozy.

rzuccna na'pan*
nę Zoffa Do

browolską,, zamieszkałą w

Szczutkacii 7. srana

flfórtftniB m . 83429 .

Tekla Zielińska

Szczutk! powiat 'Bydgoszcz:.

Za zgodność Gierszewski,
sędzia oolubowy.

Tapety
Linoleum

20636) Ceraty!
JgMarigSiEąsfc*, s a l . DftBHsgfls 3 4 .

Kalesze II
śniegowce p

przyjmuje się
"

io żelowania i referatji

E. GUHL i %hz
Długa 45, tel. 1934. (28250


